
О внесении записей в трудовые книжки с использованием 

технических средств путем переноса красителей  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ  

от 29.06.2021 № 14-6/ООГ-5976

О начислении страховых взносов на денежные подарки 

работникам  

Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа 

от 24.03.2021 № Ф01-791/2021

Об НДС при гарантийном обслуживании товаров  

Письмо Министерства финансов РФ от 27.04.2021  

№ 03-07-11/32139

16 августа 2021 № 16 (628)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11
Индекс  
в подписном каталоге 
«Почты России» П1873



Дорогие читатели, приглашаю вас на традиционную 
досрочную подписку. Подписаться заранее – это всегда 
выгодно и надежно. В этом году к прессе возвращается 
все больше и больше читателей. И причина одна – устали 
от информационного хаоса в интернете, поверхностных 
и безграмотных статей, множества пугающих и недо-
стоверных новостей, навязчивой рекламы. Всего много, 
а найти нечего. Платные базы данных мало того, что сто-
ят недешево, так еще и переполнены архивами, которые 
не нужны в работе. 
С прессой всегда надежнее. Спасибо, что остаетесь с нами!
Ольга Латанова,  руководитель 

 информационной службы АБИ

C 1 ПО 31 АВГУСТА 
ДОСРОЧНАЯ 
ПОДПИСКА 2022

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось и как 
это «работает» на практике.
Журнал не напрягает, не раздражает и всегда рассказы-
вает о новом и важном.
Поменьше читать пугающие новости в сети, работать 
спокойно и уверенно.
Журнал приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки.
Будете читать меньше, а знать больше.

ПОЧЕМУ У НАС?
В августе мы проводим подписку по сниженным ценам.
Сформировали для вас умные пакеты, где идеально со-
четаются печатный и электронный форматы.
Делаем максимально возможные скидки, не привлекаем 
подписчиков низкой ценой с целью продать что-то еще.
Звоним только по делу и не напрягаем своими предло-
жениями.
Дарим бонусы и подарки, которые нужны в работе.

Любимый 
 подарок наших 
подписчиков

 
Для новых подписчиков 
пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к элек-
тронным изданиями 
бесплатно. Доступ к сайту 
журнала или бератора мы 
откроем на следующий день 
после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.

Подарок
Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова 
и  доступ к  сайту 
buhgod.ru



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 958 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 178 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 60%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 220 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 7%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 978 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 24 198 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 24%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

только 
при  подписке 
в августе



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 1 566 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 898 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 60%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 258 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 590 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 25%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 9%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде и  доступ 
к  бератору « Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом 
к сайту buhgod.ru на весь период сдачи 
годовой  отчетности.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

журнал
Расчет 
Журнал для современного 
 бухгалтера:  минимум теории, 
 только то, что на самом деле 
 интересно и важно.

Стоимость: 24 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

По прежней 
цене

Лучшее 
предложение 
с  журналом 
Расчет

только 
при  подписке 
в августе

только 
при  подписке 
в августе

Когда нужно все, отказаться невозможно

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа 1 год.
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 48 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
Оформить досрочную подписку можно только в издательстве. 
Оплатите выбранное вами издание или пакет платежным пору-
чением по нашим реквизитам. 
  В платежке обязательно укажите: почтовый адрес, 

чтобы мы могли отправить вам издания; электронную 
почту, чтобы мы выслали вам логин и пароль к сайтам;
телефон для уточнения деталей и ваши Ф. И. О.

Подписаться через интернет
Оформить досрочную подписку можно на сайте нашего партнера 
«Бухгалтерия.ру». Просто кликните на кнопку «Магазин бух-
галтера» или «Подписка 2022» в меню сайта.  Вы попадете на 
страницу, где описаны все издания и пакеты. Выбирайте нужное 
и отправляйте заявку.  После этого наш менеджер вам позвонит 
и поможет оформить подписку до конца.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Если вам нужно больше 
информации или нужна 
помощь в оформлении 
подписки:
Звоните: 8 (495) 737 44 11
Пишите: berator@berator.ru

БУДЕМ ВАМ РАДЫ

Директору на заметку!Штраф, который придется заплатить, если бухгалтерия вовремя не сориентируется в изменениях законодательства, будет как минимум в 3 раза больше стоимости полугодовой подписки

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  августе



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 1 566 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 898 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 60%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 258 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 590 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 25%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 9%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде и  доступ 
к  бератору « Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом 
к сайту buhgod.ru на весь период сдачи 
годовой  отчетности.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

журнал
Расчет 
Журнал для современного 
 бухгалтера:  минимум теории, 
 только то, что на самом деле 
 интересно и важно.

Стоимость: 24 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

По прежней 
цене

Лучшее 
предложение 
с  журналом 
Расчет

только 
при  подписке 
в августе

только 
при  подписке 
в августе

Когда нужно все, отказаться невозможно

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа 1 год.
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 48 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
Оформить досрочную подписку можно только в издательстве. 
Оплатите выбранное вами издание или пакет платежным пору-
чением по нашим реквизитам. 
  В платежке обязательно укажите: почтовый адрес, 

чтобы мы могли отправить вам издания; электронную 
почту, чтобы мы выслали вам логин и пароль к сайтам;
телефон для уточнения деталей и ваши Ф. И. О.

Подписаться через интернет
Оформить досрочную подписку можно на сайте нашего партнера 
«Бухгалтерия.ру». Просто кликните на кнопку «Магазин бух-
галтера» или «Подписка 2022» в меню сайта.  Вы попадете на 
страницу, где описаны все издания и пакеты. Выбирайте нужное 
и отправляйте заявку.  После этого наш менеджер вам позвонит 
и поможет оформить подписку до конца.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Если вам нужно больше 
информации или нужна 
помощь в оформлении 
подписки:
Звоните: 8 (495) 737 44 11
Пишите: berator@berator.ru

БУДЕМ ВАМ РАДЫ

Директору на заметку!Штраф, который придется заплатить, если бухгалтерия вовремя не сориентируется в изменениях законодательства, будет как минимум в 3 раза больше стоимости полугодовой подписки

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  августе
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Содержание

ОТЧЕТНОСТЬ
О выставлении счетов-фактур ИП при реализации 
подарочных сертификатов 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.03.2021  
№ 03-07-14/18371 8

Если ИП при продаже подарочного сертифи-
ката выдает кассовый чек, счет-фактуру 
можно не выставлять.

О выставлении в зашифрованном виде счетов-фактур, 
содержащих реквизиты прослеживаемости товара 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.07.2021 
№ СД-4-26/9778@ 9

Счета-фактуры, в которых есть реквизи-
ты прослеживаемости товаров, не должны 
шифроваться при их передаче.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ при получении дивидендов от российской 
организации нерезидентом РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 03-04-06/46400 10

Дивиденды, полученные от российской ком-
пании лицом, не являющимся налоговым 
резидентом РФ, облагаются НДФЛ по став-
ке 15%.

Об НДФЛ при получении резидентом РФ доходов 
от долевого участия в российской организации в виде 
дивидендов 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.06.2021 
№ БС-4-11/8784@

12

При получении налоговым резидентом РФ 
доходов от долевого участия в российской 
организации в виде дивидендов налоговая 
база определяется как совокупность всех 
доходов в виде дивидендов, полученных физ-
лицом в налоговом периоде.

Об НДС при гарантийном обслуживании товаров 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.04.2021 
№ 03-07-11/32139

14

Услуги по гарантийному ремонту товаров, 
включая стоимость запасных частей для 
них и деталей к ним, освобождаются от 
НДС при условии, что они бесплатны.

О признании неконтролируемой задолженности 
по долговому обязательству российской организации, 
обеспеченному иностранной материнской компанией, 
в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-03-06/1/46919 16

Непогашенная задолженность перед бан-
ком не признается для российской органи-
зации контролируемой, если одновремен-
но выполняются два установленных 
законодательством условия.

Об имущественном вычете по НДФЛ при продаже 
квартиры, купленной за материнский капитал 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-04-05/51304

20

Если недвижимость приобретается с помо-
щью материнского капитала с выделением 
долей детям, расходы на ее покупку распре-
деляются на всех собственников в соответ-
ствующих долях и при продаже учитыва-
ются пропорционально.

Об учете в целях налога на прибыль расходов, связанных 
с маркировкой товаров 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.05.2021  
№ 03-03-05/37826

22

Предложение о дополнительных налоговых 
вычетах, эквивалентных затратам на 
оплату услуг оператора информационной 
системы за маркировку товаров, не было 
поддержано.

Об НДС и налоге на прибыль при приобретении 
российской организацией прав на использование 
программ для ЭВМ и баз данных у иностранной 
компании 
Письмо Министерства финансов РФ от 13.05.2021  
№ 03-07-08/36254 23

С 2021 года передача прав на использование 
программного обеспечения, не включенного 
в единый реестр российских программ для 
ЭВМ и баз данных, облагается НДС в общем 
порядке.
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Об НДФЛ с доходов в виде социальной поддержки 
гражданам, находящимся в иностранном государстве 
Письмо Министерства финансов РФ от 28.06.2021  
№ 03-04-09/50724

26

НДФЛ не облагаются доходы физлиц, полу-
ченные в рамках социальной помощи в соот-
ветствии с законодательными актами 
РФ, президента и правительства страны, 
а также законами и/или другими актами 
органов госвласти субъектов РФ.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О налоге на имущество организаций в отношении 
объектов незавершенного строительства 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.06.2021  
№ 03-05-05-01/49305

27

Принадлежащие организациям на праве 
собственности (праве хозяйственного веде-
ния) объекты незавершенного строитель-
ства (недострой), для которых в ЕГРН 
установлена кадастровая цена, облагают-
ся налогом на имущество.

О заполнении разд. 4 декларации по налогу 
на имущество организаций в отношении движимого 
имущества на балансе обособленного подразделения, 
расположенного за пределами субъектов РФ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27.07.2021 
№ СД-4-21/10563@ 28

Раздел 4 декларации по налогу на имущест-
во заполняется организацией один раз 
в одной из представляемых ею деклараций 
за соответствующий налоговый период.

Об исчислении и уплате налога на имущество 
организаций при применении УСН организацией, 
имеющей в собственности объекты недвижимости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.06.2021 
№ БС-4-21/8805@ 29

С 2015 года организации на УСН должны 
платить налог на имущество с недвижимо-
сти, налоговую базу по которой определя-
ют исходя из кадастровой стоимости.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об отнесении деятельности гражданина в качестве ИП 
к трудовой и внесении записи о ней в трудовую книжку 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 26.05.2021 № 14-6/ООГ-4834 31

Деятельность индивидуального предприни-
мателя не является трудовой, и ему не 
нужно вносить запись о ней в свою трудо-
вую книжку.

О внесении записей в трудовые книжки 
с использованием технических средств путем переноса 
красителей 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 29.06.2021 № 14-6/ООГ-5976 33

С 1 сентября 2021 года записи в трудовые 
книжки можно будет частично или пол-
ностью делать с использованием техни-
ческих средств путем переноса красите-
лей или в виде оттиска штампа (печати).

СПЕЦРЕЖИМЫ
О применении НПД в отношении доходов от сдачи 
в аренду земельного участка 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.04.2021  
№ 03-11-11/33669 34

По отношению к доходам, полученным от 
сдачи в аренду земельного участка, спецре-
жим НПД применять нельзя.

Об уплате налогов и страховых взносов ИП при 
применении УСН, переходе на НПД, а затем 
добровольном отказе от его применения в течение 
календарного года 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.07.2021 
№ БС-19-11/263@ 36

ИП в течение периода применения спецре-
жима «Налог на профессиональный доход» 
не платит страховые взносы за себя.

О возможности перехода ИП, применяющего УСН, 
на ПСН по отдельным видам предпринимательской 
деятельности в течение календарного года 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.06.2021  
№ 03-11-11/45412 39

При совмещении ПСН и УСН необходимо 
совмещать лимиты по доходам, средней 
численности персонала и остаточной сто-
имости ОС.

О применении ПСН при изготовлении швейных, 
меховых, кожаных, трикотажных изделий, головных 
уборов 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021 
№ 03-11-11/51274

40

ИП на ПСН могут оказывать услуги по 
ремонту и пошиву швейных, меховых 
и кожаных изделий, головных уборов и изде-
лий из текстильной галантереи, ремонту, 
пошиву и вязанию трикотажных изделий 
по индивидуальному заказу.
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СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об уплате страховых взносов за себя ИП, 
не производящим выплаты (вознаграждения) 
физлицам, при отсутствии дохода 
от предпринимательской деятельности 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.06.2021  
№ 03-15-05/47315 41

Индивидуальный предприниматель пла-
тит страховые взносы за себя независимо 
от вида деятельности и факта получения 
дохода в конкретном расчетном периоде.

ККТ
О передаче кассового чека в электронной форме 
при оплате услуг покупателем через кредитную 
организацию 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.06.2021 
№ АБ-4-20/8918@ 44

Если расчет производится в безналичной 
форме, чек необходимо сформировать и пере-
дать не позднее рабочего дня, следующего за 
днем поступления денег на счет организа-
ции.

О применении ККТ при продаже квартиры в ипотеку 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.06.2021  
№ 30-01-15/47183 45

При продаже квартир ИП и организации 
должны применять онлайн-кассу, за исклю-
чением долевого строительства.

О работе оператора фискальных данных 
Письмо Федеральной налоговой службы от 09.04.2021 
№ АБ-4-20/4851@

47

Оператором фискальных данных может 
быть российская организация, получившая 
соответствующее разрешение от Феде-
ральной налоговой службы.

Об указании адреса расчетов в кассовом чеке 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.06.2021 
№ АБ-4-20/8749@

49

Если в обязательных реквизитах кассового 
чека допущены ошибки, это является нару-
шением порядка применения ККТ, за кото-
рое предусмотрена ответственность 
в виде предупреждения или штрафа.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О начислении страховых взносов на денежные подарки 
работникам 
Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа 
от 24.03.2021 № Ф01-791/2021 51

В ходе проверки выяснилось, что компания 
занизила базу по страховым взносам на 
сумму, выданную работникам на основании 
договоров дарения. Проверяющие посчита-
ли, что они являлись мнимыми сделками.

О начислении взносов по доптарифу на выплаты 
«вредникам» с неполной занятостью 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 21.04.2021 № Ф07-288/21 56

С выплат работникам, у которых вредные 
условия труда, нужно платить взносы на 
ОПС по доптарифу, даже если занятость 
частичная.

О взыскании фирмой с инспекции излишне 
уплаченного НДС 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 20.04.2021 № Ф07-2627/21 61

Инспекторы отказали организации в связи 
с тем, что переплата не была подтвержде-
на, и судьи встали на их сторону. 

О налоговых доначислениях, связанных с операциями 
купли-продажи акций 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 21.04.2021 № Ф07-2563/21 65

Суд не поддержал проверяющих, которые 
увидели налоговую схему в операциях ком-
пании по приобретению акций у предприни-
мателей.

Об отказе в возмещении НДС фирме, сменившей 
«доходную упрощенку» на общий режим 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного суда РФ от 24.05.2021 № 301-ЭС21-784 70

Судьи не согласились с инспекторами, 
посчитавшими, что компания не имеет 
права на НДС-вычеты.

О восстановлении на работе сотрудника, 
утверждающего, что его вынудили уволиться 
Определение Судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного суда РФ от 05.04.2021 № 5-КГПР20-165-К2

75

Бывший работник организации обратился 
в суд с иском к ней, утверждая, что его выну-
дило уволиться руководство. Три судебные 
инстанции отказали ему. ВС это не одо-
брил.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.03.2021 № 03-07-14/18371

[О выставлении счетов-фактур ИП при реализации подарочных сертификатов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и по вопросу выставления счетов-фак-
тур при реализации подарочных сертификатов ин-
дивидуальным предпринимателем, осуществляю-
щим предпринимательскую деятельность в сфере 
розничной торговли, сообщает.

Согласно пункту 7 статьи 168 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
реализации товаров за наличный расчет организа-
циями (предприятиями) и индивидуальными пред-
принимателями розничной торговли и обществен-
ного питания, а также другими организациями, 
индивидуальными предпринимателями, выполня-
ющими работы и оказывающими платные услуги 
непосредственно населению, требования, установ-
ленные пунктами 3 и 4 данной статьи Кодекса, по 
оформлению расчетных документов и выставле-
нию счетов-фактур считаются выполненными, ес-
ли продавец выдал покупателю кассовый чек или 
иной документ установленной формы.

Таким образом, при реализации индивидуаль-
ным предпринимателем, осуществляющим дея-
тельность в сфере розничной торговли, подароч-
ных сертификатов, обязанность по выставлению 
счетов-фактур считается выполненной, если эми-
тент выдал покупателю кассовый чек.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм или общих правил, конкретизирующих 
нормативные предписания, и не является норма-
тивным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 7 августа 2007 г. № 03-
02-07/2-138 направляемое письмо Департамента 
имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами зако-
нодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Нужно ли выставлять счета-фактуры при про-
даже за наличный расчет подарочных серти-
фикатов, если продавец выдал покупателю чек 
ККТ? На этот вопрос отвечает Министерство 
финансов Российской Федерации в письме от 
16.03.2021 № 03-07-14/18371.

Что такое подарочный сертификат

Подарочный сертификат – это купон на опреде-
ленную сумму, который покупатель приобрета-
ет в подарок. Получатель может выбрать в ма-
газине любой товар и оплатить его частично или 
полностью этим сертификатом.

Сейчас практически в любом магазине мож-
но приобрести такой подарочный сертификат. 

В законодательстве РФ нет таких понятий, 
как подарочный сертификат и подарочная кар-
та. Содержание этих терминов не определено.

Чиновники разъясняют, что подарочный сер-
тификат – это документ, удостоверяющий право 
его держателя приобрести у лица, выпустивше-
го сертификат, товары, работы или услуги на 
сумму, равную номинальной стоимости этого 
сертификата.

Товар оплачивает организация, выдавшая 
сертификат, после предъявления победителем 
акции сертификата сторонней организации – 
исходя из фактической стоимости товара.

Счет-фактура и продажа подарочных 
сертификатов

Нужно ли выставлять счета-фактуры при про-
даже за наличный расчет подарочных сертифи-
катов? В пункте 7 статьи 168 НК РФ установле-
но, что требования по оформлению расчетных 
документов и выставлению счетов-фактур счи-
таются выполненными, если продавец выдал 
покупателю кассовый чек или иной документ 
установленной формы.

Это касается и продажи за наличный расчет 
подарочных сертификатов, если продавец вы-
дал покупателю чек ККТ.

Таким образом, если в данной ситуации вы-
дается кассовый чек, то счет-фактуру можно не 
выставлять. Так разъясняют чиновники в ком-
ментируемом письме. 

Обратите внимание: деньги, которые продавец 
получает при реализации подарочных карт (сер-
тификатов), являются предварительной оплатой 
товаров. Поэтому в налоговую базу по налогу на 
прибыль они не включаются. Доходы от реали-
зации на стоимость подарочной карты (сертифи-
ката) компания должна учесть на дату передачи 
товаров в обмен на карту (сертификат).

Если же покупатель не предъявил подарочную 
карту для покупки товара, то это квалифицирует-
ся как безвозмездная передача имущества (то 
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есть денег) магазину. Поэтому согласно пункту 
8 статьи 250 Налогового кодекса стоимость не 
использованных покупателями сертификатов 
магазин должен учесть во внереализационных 
доходах и начислить с них налог на прибыль.

Кассовый чек на аванс

Отметим, в момент предоплаты объем и спи-
сок товаров (работ, услуг) определить невоз-
можно. Поэтому при продаже сертификата 

сформируйте чек с признаком способа расче-
та «аванс». Сформировать чек нужно и при по-
лучении сертификата в счет оплаты за товар. 
Признак способа расчета: «Полная оплата, 
в том числе с учетом аванса (предварительной 
оплаты) в момент передачи предмета расчета». 
При окончательном расчете с учетом ранее 
полученного аванса нужно указать все обяза-
тельные реквизиты.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.07.2021 № СД-4-26/9778@

[О выставлении в зашифрованном виде счетов-фактур, содержащих 
реквизиты прослеживаемости товара]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев в 
рамах своей компетенции обращение о выставле-
нии в зашифрованном виде счетов-фактур, содер-
жащих реквизиты прослеживаемости товара, со-
общает следующее.

Приказом Минфина России от 05.02.2021 № 14н 
“Об утверждении порядка выставления и получения 
счетов-фактур в электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи с применением усилен-
ной квалифицированной электронной подписи” (да-
лее – Приказ Минфина России от 05.02.2021 № 14н) 
устанавливаются процедуры документооборота 
между участниками электронного взаимодействия 
в рамках выставления и получения счетов-фактур 
в электронной форме по телекоммуникационным 
каналам связи с применением усиленной квалифи-
цированной электронной подписи, в том числе со-
держащих регистрационные номера партии товара, 
подлежащего прослеживаемости, в случаях, преду-
смотренных пунктом 5 статьи 169 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс).

В соответствии со статьей 169 Кодекса при реа-
лизации товаров, подлежащих прослеживаемости, 
счета-фактуры выставляются в электронной форме.

При этом согласно пункта 7 раздела I Приказа 
Минфина России от 05.02.2021 № 14н выставление 
и получение счетов-фактур в электронной форме 
может осуществляться продавцом и покупателем 
в зашифрованном виде, за исключением случаев:

–– когда нормативными правовыми актами уста-
новлен запрет на шифрование информации сче-
тов-фактур в электронной форме;

–– при выставлении в соответствии со статьей 169 
Кодекса счетов-фактур в электронной форме, со-
держащих регистрационные номера партии то-
вара, подлежащего прослеживаемости;

–– при наличии в договоре, заключенном между 
продавцом (покупателем) и Оператором элек-

тронного документооборота, заключившим до-
говор с продавцом (Оператором электронного 
документооборота, заключившим договор с по-
купателем), поручения о проведении соответст-
вующим Оператором электронного документо-
оборота проверки счета-фактуры в электронной 
форме, в том числе на соответствие формату, 
утвержденному на момент создания счета-фак-
туры в электронной форме.
Пунктом 1 и 6 Порядка подключения инфор-

мационных систем и информационно-телекомму-
никационных сетей к информационно-телеком-
муникационной сети “Интернет” и размещения 
(публикации) в ней информации через российский 
государственный сегмент информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”, утвержден-
ным Указом Президента Российской Федерации 
от 22.05.2015 № 260 (далее – Порядок) установ-
лено, что подключение информационных систем 
и информационно-телекоммуникационных сетей 
к информационно-телекоммуникационной сети 
“Интернет” через российский государственный 
сегмент сети “Интернет” осуществляется по ка-
налам передачи данных, защищенным с исполь-
зованием шифровальных (криптографических) 
средств.

Таким образом, процедура шифрования, указан-
ная в Приказе Минфина России от 05.02.2021 № 14н, 
относится к шифрованию электронного документа 
(счет-фактуры), в то время как Порядок предусма-
тривает шифрование канала передачи данных.

В этой связи, по мнению ФНС России счета-фак-
туры, содержащие реквизиты прослеживаемости 
товаров, в соответствии с Приказом Минфина Рос-
сии от 05.02.2021 № 14н не должны шифроваться 
при их передаче вне зависимости от наличия или 
отсутствия шифрования канала передачи данных, 
используемого для этих целей.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.06.2021 № 03-04-06/46400

[Об НДФЛ при получении дивидендов от российской организации 
нерезидентом РФ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 06.04.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц доходов в виде 
дивидендов и сообщает, что в соответствии с Ре-
гламентом Минфина России, утвержденным при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 43 Кодекса 
дивидендом признается любой доход, полученный 
акционером (участником) от организации при рас-
пределении прибыли, остающейся после налого-
обложения (в том числе в виде процентов по при-
вилегированным акциям), по принадлежащим 
акционеру (участнику) акциям (долям) пропор-
ционально долям акционеров (участников) в устав-
ном (складочном) капитале этой организации.

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, что 
при определении налоговой базы учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, а так-
же доходы в виде материальной выгоды.

Согласно пункту 3 статьи 214 Кодекса исчисле-
ние суммы и уплата налога в отношении доходов 
от долевого участия в российской организации, 
полученных в виде дивидендов, осуществляются 
лицом, признаваемым в соответствии с главой 23 
“Налог на доходы физических лиц” Кодекса на-
логовым агентом, отдельно по каждому налого-
плательщику применительно к каждой выплате 
указанных доходов по налоговым ставкам, преду-
смотренным статьей 224 Кодекса, с учетом поло-
жений пункта 3.1 статьи 214 Кодекса.

Пунктом 3 статьи 224 Кодекса налоговая ставка 
устанавливается в размере 30 процентов в отноше-
нии всех доходов, получаемых физическими ли-
цами, не являющимися налоговыми резидентами 

Российской Федерации, за исключением, в част-
ности, доходов, получаемых в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности российских орга-
низаций, в отношении которых налоговая ставка 
устанавливается в размере 15 процентов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 226 Кодекса 
налоговые агенты обязаны удержать начисленную 
сумму налога непосредственно из доходов налого-
плательщика при их фактической выплате с уче-
том особенностей, установленных пунктом 4 ста-
тьи 226 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Ко-
декса при получении доходов в денежной форме да-
та фактического получения дохода определяется 
как день выплаты дохода, в том числе перечисле-
ния дохода на счета налогоплательщика в банках 
либо по его поручению на счета третьих лиц.

В соответствии с пунктом 18.1 статьи 217 Ко-
декса не подлежат обложению налогом на доходы 
физических лиц доходы в денежной и натуральной 
форме, получаемые налогоплательщиками от фи-
зических лиц в порядке дарения, за исключением 
случаев дарения недвижимого имущества, транс-
портных средств, акций, долей, паев, если иное не 
предусмотрено данным пунктом.

Таким образом, на основании указанной нормы 
доходы в денежной форме, получаемые налогопла-
тельщиками в порядке дарения от физических 
лиц, освобождаются от налогообложения.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не яв-
ляется нормативным правовым актом. Письмен-
ные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
НДФЛ с дивидендов исчисляет и уплачивает 
налоговый агент отдельно по каждому налого-
плательщику. Налоговая ставка будет зависеть 
от того, кто является получателем средств: ре-
зидент или нерезидент РФ. Министерство фи-

нансов РФ в письме от 11.06.2021 № 03-04-
06/46400 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
при получении дивидендов от российской ор-
ганизации лицом, не являющимся налоговым 
резидентом РФ.
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НДФЛ с дивидендов

Дивиденд – это любой доход, полученный ак-
ционером (участником) от организации при 
распределении прибыли, остающейся после 
налогообложения (в том числе в виде процен-
тов по привилегированным акциям), по принад-
лежащим акционеру (участнику) акциям (долям) 
пропорционально долям акционеров (участни-
ков) в уставном (складочном) капитале этой ор-
ганизации.

Иными словами, дивиденды  – это доходы 
участников и акционеров, которые появляются 
при распределении прибыли общества.

Дивиденды облагаются НДФЛ. Организация, 
выплачивающая дивиденды (доходы), выступает 
в роли налогового агента. Это означает, что она 
должна удержать налог из суммы выплачива-
емых дивидендов и перечислить его в бюджет.

Налог на доходы физических лиц с сумм вы-
плаченных дивидендов удерживают по ставке 
13%. Эту ставку применяют при выплате дохо-
дов лицам, которые являются налоговыми ре-
зидентами Российской Федерации.

При этом нужно помнить, что с 2021 года вве-
дена прогрессивная ставка по НДФЛ, которую 
нужно применять и к дивидендам:

–– 13% – если сумма налоговой базы за год рав-
на или меньше 5 миллионов рублей;

–– 650 тысяч рублей и 15% от суммы налоговой 
базы, превышающей 5 миллионов рублей, – 
если сумма налоговой базы за год составляет 
более 5 миллионов рублей.
Кроме того, с 2021 года появилась новая нор-

ма, устанавливающая, что налог на прибыль, 
удерживаемый с дивидендов, которые получи-
ла российская организация, зачитывается при 
расчете НДФЛ с доходов налогоплательщика-
резидента РФ от долевого участия в данной 
российской организации. Зачет осуществляет-
ся пропорционально доле этого участия.

Напомним, налоговыми резидентами явля-
ются физические лица, которые находятся на 
территории России не менее 183 календарных 
дней в течение 12 следующих подряд месяцев.

Ставка НДФЛ у нерезидента РФ

По общему правилу, ставка НДФЛ для нерези-
дента – 30%. Однако к дивидендам ее не при-
меняют. Так, если нерезидентам выплачивают 
дивиденды, то НДФЛ нужно считать по ставке 
15% (ст. 224 НК РФ).

Когда платить НДФЛ с дивидендов

Таким образом, компания, выплачивая диви-
денды резидентам и нерезидентам РФ, является 
налоговым агентом по НДФЛ и обязана исчис-
лить, удержать и перечислить налог в бюджет.

Удержать начисленную сумму НДФЛ нужно 
непосредственно из доходов налогоплательщи-
ка при их фактической выплате. Перечислить 
удержанный налог нужно не позднее следую-
щего рабочего дня (п. 6 ст. 226 НК РФ).

Дата фактического получения дохода опре-
деляется как день выплаты дохода, в том числе 
перечисления дохода на счета налогоплатель-
щика в банках либо по его поручению на счета 
третьих лиц.

Обратите внимание: если дивиденды (дохо-
ды) выплачиваются в натуральной форме (на-
пример, готовой продукцией или товарами), они 
также облагаются НДФЛ.

НДФЛ с денежных подарков от физлиц

Чиновники в комментируемом письме также 
разъясняют правила уплаты НДФЛ с дохода в де-
нежной форме в порядке дарения от физлиц.

В соответствии с пунктом 18.1 статьи 217 На-
логового кодекса не облагаются НДФЛ доходы 
в денежной и натуральной форме, получаемые 
налогоплательщиками от физических лиц в по-
рядке дарения, за исключением случаев даре-
ния недвижимого имущества, транспортных 
средств, акций, долей, паев.

Значит, денежные подарки от физических лиц 
освобождены от налога.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
поможет вам составить учетную политику за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на три дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.06.2021 № БС-4-11/8784@

[Об НДФЛ при получении резидентом РФ доходов от долевого участия 
в российской организации в виде дивидендов]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
письмо ПАО от 10.03.2021 по вопросу определения 
налоговой базы по налогу на доходы физических 
лиц по доходам в виде дивидендов, полученных 
физическими лицами , и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 3 статьи 214 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) исчисление суммы и уплата налога на дохо-
ды физических лиц (далее – НДФЛ) в отношении 
доходов от долевого участия в российской органи-
зации, полученных в виде дивидендов, осущест-
вляются лицом, признаваемым в соответствии с 
главой 23 Кодекса налоговым агентом, отдельно 
по каждому налогоплательщику применительно к 
каждой выплате указанных доходов по налоговым 
ставкам, предусмотренным статьей 224 Кодекса, с 
учетом положений пункта 3.1 статьи 214 Кодекса.

При определении суммы НДФЛ налоговым аген-
том в соответствии с пунктом 3 статьи 214 Кодекса в 
расчет совокупности налоговых баз для целей при-
менения ставки, указанной в пункте 1 статьи 224 Ко-
декса, не включаются налоговые базы, указанные в 
подпунктах 2 – 9 пункта 2.1 статьи 210 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 224 Кодекса нало-
говая ставка по НДФЛ установлена в следующих 
размерах:

–– 13 процентов – если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 2.1 статьи 210 Кодекса, за на-
логовый период составляет менее 5 млн рублей 
или равна 5 млн рублей;

–– 650 тысяч рублей и 15 процентов суммы нало-
говых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 
Кодекса, превышающей 5 млн рублей, – если 
сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 
статьи 210 Кодекса, за налоговый период состав-
ляет более 5 млн рублей.
Пунктом 3.1 статьи 214 Кодекса предусмотрено, 

что налог на прибыль организаций, исчисленный 
и удержанный в отношении дивидендов, полу-
ченных российской организацией, подлежит за-
чету при определении суммы налога, подлежащей 
уплате в отношении доходов налогоплательщика, 
признаваемого налоговым резидентом Российской 
Федерации, от долевого участия в этой российской 
организации, пропорционально доле такого уча-
стия. При этом сумма налога на прибыль органи-
заций, подлежащая зачету, определяется по сле-
дующей формуле:

Знп = Бз × 0,13,
где:
Знп – сумма налога на прибыль организаций, 

подлежащая зачету;
Бз  – база для определения суммы налога на 

прибыль организаций, подлежащей зачету. При 
этом показатель Бз принимается равным мини-
мальному значению из следующих величин:

сумма доходов от долевого участия, в отноше-
нии которых исчислена сумма налога;

произведение показателей К и Д2,
где:
К  – отношение суммы дивидендов, подлежа-

щих распределению в пользу налогоплательщи-
ка – получателя дивидендов, к общей сумме диви-
дендов, подлежащих распределению российской 
организацией в пользу всех получателей;

Д2  – общая сумма дивидендов, полученных 
российской организацией, определяемая в поряд-
ке, установленном пунктом 5 статьи 275 Кодекса.

В соответствии с пунктом 4 статьи 214 Кодекса 
исчисление суммы и уплата налога в отношении 
доходов, полученных в виде дивидендов по акциям 
российских организаций, осуществляются в соот-
ветствии со статьей 214 Кодекса с учетом положе-
ний статьи 226.1 Кодекса.

Согласно пункту 12 статьи 226.1 Кодекса при 
выплате налогоплательщику налоговым агентом 
денежных средств (дохода в натуральной форме) 
более одного раза в течение налогового периода 
исчисление суммы налога на доходы физических 
лиц производится нарастающим итогом с зачетом 
ранее уплаченных сумм налога на доходы физиче-
ских лиц.

Учитывая изложенное, при получении на-
логоплательщиком, признаваемым налоговым 
резидентом Российской Федерации, доходов от 
долевого участия в российской организации, 
полученных в виде дивидендов, налоговая база 
определяется как денежное выражение совокуп-
ности всех доходов в виде дивидендов, получен-
ных физическим лицом в налоговом периоде. При 
этом налоговая ставка в отношении таких дохо-
дов применяется в зависимости от величины на-
логовой базы.

Данная позиция согласована с Департаментом 
налоговой политики Министерства финансов Рос-
сийской Федерации.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Комментарий
Дивиденды, выплаченные физлицам от доле-
вого участия в российской организации, об-
лагаются НДФЛ. В правила исчисления налога 
с дивидендов в 2021 году внесли изменения, 
которые затронули как налог на прибыль, так 
и НДФЛ. Кто, когда и по какой ставке платит дан-
ный налог, разъясняет ФНС России в письме от 
23.06.2021 № БС-4-11/8784@.

НДФЛ с дивидендов

Организация, выплачивающая дивиденды, яв-
ляется налоговым агентом. Поэтому она должна 
удержать налог из суммы выплачиваемых диви-
дендов и перечислить его в бюджет.

При уплате НДФЛ с дивидендов:
–– удержать начисленную сумму НДФЛ нужно 
непосредственно из доходов налогоплатель-
щика при их фактической выплате (п. 4 ст. 226 
НК РФ);

–– перечислять суммы исчисленного и удержан-
ного НДФЛ нужно не позднее дня, следующе-
го за днем выплаты налогоплательщику дохо-
да (п. 6 ст. 226 НК РФ).
Чиновники отмечают, что при получении на-

логовым резидентом РФ доходов от долевого 
участия в российской организации, полученных 
в виде дивидендов, налоговая база определяется 
совокупностью всех доходов в виде дивидендов, 
полученных физлицом в налоговом периоде.

При выплате налогоплательщику денежных 
средств (дохода в натуральной форме) более од-
ного раза в течение года исчисление НДФЛ про-
изводится нарастающим итогом с зачетом ранее 
уплаченных сумм налога (п. 12 ст. 226.1 НК РФ).

Ставка НДФЛ с дивидендов в 2021 году

Дивиденды облагаются НДФЛ по ставкам:
–– 13% или 15%, если доход выплачивается ре-
зиденту РФ;

–– 15%, если получатель – нерезидент РФ.
Разъясним, почему у резидента ставка 13 или 

15%.
С 2021 года введена прогрессивная ставка 

по НДФЛ, которую нужно применять и к диви-
дендам:

–– 13% – если сумма налоговых баз за налого-
вый период равна или меньше 5 млн рублей;

–– 650 тысяч рублей и 15% от суммы налоговых 
баз, превышающей 5 миллионов рублей,  – 

если сумма налоговых баз за налоговый пе-
риод составляет более 5 миллионов рублей.
Обратите внимание: повышенная ставка при-

меняется при расчете НДФЛ с дивидендов толь-
ко в том случае, если выплаты по дивидендам 
превысили 5 миллионов рублей без учета дру-
гих видов доходов.

Это значит: чтобы была применена ставка 
15% в отношении дивидендов, налогоплатель-
щик в течение года должен получить доходы 
более 5 миллионов рублей именно от долевого 
участия (п. 3 ст. 214 НК РФ).

Зачет налога на прибыль в счет НДФЛ 
с 2021 года

В 2021 году ввели новый порядок расчета НДФЛ 
на дивиденды для налоговых резидентов РФ. 
Особенности расчета налога на дивиденды со-
держатся в новом пункте 3.1 статьи 214 НК РФ.

Изменения внес Федеральный закон от 
17.02.2021 № 8-ФЗ. Их необходимо применять 
к доходам, полученным начиная с 2021 года.

Так, в пункте 3.1 статьи 214 НК РФ появилась 
новая норма, устанавливающая, что налог на 
прибыль, удерживаемый с дивидендов, которые 
получила российская организация, зачитывает-
ся при расчете НДФЛ с доходов налогоплатель-
щика-резидента РФ от долевого участия в данной 
российской организации. Зачет осуществляется 
пропорционально доле этого участия.

Сумму налога на прибыль, уменьшаемую 
НДФЛ, определяют по формуле:

Бз × 0,13
Бз – показатель, равный наименьшей из ве-

личин:
сумма доходов от долевого участия, по кото-

рым определен налог;
произведение показателей К и Д2, где:
К – отношение суммы дивидендов налогопла-

тельщика к общей сумме дивидендов;
Д2 – сумма дивидендов, полученных органи-

зацией, рассчитываемая по пункту 5 статьи 275 
НК РФ. 

Есть исключение: его не применяют для диви-
дендов, выплаченных иностранной компании – 
кроме ситуаций, когда иностранная компания 
действует в интересах 3-х лиц и дивиденды фак-
тически получают резиденты РФ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.04.2021 № 03-07-11/32139

[Об НДС при гарантийном обслуживании товаров]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо по вопросам применения налога на добав-
ленную стоимость налогоплательщиком, являю-
щимся исполнителем гарантийных обязательств 
по товарам на основании соглашения, заключен-
ного с продавцом этих товаров, и сообщает.

В соответствии с подпунктом 37 пункта 3 ста-
тьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее  – Кодекс) от налогообложения налогом на 
добавленную стоимость освобождены услуги по осу-
ществлению ремонта и технического обслуживания 
товаров (в том числе медицинских товаров), вклю-
чая стоимость запасных частей для них и деталей к 
ним, оказываемые в период гарантийного срока их 
эксплуатации в целях исполнения обязательств по 
гарантийному ремонту таких товаров, при условии 
невзимания дополнительной платы за такие услуги 
(далее – услуги по гарантийному ремонту товаров).

В связи с этим услуги по гарантийному ремон-
ту товаров, оказываемые налогоплательщиком, 
являющимся исполнителем гарантийных обяза-
тельств по товарам на основании соглашения, за-
ключенного с продавцом этих товаров, освобожда-
ются от налогообложения налогом на добавленную 
стоимость при условии фактического оказания ус-
луг по гарантийному ремонту товаров в период га-
рантийного срока эксплуатации данных товаров.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 162 Ко-
декса налоговая база по налогу на добавленную 
стоимость увеличивается на суммы, полученные 
налогоплательщиком за реализованные товары 
(работы, услуги) в виде финансовой помощи, на 
пополнение фондов специального назначения в 
счет увеличения доходов либо иначе связанные 
с оплатой реализованных товаров (работ, услуг). 
При этом пунктом 2 статьи 162 Кодекса установ-
лено, что данные положения пункта 1 статьи 162 
Кодекса не применяются в отношении операций 
по реализации товаров (работ, услуг), которые не 
подлежат налогообложению (освобождаются от 
налогообложения).

Таким образом, если налогоплательщиком, 
являющимся исполнителем гарантийных обяза-
тельств по товарам на основании соглашения, за-
ключенного с продавцом этих товаров, фактиче-

ски оказываются услуги по гарантийному ремонту 
товаров, освобождаемые от налогообложения на-
логом на добавленную стоимость в соответствии с 
подпунктом 37 пункта 3 статьи 149 Кодекса, то на 
основании пункта 2 статьи 162 Кодекса суммы воз-
награждения в виде оплаты стоимости услуг по га-
рантийному ремонту товаров, получаемые таким 
налогоплательщиком от продавца товаров, в нало-
говую базу по налогу на добавленную стоимость не 
включаются.

Что касается применения налога на добав-
ленную стоимость по передаваемым покупателю 
товарам, в отношении которых осуществлен га-
рантийный ремонт, а также новым товарам, яв-
ляющимся заменой бракованных товаров, возвра-
щенных покупателем, то согласно пункту 1 статьи 
146 Кодекса объектом налогообложения налогом 
на добавленную стоимость признаются в том чис-
ле операции по реализации товаров на территории 
Российской Федерации.

Принимая во внимание, что на основании 
пункта 1 статьи 39 Кодекса реализацией товаров 
признается передача на возмездной основе права 
собственности на товары, передачу налогоплатель-
щиком покупателю новых товаров, являющихся 
заменой бракованных товаров, возвращенных по-
купателем, следует рассматривать в качестве их 
реализации, облагаемой налогом на добавленную 
стоимость в общеустановленном порядке, а пере-
дачу покупателю товаров, в отношении которых 
налогоплательщиком осуществлен гарантийный 
ремонт, как операцию, не признаваемую объектом 
налогообложения.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий

Продавцы товаров вправе проводить гарантий-
ный ремонт как собственными силами, так и сила-
ми сторонних организаций, например, специали-
зированных сервисных центров. Минфин России 

в письме от 27.04.2021 № 03-07-11/32139 разъ-
яснил правила обложения НДС при исполнении 
гарантийных обязательств по товарам на основа-
нии соглашения, заключенного с их продавцом.



Продавец после отгрузки товара покупателю 
и получения оплаты передал все обязательства 
по договору поставки, в том числе гарантий-
ные, на основании договора другой организа-
ции (далее – исполнитель). По условиям этого 
договора продавец возмещает исполнителю 
прямые расходы, понесенные при исполнении 
гарантийных обязательств, а также выплачива-
ет вознаграждение. 

Облагается ли НДС получаемое ею возна-
граждение? Нужно ли платить НДС при замене 
бракованного товара на новый и при возврате 
товара после ремонта по гарантии?

НДС и гарантийное обслуживание товаров

Услуги по гарантийному ремонту товаров в пе-
риод гарантийного срока, включая стоимость 
запасных частей для них и деталей к ним, осво-
бождаются от НДС, если за такие услуги не взи-
мается плата. Это предусмотрено подпунктом 
13 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.

Основанием для освобождения от НДС услуг 
по гарантийному ремонту являются любые до-
кументы, оформленные надлежащим образом 
и подтверждающие фактическое оказание услуг.

Обязанность по безвозмездному устранению 
недостатков товара (гарантийному ремонту) 
возлагается на изготовителя (продавца) или 
организацию, выполняющую функции изгото-
вителя (продавца) такого товара, независимо 
от того, кто непосредственно будет оказывать 
услугу или выполнять работу по гарантийному 
ремонту данного товара. 

Поэтому в рассматриваемой ситуации услуги 
исполнителя по гарантийному ремонту, оказы-
ваемые в период гарантийного срока эксплуата-
ции товаров, освобождаются от обложения НДС. 
И, соответственно, в налоговую базу по НДС не 
включаются суммы, полученные исполнителем, 
в пределах возмещения его стоимости и запас-
ных частей, использованных при ремонте.

А на основании пункта 2 статьи 162 НК РФ сум-
мы вознаграждения, полученные от продавца, 
в налоговую базу по НДС у исполнителя не вклю-
чаются. Так разъясняет Минфин России в пись-
ме от 27.04.2021 № 03-07-11/32139.

НДС при замене бракованного товара

На основании пункта 1 статьи 39 НК РФ реа-
лизация товаров (работ, услуг) на территории 
России облагается НДС. Реализацией товаров, 
в частности, признается передача на возмезд-
ной основе права собственности на товары.

Поэтому передачу покупателю новых това-
ров, являющихся заменой возвращенных бра-
кованных, следует рассматривать в качестве их 
реализации, облагаемой НДС в общем порядке.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 15.06.2021 № 03-03-06/1/46919

[О признании неконтролируемой задолженности по долговому 
обязательству российской организации, обеспеченному иностранной 

материнской компанией, в целях налога на прибыль]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 29.04.2021 по вопросу позиции Мин-
фина России, изложенной в письме от 14.12.2020 
№ 03-03-06/2/109098, и сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 
269 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) в целях статьи 269 Кодекса кон-
тролируемой задолженностью признается непога-
шенная задолженность налогоплательщика – рос-
сийской организации по долговому обязательству 
этого налогоплательщика, по которому иностран-
ное лицо, указанное в подпункте 1 пункта 2 ста-
тьи 269 Кодекса, и (или) его взаимозависимое ли-
цо, указанное в подпункте 2 пункта 2 статьи 269 
Кодекса, выступают поручителем, гарантом или 
иным образом обязуются обеспечить исполнение 
этого долгового обязательства налогоплательщи-
ка – российской организации, если иное не преду-
смотрено пунктом 9 статьи 269 Кодекса.

Согласно пункту 9 статьи 269 Кодекса непога-
шенная задолженность, указанная в подпункте 3 
пункта 2 статьи 269 Кодекса, не признается для 
налогоплательщика  – российской организации 
контролируемой задолженностью при одновре-
менном выполнении следующих условий:

1) долговое обязательство возникло перед ор-
ганизацией, являющейся банком (включая орга-
низации, признаваемые банками в соответствии с 
законодательством иностранных государств) или 
банком развития – государственной корпорацией, 
не признаваемыми взаимозависимыми лицами 
как с налогоплательщиком – российской органи-
зацией, так и с лицами, выступающими поручите-
лем, гарантом или иным образом обязующимися 
исполнить долговое обязательство налогоплатель-
щика;

2) с момента возникновения долгового обя-
зательства налогоплательщика не происходило 
прекращения (исполнения) указанного долгового 
обязательства как в части суммы основного дол-
га, так и в части уплаты процентов иностранным 
лицом, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 
269 Кодекса, и (или) его взаимозависимым лицом, 
указанным в подпункте 2 пункта 2 статьи 269 Ко-
декса, выступающими поручителем, гарантом или 
иным образом обязующимися обеспечить исполне-
ние указанного долгового обязательства.

Таким образом, для признания задолженности, 
указанной в подпункте 3 пункта 2 статьи 269 Ко-
декса, неконтролируемой должны одновременно 
соблюдаться два условия, установленные пунктом 
9 статьи 269 Кодекса.

Учитывая вышеуказанные нормы статьи 269 
Кодекса, в случае, если не действуют установлен-
ные пунктом 9 статьи 269 Кодекса исключения и 
иностранная материнская организация выступает 
поручителем, гарантом или иным образом обязу-
ется исполнить долговое обязательство налогопла-
тельщика-должника, то основания для признания 
задолженности по такому долговому обязательст-
ву неконтролируемой отсутствуют.

При этом в отношении неизменности норм ста-
тьи 269 Кодекса в течение длительного периода 
времени и необходимости в этой связи внесения в 
нее поправок, в том числе с учетом сложившейся 
судебной практики, отмечается, что Федеральным 
законом от 15.02.2016 № 25-ФЗ “О внесении изме-
нений в статью 269 части второй Налогового ко-
декса Российской Федерации в части определения 
понятия контролируемой задолженности” было 
проведено значительное реформирование положе-
ний статьи 269 Кодекса, в результате чего данная 
статья приобрела текущий вид. В частности, по-
правки, внесенные Законом № 25-ФЗ, уточнили 
понятие контролируемой задолженности, кроме 
того, были введены новые нормы, исключающие 
задолженность из состава контролируемой (пунк-
ты 7, 8, 9 статьи 269 Кодекса). Статья 269 Кодекса 
в редакции Закона № 25-ФЗ действует с 01.01.2017.

Кроме того, Федеральным законом от 19.07.2018 
№ 199-ФЗ “О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федера-
ции” статья 269 Кодекса была дополнена пунктом 
7.1, также предусматривающим исключения в 
части признания задолженности для целей нало-
гообложения прибыли контролируемой. Данные 
поправки вступили в силу с 01.01.2019.

В отношении приведенной в обращении судеб-
ной практики следует отметить, что она не от-
носится к рассматриваемому вопросу, поскольку 
предметом рассмотрения и оценки указанных су-
дов не были аналогичные описываемым в обраще-
нии хозяйственные ситуации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Контролируемая задолженность – это непога-
шенная задолженность российской организа-
ции по ее долговому обязательству. Под долго-
выми обязательствами понимаются кредиты, 
товарные и коммерческие кредиты, займы, 
банковские вклады, банковские счета или 
иные заимствования независимо от способа их 
оформления (п. 1 ст. 269 НК РФ).

Минфин России в письме от 15.06.2021  
№ 03-03-06/1/46919 пишет о признании не-
контролируемой задолженности по долговому 
обязательству российской организации, обе-
спеченному иностранной материнской компа-
нией, для налога на прибыль.

Контролируемая задолженность перед 
иностранным лицом

Контролируемой задолженностью признается 
непогашенная задолженность компании по его 
долговым обязательствам перед взаимозави-
симым иностранным лицом, если оно прямо или 
косвенно участвует в деятельности компании 
или с взаимозависимыми лицами иностранной 
организации. 

Также контролируемой задолженностью при-
знается непогашенная задолженность россий-
ской организации по долговому обязательству, 
по которому вышеуказанные лица выступают 
поручителем, гарантом или иным образом обя-
зуются обеспечить исполнение этого долгового 
обязательства (п. 2 ст. 269 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Обратите внимание: размер контролируемой 
задолженности рассчитывается исходя из со-
вокупности всех обязательств налогоплатель-
щика, которые обладают признаками такой за-
долженности.

Таким образом, контролируемая задолжен-
ность возникает, если у российской организа-
ции есть непогашенная задолженность перед:

–– иностранным взаимозависимым лицом;
–– кредитором, который взаимозависим с таким 
иностранным лицом;

–– кредитором или иностранным лицом, если 
одно из вышеназванных лиц  – поручитель 
или гарант.
Однако из правила есть и исключения, о кото-

рых скажем отдельно. 
Минфин России в комментируемом письме 

напоминает, что с 1 января 2017 года действуют 
новые критерии для признания задолженности 
компании контролируемой. Изменения в Нало-
говый кодекс внес Федеральный закон «О вне-
сении изменений в статью 269 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 
в части определения понятия контролируемой 
задолженности» от 15.02.2016 № 25-ФЗ.

Когда задолженность по долговому 
обязательству не признается 
контролируемой?

В законодательстве установлено, в каком слу-
чае непогашенная задолженность считается 
контролируемой. Так, непогашенная задолжен-
ность перед банком не признается для рос-
сийской организации контролируемой задол-
женностью при одновременном выполнении 
следующих условий:

–– долговое обязательство возникло перед не 
взаимозависимым банком (включая орга-
низации, признаваемые банками в соответ-
ствии с законодательством иностранных го-
сударств);

–– с момента возникновения долгового обяза-
тельства обязательство не прекращалось 
(исполнялось) вышеуказанными поручителя-
ми (гарантами). Речь идет как о сумме основ-
ного долга, так и об уплате процентов.
Это правило установлено пунктом 9 статьи 

269 Налогового кодекса.
Если данные условия не выполняются и ино-

странная материнская организация выступает 
поручителем, гарантом или иным образом обя-
зуется исполнить долговое обязательство на-
логоплательщика-должника, то основания для 
признания задолженности по такому долгово-
му обязательству неконтролируемой отсутст-
вуют. 

Контролируемая задолженность

В пункте 8 статьи 269 Налогового кодекса РФ 
сказано, что задолженность не считается кон-
тролируемой, если: 

–– компания должна российской организации 
или физлицу, которые признаются взаимо-
зависимыми с иностранным лицом. Но кре-
дитор весь отчетный или налоговый период 
имел статус налогового резидента Россий-
ской Федерации; 

–– у кредитора в течение отчетного периода не 
было задолженности по сопоставимым дол-
говым обязательствам перед иностранным 
взаимозависимым лицом.
Данные условия также должны соблюдаться 

одновременно. 
Напомним, если компания совершает кон-

тролируемые сделки, то о них нужно сообщить 
в  налоговую инспекцию по месту своего на-
хождения. Соответствующее уведомление 
представляют в срок не позднее 20 мая года, 
следующего за календарным годом соверше-
ния сделки.

Эксперт «НА» Е. Чимидова



РАБОТАЙТЕ БЫСТРЕЕ И ЭФФЕКТИВНЕЕ
С НАШИМ БЕРАТОРОМ!
С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» вам будет проще выполнять еже-
дневную работу – вы сможете легко и быстро находить все, что нужно для нее! Многие наши 
подписчики уже оценили удобство этого инструмента.

Весь бухучет 
в одной 
 энциклопедии. 
В бераторе для вас 
доступны 15 разде-
лов по всем участ-
кам бухгалтерии 
и 3 онлайн-сервиса. 

Многовариантный 
поиск
Все разделы раз-
мещены на главной 
странице, вы можете 
сразу открыть тот, 
который вам нужен, 
или найти подраз-
дел с ответом на ваш 
вопрос по содержа-
нию слева.

Детальное 
 описание каждой 
ситуации
В описании каж-
дой ситуации есть 
примеры, которые 
помогут быстро 
разобраться в теме, 
и подсказки, кото-
рые уберегут от 
ошибки.
Содержание – всегда 
слева, вы можете 
перейти в другой 
подраздел. 
На длинной страни-
це есть детальное 
содержание, которое 
открывается справа. 
Отдельная кнопка 
так и называется – 
на странице.

Поисковая строка есть на каждой странице бератора. Введите «глав-
ное» слово вашего запроса, вы увидите подсказки, выбирайте ту 
ситуацию, учет которой ищете. 
Ели подходящей подсказки нет, просто нажмите Enter, и, как в Интер-
нете, увидите список статей, где встречается то, что вы ищете. Внизу 
под каждой строкой зеленым цветом указан раздел бератора – это 
поможет вам быстрее найти нужное.

Преимущества бератора 
Практическая энциклопедия бухгалтера
Бератор доступен 24 часа 7 дней в неделю. Вы можете пользоваться им дома и в офисе. Бератор доступен 5 сотрудни-
кам вашей бухгалтерии без доплат за рабочие места и лицензии. Нет архивов, вы не запутаетесь в потоке информа-
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.06.2021 № 03-04-05/51304

[Об имущественном вычете по НДФЛ при продаже квартиры, купленной 
за материнский капитал]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 28.05.2021 по вопросу налогообло-
жения доходов физических лиц, полученных от 
продажи недвижимого имущества, и в соответ-
ствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) разъясняет сле-
дующее.

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 
2 статьи 217.1 Кодекса освобождаются от нало-
гообложения доходы, получаемые физическими 
лицами за соответствующий налоговый период 
от продажи объектов недвижимого имущества, а 
также долей в указанном имуществе, при условии, 
что такой объект находился в собственности нало-
гоплательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более.

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пункте 
3 статьи 217.1 Кодекса.

В частности, подпунктом 4 пункта 3 статьи 
217.1 Кодекса установлено, что минимальный 
предельный срок владения объектом недвижимо-
го имущества составляет три года в случае, если 
в собственности налогоплательщика (включая со-
вместную собственность супругов) на дату государ-
ственной регистрации перехода права собствен-
ности от налогоплательщика к покупателю на 
проданный объект недвижимого имущества в виде 
комнаты, квартиры, жилого дома, части кварти-
ры, части жилого дома (далее – жилое помещение) 
или доли в праве собственности на жилое помеще-
ние не находится иного жилого помещения (доли в 
праве собственности на жилое помещение).

При этом на основании абзаца второго подпун-
кта 4 пункта 3 статьи 217.1 Кодекса в целях указан-
ного подпункта не учитывается жилое помещение 
(доля в праве собственности на жилое помещение), 
приобретенное (приобретенная) в собственность 
налогоплательщика и (или) его супруга (супруги) 
в течение 90 календарных дней до даты государ-
ственной регистрации перехода права собствен-
ности на проданное жилое помещение (проданную 
долю в праве собственности на жилое помещение) 
от налогоплательщика к покупателю.

На основании пункта 2 статьи 8.1 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации (далее – Граж-
данский кодекс) права на имущество, подлежащие 
государственной регистрации, возникают, изме-
няются и прекращаются с момента внесения со-
ответствующей записи в государственный реестр, 
если иное не установлено законом.

Согласно пункту 1 статьи 256 Гражданского 
кодекса и пункту 1 статьи 34 Семейного кодекса 
Российской Федерации имущество, нажитое су-
пругами во время брака, является их совместной 
собственностью, если договором между ними не 
установлен иной режим этого имущества.

В этой связи для каждого из супругов срок вла-
дения имуществом, приобретенным в совместную 
собственность супругов, исчисляется с даты воз-
никновения права собственности на такое иму-
щество у одного из супругов, а в отношении де-
тей – с даты государственной регистрации права 
собственности на долю в квартире.

Таким образом, в случае продажи недвижимого 
имущества, находившегося в собственности нало-
гоплательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более, полученный от его продажи доход 
освобождается от обложения налогом на доходы 
физических лиц.

В случае нахождения объекта недвижимого 
имущества в собственности налогоплательщика 
менее минимального предельного срока владения 
таким объектом доход от его продажи подлежит 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
общеустановленном порядке.

Вместе с тем в случае продажи недвижимо-
го имущества, приобретенного с использованием 
средств материнского капитала, необходимо учи-
тывать следующее.

На основании абзацев девятнадцатого – двад-
цать первого подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Ко-
декса при получении дохода от продажи доли в 
объекте недвижимого имущества, приобретенной 
в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального 
закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ “О дополнитель-
ных мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей” (далее  – Федеральный закон 
№ 256-ФЗ), налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму своего облагаемого налогом дохода на вели-
чину фактически произведенных и документально 
подтвержденных расходов на приобретение этого 
объекта недвижимого имущества в размере, про-
порциональном указанной доле налогоплательщи-
ка в объекте недвижимого имущества, при одно-
временном соблюдении следующих условий:

–– расходы на приобретение объекта недвижимого 
имущества произведены членом семьи налого-
плательщика – владельцем сертификата (иного 
документа) на материнский (семейный) капитал 
и (или) его супругом (супругой);

–– величина расходов на приобретение объекта не-
движимого имущества в доле, приходящейся на 
налогоплательщика, уменьшающая сумму об-
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лагаемого налогом дохода налогоплательщика, 
не учитывалась другими членами семьи нало-
гоплательщика (их супругами) в целях нало-
гообложения, за исключением случаев, преду-
смотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 
220 Кодекса.
Кроме того, абзацем двадцать вторым подпун-

кта 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса предусмотрено, 
что положения абзацев девятнадцатого – двадцать 
первого подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса 
применяются также в случае, если доля в объек-
те недвижимого имущества приобретена налого-
плательщиком в качестве условия использования 
средств материнского (семейного) капитала, полу-
ченных за счет средств бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов.

Таким образом, в случае если доля в квартире 
приобретена в собственность ребенка в качестве 
условия использования средств материнского (се-
мейного) капитала, то при налогообложении дохо-
дов от продажи такой доли в квартире могут учи-
тываться расходы, понесенные членом его семьи, 
при соблюдении вышеуказанных условий.

При этом в состав документально подтверж-
денных расходов, связанных с приобретением 
квартиры (доли в квартире), уменьшающих нало-
говую базу по налогу на доходы физических лиц в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 220 
Кодекса, могут включаться расходы на погашение 
процентов по целевым займам (кредитам), факти-
чески использованным на приобретение продан-
ной квартиры (доли в квартире).

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

На основании пунктов 2 и 3 статьи 228 Кодекса 
налогоплательщики, указанные в пункте 1 статьи 
228 Кодекса, самостоятельно исчисляют суммы 
налога, подлежащие уплате в соответствующий 
бюджет, в порядке, установленном статьей 225 Ко-
декса, а также обязаны представить в налоговый 
орган по месту своего учета соответствующую на-
логовую декларацию.

В соответствии с пунктом 1 статьи 229 Кодекса 
налоговая декларация представляется не позднее 
30 апреля года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

В этой связи в приведенных разъяснениях из-
ложен общий порядок налогообложения доходов 
физических лиц, который не учитывает конкрет-
ные обстоятельства и условия.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
агентам и налоговым органам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков

Комментарий
Налог с дохода при продаже жилья гражданин 
должен заплатить, если в собственности это 
жилье находилось в течение минимального сро-
ка владения. 

Минимальный предельный срок владения 
объектом недвижимого имущества – пять лет 
(п. 4 ст. 217.1 НК РФ). Но есть исключения. Так, 
согласно пункта 3 статьи  217.1 НК РФ мини-
мальный предельный срок составляет 3 года 
для жилья, в отношении которого соблюдается 
хотя бы одно из следующих условий:

–– право собственности получено в порядке на-
следования или по договору дарения от физ-
лица, признаваемого членом семьи и (или) 
близким родственником;

–– право собственности получено в результате 
приватизации;

–– право собственности на объект недвижимо-
го имущества получено плательщиком ренты 
в результате передачи имущества по догово-
ру пожизненного содержания с иждивением.
–– если в собственности налогоплательщика на 
дату государственной регистрации перехода 
права собственности от налогоплательщика 
к покупателю на проданный объект недви-
жимого имущества не находится иного жило-
го помещения, т.е. это единственное жилье.
Для применения четвертого условия не учи-

тывается жилое помещение, приобретенное 
в течение 90 календарных дней до даты госу-
дарственной регистрации перехода права соб-
ственности на проданное жилое помещение. 

Таким образом, освобождается от уплаты 
НДФЛ только та недвижимость, которая нахо-
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дилась в собственности гражданина в течение 
минимального предельного срока владения или 
дольше.

Если совместная собственность …

Имущество, нажитое супругами во время бра-
ка, является их совместной собственностью, 
если договором между ними не установлен 
иной режим этого имущества.

Поэтому для каждого из супругов срок владе-
ния имуществом, приобретенным в совместную 
собственность супругов, исчисляется с даты 
возникновения права собственности на такое 
имущество у одного из супругов.

В отношении детей – с даты госрегистрации 
права собственности на долю в квартире.

Квартира, приобретенная на материнский 
капитал или его часть, оформляется в общую 
собственность родителей и детей. Размер до-
лей на каждого члена семьи определяется по 
соглашению.

Поэтому если срок минимального владения 
имуществом не прошел, то нужно уплатить НДФЛ 
и подать декларацию 3-НДФЛ на каждого члена 
семьи, который имеет долю в недвижимости.

Квартира за маткапитал и НДФЛ-вычет

Если жилые дома, квартиры, комнаты, включая 
приватизированные жилые помещения, дачи, 
садовые домики или земельные участки и до-
ли в них находились в собственности человека 
менее минимального предельного срока владе-

ния, то при их продаже можно применить иму-
щественный вычет по НДФЛ.

Размер вычета – 1 миллион рублей. Все, что 
превысит эту сумму, будет облагаться налогом. 

Вместо имущественного вычета доход от про-
дажи жилья можно уменьшить на сумму расхо-
дов по его покупке, подтвержденных докумен-
тально (подп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ).

Включать ли в такие расходы средства мате-
ринского капитала?

Минфин России в комментируемом письме 
отмечает, что средства материнского капитала, 
потраченные на покупку квартиры, являются 
расходами на приобретение имущества в раз-
мере, пропорциональном доле налогоплатель-
щика, при одновременном соблюдении следую-
щих условий:

–– расходы на приобретение квартиры произ-
ведены членом семьи налогоплательщика – 
владельцем сертификата на материнский ка-
питал и (или) его супругом (супругой);

–– величина расходов на приобретение жилья 
в доле, приходящейся на налогоплательщика, 
уменьшающая сумму облагаемого налогом 
дохода, не должна учитываться ранее други-
ми членами семьи.
Таким образом, если недвижимость приобре-

тается с помощью маткапитала с выделением 
долей детям, то расходы на ее приобретение 
распределяются на всех собственников в со-
ответствующих долях. И при продаже квартиры 
расходы учитываются пропорционально.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.05.2021 № 03-03-05/37826

[Об учете в целях налога на прибыль расходов, связанных 
с маркировкой товаров]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о внесении изменений в Налоговый ко-
декс Российской Федерации, предусматривающих 
установление субъектам предпринимательской 
деятельности дополнительных налоговых выче-
тов, эквивалентных затратам на оплату услуг опе-
ратора информационной системы за маркировку 
товаров и имеющих признаки неналогового фи-
скального платежа, а также учет для целей налога 
на прибыль организаций отдельных видов затрат, 
связанных с использованием оборудования для 
маркировки продукции, и сообщает следующее.

Критерии признания расходов для целей на-
лога на прибыль организаций определены статьей 
252 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ).

Согласно положениям данной нормы в целях 
налога на прибыль организаций налогоплатель-
щик уменьшает полученные доходы на сумму про-
изведенных расходов. При этом расходами при-
знаются любые обоснованные и документально 
подтвержденные затраты, при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода (за исключени-
ем расходов, указанных в статье 270 НК РФ).

Таким образом, учитывая, что нормы статьи 252 
НК РФ уже позволяют учитывать любые расходы 
налогоплательщика, связанные с осуществлением 
деятельности, направленной на получение дохода, 
предложение о внесении в НК РФ обозначенных 
изменений является избыточным и не поддержи-
вается.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.05.2021 № 03-07-08/36254

[Об НДС и налоге на прибыль при приобретении российской организацией 
прав на использование программ для ЭВМ и баз данных у иностранной 

компании]
В связи с письмом о применении налога на до-

бавленную стоимость и налога на прибыль ор-
ганизаций при приобретении российской орга-
низацией прав на использование программ для 
электронных вычислительных машин и баз дан-
ных у иностранной организации Департамент на-
логовой политики сообщает, что согласно пункту 1 
статьи 34.2 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) Минфин России дает пись-
менные разъяснения по вопросам применения за-
конодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах налогоплательщикам, ответственному 
участнику консолидированной группы налогопла-
тельщиков, плательщикам сборов, плательщикам 
страховых взносов и налоговым агентам.

Консультирование указанных лиц по выбору 
наиболее оптимального для налогоплательщика 
порядка уплаты налога, проведение экспертизы 
договоров, учредительных и иных документов 
организаций, методик оценки показателей хозяй-
ственной деятельности этих лиц, а также оценка 
конкретных хозяйственных ситуаций к обязанно-
стям Министерства финансов Российской Федера-
ции не относятся.

Одновременно сообщается, что Федеральным 
законом от 31 июля 2020 г. №  265-ФЗ “О внесе-
нии изменений в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации” в подпункт 26 пункта 
2 статьи 149 Кодекса внесены изменения, соглас-
но которым с 1 января 2021 года освобождение от 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость применяется в отношении услуг по переда-
че исключительных прав на программы для элек-
тронных вычислительных машин и базы данных, 
включенные в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных машин 
и баз данных, прав на использование таких про-
грамм и баз данных (включая обновления к ним и 
дополнительные функциональные возможности), 
в том числе путем предоставления удаленного до-
ступа к ним через информационно-телекоммуни-
кационную сеть Интернет.

Таким образом, начиная с 1 января 2021 года 
передача прав на использование программного 
обеспечения, не включенного в единый реестр рос-
сийских программ для электронных вычислитель-
ных машин и баз данных, облагается налогом на 
добавленную стоимость в порядке, предусмотрен-
ном Кодексом.

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 174.2 
Кодекса предоставление прав на использование 
программ для электронных вычислительных ма-
шин, баз данных через сеть Интернет, в том числе 

путем предоставления удаленного доступа к ним, 
включая обновления к ним и дополнительные 
функциональные возможности, является услугой 
в электронной форме.

На основании положений указанной статьи 
174.2 Кодекса при оказании российским органи-
зациям иностранной организацией услуг в элект-
ронной форме, местом реализации которых на ос-
новании подпункта 4 пункта 1 статьи 148 Кодекса 
признается территория Российской Федерации, 
обязанность по исчислению и уплате налога на 
добавленную стоимость в бюджет возлагается на 
эту иностранную организацию. В связи с этим и с 
учетом пункта 4.6 статьи 83 Кодекса иностранная 
организация, оказывающая услуги в электронной 
форме, местом реализации которых признается 
территория Российской Федерации, подлежит по-
становке на учет в налоговом органе.

Таким образом, при оказании иностранной ор-
ганизацией услуг в электронной форме, в том чис-
ле при передаче иностранной организацией рос-
сийскому индивидуальному предпринимателю с 1 
января 2021 года прав на использование программ 
для электронных вычислительных машин и баз 
данных через сеть Интернет, не включенных в еди-
ный реестр российских программ для электрон-
ных вычислительных машин и баз данных, исчис-
ление и уплата налога на добавленную стоимость 
российским индивидуальным предпринимателем 
в отношении данных услуг в качестве налогового 
агента Кодексом не предусмотрены.

Вместе с тем в случае если передача прав на 
использование программ для электронных вы-
числительных машин и баз данных предоставля-
ется иностранной организацией не в электронной 
форме, то местом реализации передачи таких прав 
также признается территория Российской Федера-
ции на основании подпункта 4 пункта 1 статьи 148 
Кодекса.

Пунктом 2 статьи 161 Кодекса установлено, что 
при реализации иностранным лицом, не состоя-
щим на учете в российских налоговых органах, 
услуг, местом реализации которых является тер-
ритория Российской Федерации, налог на добав-
ленную стоимость исчисляется и уплачивается в 
бюджетную систему Российской Федерации нало-
говым агентом, приобретающим данные услуги у 
иностранного лица.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то подпункт 4 пункта 1 статьи 309 Кодекса устанав-
ливает, что доходы от использования в Российской 
Федерации прав на объекты интеллектуальной 
собственности относятся к доходам иностранной 
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организации от источников в Российской Федера-
ции и подлежат налогообложению в Российской 
Федерации.

В соответствии со статьей 1225 Гражданского 
кодекса Российской Федерации к результатам ин-
теллектуальной деятельности относятся в том чис-
ле программы для электронных вычислительных 
машин.

При этом при налогообложении дохода, полу-
ченного иностранной организацией от источников 
в Российской Федерации, необходимо руковод-
ствоваться пунктом 1 статьи 7 Кодекса, которым 
установлен приоритет правил и норм международ-
ных договоров Российской Федерации над прави-
лами и нормами, предусмотренными Кодексом и 
принятыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами.

Необходимо отметить, что при применении 
международных договоров Российской Федерации 
по вопросам налогообложения следует учитывать 
Комментарии к Модельной конвенции Организа-
ции экономического сотрудничества и развития 
по налогам на доход и капитал (далее – Коммен-
тарии и Модельная конвенция), на основе которой 
заключаются соглашения об избежании двойного 
налогообложения с иностранными государствами.

В пункте 12.2 Комментариев к статье 12 “Ро-
ялти” Модельной конвенции указывается, что ха-
рактер платежей, полученных в рамках сделок с 
передачей компьютерного программного продукта, 
зависит от характера прав, приобретаемых полу-
чателем по соответствующему соглашению в отно-
шении использования программ. Права на компью-
терное программное обеспечение являются одной 
из форм интеллектуальной собственности.

Платежи, осуществленные за приобретение ча-
стичных прав в рамках авторского права (без пол-
ного отчуждения прав), будут представлять собой 
роялти, когда вознаграждение осуществляется за 
предоставление прав на использование програм-
мы таким образом, что без лицензии такое исполь-
зование будет нарушением закона об авторских 
правах.

Одновременно с этим в пунктах 14, 14.2 и 14.3 
Комментариев к статье 12 “Роялти” Модельной 
конвенции, а также в соответствии с имеющейся 
практикой применения соглашений об избежа-
нии двойного налогообложения платежи в рамках 
следующих типов сделок рассматриваются как 
доходы от предпринимательской деятельности в 
соответствии со статьей 7 “Прибыль от предпри-
нимательской деятельности”, а именно в случаях 
приобретения прав в отношении авторских прав, 
когда они ограничиваются тем объемом, который 
необходим пользователю для работы с програм-
мой, например, когда получатель приобретает 
ограниченные права на воспроизведение програм-
мы. Это стандартная ситуация в сделках по приоб-
ретению копии программы. Права, передаваемые 
в таких случаях, являются типичными для ком-
пьютерных программ. Они позволяют пользовате-

лю копировать программу, например, на жесткий 
диск его компьютера или для архивных целей. 
Независимо от того, предоставляется ли такое 
право по закону или на основании лицензионного 
соглашения самим владельцем авторского права, 
копирование программы на жесткий диск или на 
оперативное запоминающее устройство компьюте-
ра или архивное копирование является ключевым 
моментом использования программы.

Следовательно, права в отношении такого ко-
пирования, направленного не более чем на эффек-
тивное использование программы пользователем, 
не должны приниматься в расчет при анализе ха-
рактера сделки для налоговых целей.

Одновременно простота воспроизведения ком-
пьютерных программ привела к появлению дого-
ворных отношений, по которым получатель приоб-
ретает право сделать несколько копий программы 
для работы только в рамках своей собственной дея-
тельности. Такие соглашения, как правило, име-
нуются “лицензией на использование на объекте”, 
“лицензией на использование на предприятии”, 
“лицензией на использование в сети”. Хотя такие 
соглашения и разрешают установку нескольких ко-
пий программы, такие права в целом ограничены 
количеством копий, необходимым для обеспечения 
работы программы на компьютерах или в сети ли-
цензиата, при этом по лицензии не допускается вос-
произведение для любых других целей. Платежи 
по таким соглашениям в большинстве случаев рас-
сматриваются как доходы от предпринимательской 
деятельности в соответствии со статьей 7.

Более нетипичными являются иные виды сде-
лок с передачей компьютерного программного 
обеспечения, когда разработчик программного 
обеспечения или программист соглашаются пре-
доставить информацию об идеях и принципах, ле-
жащих в основе программы, таких как логические 
схемы, алгоритмы, языки программирования или 
методика. В таких случаях платежи могут рассма-
триваться как роялти, но лишь в той мере, в ко-
торой они являются вознаграждением за исполь-
зование или за право на использование секретных 
формул или информации, связанной с промыш-
ленным, коммерческим или научным опытом.

Таким образом, порядок налогообложения до-
ходов от использования в Российской Федерации 
прав на объекты интеллектуальной собственнос-
ти, полученных иностранной организацией, зави-
сит от обстоятельств и особенностей договорных 
отношений между участниками указанных в об-
ращении договоров.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является норматив-
ным правовым актом. В соответствии с письмом 
Минфина России от 7 августа 2007 № 03-02-07/2-
138 направляемое письмо имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам приме-
нения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах и не препятствует налогопла-
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тельщикам сборов и налоговым агентам руковод-
ствоваться нормами законодательства о налогах и 

сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Российская организация приобретает у ино-
странной компании программы для ЭВМ, базы 
данных. Минфин России в письме от 13.05.2021  
№ 03-07-08/36254 разъясняет порядок упла-
ты НДС и налога на прибыль при приобретении 
прав на использование программ для ЭВМ 
и баз данных у иностранной организации.

НДС при покупке права доступа к ЭВМ 
у иностранной компании

Федеральный закон от 31.07.2020 № 265-ФЗ 
внес изменения в Налоговый кодекс, которые 
коснулись, в частности, ИТ-компаний. 

С 1 января 2021 года не облагается НДС реа-
лизация на территории РФ исключительных 
прав только на программы для ЭВМ и базы дан-
ных, включенные в Единый реестр российских 
программ для ЭВМ и баз данных. Также осво-
бождаются от НДС права на использование та-
ких программ и баз данных, включая обновле-
ния к ним и дополнительные функциональные 
возможности, в том числе путем предоставле-
ния удаленного доступа к ним через сеть «Ин-
тернет» (подп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

Обратите внимание: услуги по передаче ис-
ключительных прав на ПО для ЭВМ и базы 
данных, а также прав на использование таких 
программ и баз данных будут освобождаться 
от НДС только с момента включения таких про-
грамм в специальный Реестр.

Поэтому начиная с 2021 года передача прав 
на использование программного обеспечения, 
не включенного в единый реестр российских 
программ для ЭВМ и баз данных, облагается 
НДС в общем порядке. 

Льгота по освобождению от НДС не применя-
ется, если передаваемые права состоят в полу-
чении возможности:

–– распространять рекламную информацию 
в сети «Интернет» и (или) получать к ней до-
ступ;

–– размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав в сети «Интернет»;

–– осуществлять поиск информации о потенци-
альных покупателях (продавцах) и (или) за-
ключать сделки.

Кто платит НДС?

Налогоплательщиками НДС признаются в том 
числе иностранные организации.

Предоставление прав на использование про-
грамм для ЭВМ, баз данных через сеть Интернет, 
в том числе путем предоставления удаленного 
доступа к ним, включая обновления к ним и до-
полнительные функциональные возможности, 
является услугой в электронной форме (п. 1 
ст. 174.2 НК РФ).

Местом реализации услуг в электронной фор-
ме является государство, на территории кото-
рого покупатель услуг ведет свою деятельность 
(подп. 4 п. 1.1 ст. 148 НК РФ). Поэтому, оказывая 
услуги в электронной форме, иностранная орга-
низация самостоятельно исчисляет и уплачива-
ет НДС в российский бюджет.

Для уплаты НДС иностранные компании долж-
ны встать на учет в РФ – подать заявление в на-
логовую инспекцию.

Чиновники отмечают, что при оказании ино-
странной организацией услуг в электронной 
форме, в том числе при передаче иностранной 
организацией российскому индивидуальному 
предпринимателю с 1 января 2021 года прав на 
использование программ для ЭВМ и баз данных 
через сеть Интернет, не включенных в единый 
реестр российских программ, уплата НДС рос-
сийским ИП как налоговым агентом не преду-
смотрена.

Когда налог на прибыль платит налоговый 
агент

Доходы от использования в Российской Феде-
рации прав на объекты интеллектуальной соб-
ственности относятся к доходам иностранной 
организации от источников в РФ и облагаются 
налогом в РФ (п. 1 ст. 309 НК РФ).

Иностранная компания, у которой нет в Рос-
сии постоянного представительства, налог на 
прибыль сама не платит. С бюджетом за нее 
рассчитывается налоговый агент – организа-
ция или индивидуальный предприниматель, 
выплатившие доход (источник выплаты). Ставка 
налога на прибыль – 20%.

Статьей 7 НК РФ установлен приоритет меж-
дународных договоров РФ, содержащих поло-
жения, касающиеся налогообложения, над со-
ответствующими нормами НК РФ.

Так, если иностранная фирма является рези-
дентом государства, с которым Россия имеет 
соглашение об избежании двойного налого-
обложения, то для доходов, которые эта фирма 
получает в России, применяют ставки, указан-
ные в соответствующем соглашении. В таком 
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случае иностранная компания должна предъ-
явить подтверждение того, что она имеет по-
стоянное место нахождения в этом государстве.

Приказом ФНС России от 02.03.2016 № ММВ-
7-3/115@ утверждена форма налогового расче-
та о суммах выплаченных иностранным органи-
зациям доходов и удержанных налогов, порядок 
ее заполнения, а также формат представления 
в электронной форме. Расчет подается в нало-
говый орган по месту нахождения организации 
(налогового агента) не позднее 28 календарных 
дней после окончания отчетного периода.

Виды доходов за пользование базы 
данных у источника выплаты

Минфин России отмечает, что порядок нало-
гообложения доходов от использования в РФ 
прав на объекты интеллектуальной собствен-
ности, полученных иностранной организацией, 
зависит от обстоятельств и особенностей до-
говорных отношений между участниками. Ха-
рактер платежей, полученных в рамках сделок 

с передачей компьютерного программного про-
дукта, зависит от характера прав, приобретае-
мых получателем по соглашению в отношении 
использования программ. 

Например, платежи, осуществленные за при-
обретение частичных прав в рамках авторско-
го права (без полного отчуждения прав), будут 
представлять собой роялти, когда вознаграж-
дение платят за предоставление прав на ис-
пользование программы таким образом, что 
без лицензии такое использование будет нару-
шением закона об авторских правах.

Еще один из вариантов – это доход за предо-
ставление копий программ. Некоторые согла-
шения разрешают установку копий программы, 
но такие права в целом ограничены количе-
ством копий, необходимым для обеспечения 
работы программы на компьютерах или в сети 
лицензиата. Платежи по таким соглашениям 
в большинстве случаев рассматриваются как 
доходы от предпринимательской деятельности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 28.06.2021 № 03-04-09/50724

[Об НДФЛ с доходов в виде социальной поддержки гражданам, находящимся 
в иностранном государстве]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 28.04.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц доходов в виде со-
циальной поддержки (помощи) и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

Пунктом 1 Положения об оказании социальной 
поддержки (помощи) российским гражданам, нахо-
дящимся на территории иностранного государства 
и не имеющим возможности вернуться в Россий-
скую Федерацию в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 03.04.2020 № 433 (далее – Положение), преду-
смотрено, что в случае отсутствия возможности 
возвращения граждан Российской Федерации на 
территорию Российской Федерации в связи с реали-
зацией Российской Федерацией мер по борьбе с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции 
гражданам Российской Федерации, находящимся 
на территории иностранного государства, МИД Рос-
сии оказывает социальную поддержку (помощь). 

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло. 

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, предусмотрен 
в статье 217 Кодекса. 

Так, в соответствии с пунктом 79 статьи 217 
Кодекса не подлежат обложению налогом на до-
ходы физических лиц доходы в денежной и (или) 
натуральной форме, полученные отдельными 
категориями граждан в порядке оказания им со-
циальной поддержки (помощи) в соответствии с 
законодательными актами Российской Федера-
ции, актами Президента Российской Федерации, 
актами Правительства Российской Федерации, 
законами и (или) иными актами органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Феде-
рации. 

Таким образом, доходы в виде социальной под-
держки (помощи) российским гражданам, находя-
щимся на территории иностранного государства 
и не имеющим возможности вернуться в Россий-
скую Федерацию в связи с распространением но-
вой коронавирусной инфекции, производимой в 
соответствии с Положением, не подлежат обложе-
нию налогом на доходы физических лиц на основа-
нии пункта 79 статьи 217 Кодекса. 

Положения пункта 79 статьи 217 Кодекса об 
освобождении соответствующих доходов приме-
няются независимо от налогового статуса получа-
телей таких доходов. 

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.06.2021 № 03-05-05-01/49305

[О налоге на имущество организаций в отношении объектов незавершенного 
строительства]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 15.06.2021 по вопросу обложения нало-
гом на имущество организаций в соответствии со 
статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации объектов незавершенного строительства 
и сообщает.

На основании подпункта 2 пункта 1 статьи 
374 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) объектом обложения налогом на 
имущество организаций признается недвижимое 
имущество, находящееся на территории Россий-
ской Федерации и принадлежащее организациям 
на праве собственности или праве хозяйственного 
ведения, а также полученное по концессионному 
соглашению, в случае если налоговая база в отно-
шении такого имущества определяется в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 375 Кодекса, если иное не 
предусмотрено статьями 378 и 378.1 Кодекса.

Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база в отношении отдельных объектов 
недвижимого имущества определяется как их ка-
дастровая стоимость, внесенная в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января года налогового периода, 
с учетом особенностей, предусмотренных статьей 
378.2 Кодекса.

Федеральным законом от 29.09.2019 №  325-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 325-ФЗ) в статью 
378.2 Кодекса были внесены изменения и расши-
рен перечень объектов недвижимого имущества, 
облагаемых в рамках статьи 378.2 Кодекса исходя 
из кадастровой стоимости, объектами недвижимо-
го имущества, признаваемыми объектами нало-

гообложения в соответствии с главой 32 «Налог на 
имущество физических лиц» Кодекса.

В целях исключения неточностей и неясно-
стей в интерпретации норм Кодекса на основании 
Федерального закона от 28.11.2019 № 379-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 333.33 и 378.2 части 
второй Налогового кодекса Российской Федера-
ции» подпункт 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса 
излагается в новой редакции, согласно которой с 
1 января 2020 года подлежат обложению налогом 
на имущество организаций исходя из кадастровой 
стоимости следующие принадлежащие организа-
циям объекты:

–– жилые помещения;
–– гаражи;
–– машино-места;
–– объекты незавершенного строительства;
–– жилые строения, садовые дома, хозяйственные 

строения или сооружения, расположенные на 
земельных участках, предоставленных для ве-
дения личного подсобного хозяйства, огородни-
чества, садоводства или индивидуального жи-
лищного строительства.
Таким образом, в силу подпункта 4 пункта 1 

статьи 378.2 Кодекса принадлежащие органи-
зациям на праве собственности (праве хозяй-
ственного ведения) объекты незавершенного 
строительства, в отношении которых определена 
кадастровая стоимость, внесенная в Единый го-
сударственный реестр недвижимости, подлежат 
обложению налогом на имущество организаций 
вне зависимости от назначения земельного участ-
ка (с учетом положений закона соответствующего 
субъекта Российской Федерации о налоге на иму-
щество организаций).

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В.Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 23.06.2021 № 03-05-
05-01/49305 разъяснил правила уплаты налога 
на имущество организаций в отношении объек-
тов незавершенного строительства, принадле-
жащих организациям на праве собственности.

Что облагают налогом на имущество

Объектом налогообложения налога на имущест-
во организаций является (п. 1 ст. 374 НК РФ):

–– недвижимое имущество, в том числе передан-
ное во временное владение, в пользование, 
распоряжение, доверительное управление, 

внесенное в совместную деятельность и по-
лученное по концессионному соглашению, 
которое они учитывают на балансе в качест-
ве основных средств, если налоговая база 
определяется как среднегодовая стоимость;

–– недвижимое имущество, которое находится на 
территории РФ и принадлежит организациям 
на праве собственности или праве хозяйствен-
ного ведения, а также полученное по концес-
сионному соглашению, налоговая база по кото-
рому определяется как кадастровая стоимость.
Так, в качестве базы для расчета налога на 

имущество организаций может быть среднего-
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довая стоимость основного средства или када-
стровая стоимость объекта.

Налог на имущество по кадастровой 
стоимости

В отношении отдельных объектов недвижимого 
имущества при расчете налога применяется их 
кадастровая стоимость по состоянию на 1 ян-
варя налогового периода (п. 1 ст. 378.2 НК РФ).

Перечень облагаемых по кадастровой стои-
мости объектов с 2020 года изменился в соот-
ветствии с Федеральным законом от 29.09.2019 
№ 325-ФЗ. Добавили следующие объекты:

–– жилые помещения;
–– гаражи;
–– машино-места;
–– объекты незавершенного строительства;
–– жилые строения, садовые дома, хозяйствен-
ные строения или сооружения, расположен-
ные на земельных участках, предоставленных 
для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивиду-
ального жилищного строительства.
Таким образом, принадлежащие организа-

циям на праве собственности (праве хозяй-
ственного ведения) объекты незавершенного 
строительства (недострой), для которых в ЕГРН 
установлена кадастровая цена, облагаются 
налогом на имущество (подп. 4 п. 1 ст.  378.2 
НК РФ). При этом назначение земельного участ-
ка значения не имеет.

Для уплаты налога недострой должен зна-
читься в перечне объектов, которые облага-
ются налогом по кадастровой стоимости, ут-
верждаемом властями региона на очередной 
налоговый период.

Определить перечень объектов, по которым 
налог на имущество будет рассчитываться исхо-
дя из кадастровой стоимости, власти субъекта 
РФ должны не позднее 1-го числа очередного 
налогового периода (п. 7 ст. 378.2 НК РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 27.07.2021 № СД-4-21/10563@

[О заполнении разд. 4 декларации по налогу на имущество организаций 
в отношении движимого имущества на балансе обособленного 

подразделения, расположенного за пределами субъектов РФ]

Федеральная налоговая служба рассмотрела об-
ращение ОАО от 09.07.2021 о порядке заполнения 
раздела 4 налоговой декларации по налогу на иму-
щество организаций (далее  – налоговая деклара-
ция), форма которой утверждена приказом ФНС Рос-
сии от 14.08.2019 № СА-7-21/405@ (далее – приказ 
ФНС России), и рекомендует учитывать следующее.

Согласно пункту 8.1 Порядка заполнения нало-
говой декларации, утвержденного приказом ФНС 
России (далее – Порядок), раздел 4 налоговой де-
кларации заполняется организацией один раз в 
одной из представляемых ею налоговых деклара-
ций за соответствующий налоговый период.

Организация самостоятельно выбирает налого-
вый орган, в который в составе налоговой декла-
рации представляется раздел 4, заполняемый в 
отношении всех объектов движимого имущества, 
учитываемых на балансе организации в качестве 
объектов основных средств.

В соответствии с пунктом 8.2 Порядка:
1) по графе “Субъект Российской Федерации 

(код)” указывается код субъекта Российской Фе-
дерации в соответствии с приложением № 7 “Ко-
ды субъектов Российской Федерации” к Порядку, 
включающий код иных территорий за пределами 
определенного субъекта Российской Федерации;

2) по графе “Среднегодовая стоимость объектов 
движимого имущества (в рублях)” указывается от-
личная от нуля среднегодовая стоимость объектов 
движимого имущества, учитываемых на балансе 
организации либо обособленного подразделения 
организации, имеющего отдельный баланс, в субъ-
екте Российской Федерации, код которого указан в 
соответствующей графе “Субъект Российской Фе-
дерации (код)”.

Учитывая изложенное, при заполнении раздела 4 
налоговой декларации в отношении движимого иму-
щества, учтенного на балансе обособленного подраз-
деления организации, расположенного за преде-
лами субъектов Российской Федерации, по графе 
“Субъект Российской Федерации (код)” указывается 
код “99” (“Иные территории, включая город и космо-
дром Байконур”) по месту учета на балансе указан-
ного движимого имущества, а по графе “Среднего-
довая стоимость объектов движимого имущества (в 
рублях)” указывается его среднегодовая стоимость.

Настоящее письмо носит информационно-спра-
вочный (рекомендательный) характер, не устанав-
ливает общеобязательных правовых норм и не 
препятствует применению нормативных право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.06.2021 № БС-4-21/8805@

[Об исчислении и уплате налога на имущество организаций при применении 
УСН организацией, имеющей в собственности объекты недвижимости]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 08.06.2021 от имени ООО о порядке 
исчисления и уплаты налога на имущество орга-
низаций (далее – налог) организациями, применя-
ющими упрощенную систему налогообложения и 
имеющими в собственности объекты недвижимого 
имущества, и сообщает следующее.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506, не относится офи-
циальное (общеобязательное) разъяснение поряд-
ка исчисления и уплаты налога. Вместе с тем по 
рассматриваемому вопросу полагаем возможным 
направить следующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.11 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) применение упрощенной системы нало-
гообложения организациями предусматривает их 
освобождение от обязанности по уплате налога (за 
исключением налога, уплачиваемого в отношении 
объектов недвижимого имущества, налоговая база 
по которым определяется как их кадастровая сто-
имость в соответствии с Кодексом).

Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база по налогу в отношении объектов не-
движимого имущества, указанных в статье 378.2 Ко-
декса, определяется как их кадастровая стоимость, 
внесенная в Единый государственный реестр недви-
жимости (далее – ЕГРН) и подлежащая применению 
с 1 января года налогового периода, с учетом особен-
ностей, предусмотренных статьей 378.2 Кодекса.

Налоговая база по налогу определяется с уче-
том особенностей, установленных статьей 378.2 
Кодекса, как кадастровая стоимость имущества в 
отношении, в частности, следующих объектов не-
движимого имущества:

–– административно-деловые центры и торговые 
центры (комплексы) и помещения в них (под-
пункт 1 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса);

–– нежилые помещения, назначение, разрешен-
ное использование или наименование которых 
в соответствии со сведениями, содержащимися 
в Едином государственном реестре недвижимо-
сти, или документами технического учета (ин-
вентаризации) объектов недвижимости преду-
сматривает размещение офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания либо которые факти-
чески используются для размещения офисов, 
торговых объектов, объектов общественного 
питания и бытового обслуживания (подпункт 
2 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса);

–– жилые помещения, гаражи, машино-места, 
объекты незавершенного строительства, а так-

же жилые строения, садовые дома, хозяйствен-
ные строения или сооружения, расположенные 
на земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного хозяйства, огород-
ничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства (подпункт 4 пункта 
1 статьи 378.2 Кодекса).
В соответствии с пунктом 2 статьи 378.2 Кодек-

са закон субъекта Российской Федерации, устанав-
ливающий особенности определения налоговой 
базы исходя из кадастровой стоимости объектов 
недвижимого имущества, указанных в подпун-
ктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, может 
быть принят только после утверждения субъектом 
Российской Федерации в установленном порядке 
результатов определения кадастровой стоимости 
объектов недвижимого имущества.

Согласно пункту 7 статьи 378.2 Кодекса уполно-
моченный орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации не позднее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу определяет 
на этот налоговый период перечень объектов не-
движимого имущества, указанных в подпунктах 
1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, в отношении 
которых налоговая база определяется как када-
стровая стоимость (далее – Перечень).

В соответствии с абзацем вторым пункта 10 ста-
тьи 378.2 Кодекса в случае, если объект недвижи-
мого имущества образован в результате раздела 
объекта недвижимого имущества или иного соот-
ветствующего законодательству Российской Феде-
рации действия с объектами недвижимого имуще-
ства, включенными в Перечень по состоянию на 1 
января года налогового периода, указанный вновь 
образованный объект недвижимого имущества при 
условии соответствия его критериям, предусмот-
ренным статьей 378.2 Кодекса, до включения его в 
Перечень подлежит налогообложению по кадастро-
вой стоимости, определенной на день внесения в 
ЕГРН сведений, являющихся основанием для опре-
деления кадастровой стоимости такого объекта.

Учитывая изложенное, организация, приме-
няющая упрощенную систему налогообложения, 
исчисляет и уплачивает налог в отношении сле-
дующих объектов недвижимого имущества, при-
надлежащих организации на праве собственности 
или праве хозяйственного ведения:

–– включенных в Перечень;
–– указанных в абзаце втором пункта 10 статьи 

378.2 Кодекса;
–– указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 378.2 

Кодекса при наличии закона субъекта Россий-
ской Федерации, принятого в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса.
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Настоящие разъяснения носят исключитель-
но информационно-справочный (рекомендатель-
ный, а не обязательный) характер, не устанав-
ливают общеобязательных правовых норм и не 

препятствуют применению нормативно-право-
вых предписаний и судебных актов в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъясне-
ний.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Компании на УСН освобождены от налога на 
имущество организаций, исчисляемого исходя 
из налоговой базы в виде среднегодовой сто-
имости имущества. Это установлено статьей 
346.11 Налогового кодекса. 

Однако с 2015 года упрощенцы платят налог 
на имущество с недвижимости, налоговую базу 
по которой определяют исходя из кадастровой 
стоимости.

К объектам, облагаемым налогом по када-
стровой стоимости, относятся, в частности:

–– административно-деловые и торговые цен-
тры;

–– нежилые помещения, предназначенные для 
размещения офисов, торговых объектов, 
объектов общепита и бытового обслужива-
ния.
Для уплаты налога на имущество важна ка-

дастровая стоимость, утвержденная в законе 
субъекта РФ, установившего результат када-
стровой цены. Применять ее нужно, ориентиру-
ясь на дату вступления в силу этого закона.

Обратите внимание: закон субъекта РФ, 
устанавливающий особенности определения 
налоговой базы исходя из кадастровой сто-
имости объектов недвижимого имущества, 
может быть принят только после утверждения 
результатов определения кадастровой стои-
мости объектов недвижимого имущества (п. 2 
ст. 378.2 НК РФ).

ФНС в комментируемом письме отмечает, что 
организация на УСН исчисляет и уплачивает на-
лог в отношении следующих объектов недвижи-
мого имущества, принадлежащих на праве соб-
ственности или праве хозяйственного ведения:

–– если объект включен в региональный пере-
чень объектов, налоговая база по которым 
исчисляется как кадастровая стоимость;

–– если объект образован из включенного в ре-
гиональный перечень и соответствует крите-
риям для налогообложения по кадастровой 
стоимости;

–– жилые помещения, гаражи, машино-места, 
объекты незавершенного строительства, 
а также жилые строения, садовые дома, хо-
зяйственные строения или сооружения на 
участках для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства или 
ИЖС, если принят региональный закон о на-
логообложении по кадастровой стоимости.

О перечне кадастровых объектов

Власти субъекта РФ должны не позднее 1-го чис-
ла очередного налогового периода определить 
перечень объектов, по которым налог на иму-
щество будет рассчитываться исходя из када-
стровой стоимости, направить его в налоговые 
органы по месту их нахождения и разместить 
информацию на официальном сайте субъекта 
РФ (п. 7 ст. 378.2 НК РФ). Перечень составляют 
единоразово не позднее 1-го числа очередного 
налогового периода. Добавлять в него новые 
здания в середине года не допускается.

Налог на имущество, если объект был 
разделен

Если в течение года недвижимость, включен-
ная в перечень и облагаемая налогом исходя 
из кадастровой стоимости, была разделена на 
два (или несколько) отдельных объекта, вновь 
образованные объекты нужно облагать по ка-
дастровой стоимости до включения в перечень, 
формируемый Росреестром. Она определяется 
на дату постановки объектов на государствен-
ный кадастровый учет. В перечень новые объ-
екты будут включены в общем порядке, т.е. 1-го 
числа следующего года (п. 10 ст. 378.2 НК РФ).

Кадастровая стоимость, если право на 
объект возникло в середине года

Если в течение налогового или отчетного перио-
да у упрощенца возникло право собственности 
на объекты недвижимого имущества, исчисле-
ние налога осуществляется с учетом коэффици-
ента. Его определяют как отношение количества 
полных месяцев, в течение которых данные объ-
екты находились в собственности налогопла-
тельщика, к количеству месяцев в  налоговом 
или отчетном периоде (п. 5 ст. 382 НК РФ). 

Если право собственности на объект возник-
ло после 15-го числа соответствующего месяца 
или прекращение указанного права произошло 
до 15-го числа соответствующего месяца вклю-
чительно, этот месяц (возникновения или пре-
кращения указанного права) при определении 
коэффициента владения не учитывается.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 26.05.2021 № 14-6/ООГ-4834

[Об отнесении деятельности гражданина в качестве ИП к трудовой и внесении 
записи о ней в трудовую книжку]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение по вопросам применения 
норм трудового законодательства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 2 Гражданского ко-
декса Российской Федерации предприниматель-
ской деятельностью является самостоятельная, 
осуществляемая на свой риск деятельность, на-
правленная на систематическое получение прибы-
ли от пользования имуществом, продажи товаров, 
выполнения работ или оказания услуг лицами, за-
регистрированными в этом качестве в установлен-
ном законом порядке.

Согласно статье 15 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) трудовые отно-

шения – отношения, основанные на соглашении 
между работником и работодателем о личном вы-
полнении работником за плату трудовой функции 
(работы по определенной специальности, квали-
фикации или должности), подчинении работника 
правилам внутреннего трудового распорядка при 
обеспечении работодателем условий труда, преду-
смотренных трудовым законодательством, кол-
лективным договором, соглашениями, трудовым 
договором.

Поскольку трудовой договор – это соглашение 
между работодателем и работником, индивидуаль-
ный предприниматель, являясь работодателем, не 
может одновременно являться другой стороной в 
трудовом договоре – работником.

Таким образом, деятельность гражданина в 
качестве индивидуального предпринимателя без 
образования юридического лица (с привлечением 
третьих лиц или нет) трудовой деятельностью по 
смыслу трудового законодательства не является и 
запись о данном виде деятельности не может быть 
отражена в трудовой книжке.

Трудовое законодательство применяется в от-
ношении индивидуальных предпринимателей 
только в части осуществления прав и возникнове-
ния обязанностей, возникающих у них как у рабо-
тодателей.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 26.05.2021 № 14-
6/ООГ-4834 разъяснил, нужно ли индивидуаль-
ному предпринимателю вносить запись в свою 
трудовую книжку о своей деятельности как ИП.

Кто и когда ведет трудовую книжку?

Трудовая книжка является основным до-
кументом, подтверждающим трудовую дея-
тельность человека (ч. 1 ст. 66 ТК РФ). В ней 
указывают сведения о приеме на работу 
и увольнении.

Трудовая книжка подтверждает стаж работ-
ника. Стаж – это общий период трудовой дея-
тельности человека, выраженный в количестве 
лет и месяцев. Стаж работника имеет значение 
для выхода человека на пенсию, предоставле-
ния ему очередного ежегодного отпуска и рас-
чета больничных.

Так, в трудовую книжку вносят:

–– сведения о работнике: фамилию, имя, отче-
ство, дату рождения, образование, профес-
сию, специальность;

–– сведения о работе: прием на работу, перевод 
на другую постоянную работу, увольнение;

–– сведения о награждениях.
Трудовые книжки ведут на всех работников 

(кроме совместителей), проработавших по тру-
довому договору больше 5 дней, в том числе на 
сезонных, временных и дистанционных работ-
ников.

Если сотрудник устраивается на работу впер-
вые, работодатель обязан выдать и оформить 
ему трудовую книжку. Если же у работника была 
трудовая книжка, но он потерял или повредил 
ее, кадровик обязан оформить ему новую (ч. 5 
ст. 65 ТК РФ).

Если в трудовой книжке есть неточная или 
неправильная запись, ее нужно исправить. Это 
делается либо той организацией-работодате-



лем, которая допустила ошибку, либо работо-
дателем на новом месте работы сотрудника. Во 
втором случае нужен официальный документ 
от фирмы, допустившей ошибку. Исправленные 
сведения должны полностью соответствовать 
документу, на основании которого были вне-
сены изменения. Роструд России неоднократ-
но давал разъяснения по поводу исправления 
ошибок в трудовых.

Обратите внимание: с 1 сентября нужно при-
менять новый бланк трудовой книжки. Минтруд 
России приказом от 19.05.2021 № 320н утвер-
дил новую форму трудовой книжки, новый поря-
док ведения и хранения трудовых книжек. 

До 1 сентября 2021 года Правила ведения 
и  хранения трудовых книжек, изготовления 
бланков трудовой книжки и обеспечения ими 
работодателей регулируют постановления Пра-
вительства РФ от 16.04.2003 № 225 и Минтруда 
России от 10.10.2003 № 69.

Нужно ли ИП вносить запись в трудовую 
книжку самому себе?

Предпринимательская деятельность ИП – это 
самостоятельная, осуществляемая на свой 
риск деятельность, направленная на система-
тическое получение прибыли от пользования 
имуществом, продажи товаров, выполнения 
работ или оказания услуг лицами. 

Трудовой договор  – это соглашение между 
работником и фирмой, по которому работник 
в интересах, под управлением и контролем обя-
зуется выполнять работу по определенной спе-
циальности, подчиняясь трудовому распорядку, 
а фирма обязуется выплачивать заработную 
плату и обеспечивать условия труда, предусмот-
ренные соглашением сторон и российским за-
конодательством.

Поэтому индивидуальный предприниматель, 
являясь работодателем, не может одновремен-
но являться другой стороной в трудовом догово-
ре – работником.

Минтруд в комментируемом письме отмеча-
ет, что согласно статье 15 ТК РФ трудовые отно-
шения основаны на соглашении между работ-
ником и работодателем о личном выполнении 
работником за плату трудовой функции (рабо-
ты по определенной специальности, квалифи-
кации или должности), подчинении работника 
правилам внутреннего трудового распорядка 
при обеспечении работодателем условий тру-
да, предусмотренных трудовым законодатель-
ством, коллективным договором, соглашения-
ми, трудовым договором.

Таким образом, деятельность ИП трудовой не 
является и запись в его трудовую книжку вно-
сить не нужно. ИП рассматривают только как 
работодателя.

Эксперт «НА» Е. Натырова

НЕ ИЩИТЕ ТО, ЧТО УЖЕ НАЙДЕНО!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ ВСЕГО НОВОГО

Ежедневно в электронной версии «Практической 
бухгалтерии» вы найдете полезные и интересные 
бухгалтерские статьи о том, как учесть все 
изменения, что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех 
случаях, когда программа сбоит и выдает 
невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в Интернете. На сайте журнала – только главные 
события, которые нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ

Не нужно помнить все типовые проводки и правила 
учета, не нужно тратить часы в поисках правильного 
ответа в Интернете или системах, просто откройте 
бератор «Практическая бухгалтерия».

Разбирайтесь с правилами учета с помощью 
примеров и образцов в бераторе: просто, 
быстро, все легко и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, 
шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились 
ли вы от действующих правил учета, все ли 
изменения у вас под контролем.
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 29.06.2021 № 14-6/ООГ-5976

[О внесении записей в трудовые книжки с использованием технических 
средств путем переноса красителей]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение по 
вопросам ведения трудовой книжки и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Приказом Минтруда России от 19 мая 2021 г. 
№ 320н, зарегистрированным в Минюсте России 

1 июня 2021 г. № 63748, утверждены форма, по-
рядок ведения и хранения трудовых книжек (да-
лее – Порядок).

Согласно абзацу 2 пункта 3 Порядка записи во 
всех разделах трудовых книжек рекомендуется 
производить аккуратно, световодостойкими чер-
нилами (пастой, краской, гелем) черного, синего 
или фиолетового цвета и без каких-либо сокра-
щений. Также записи могут быть полностью или 
частично произведены с использованием техни-
ческих средств путем переноса красителей или в 
виде оттиска штампа (печати).

Таким образом, записи в трудовых книжках 
могут производиться с использованием техниче-
ских средств, например принтера.

Настоящий порядок вступает в силу с 1 сентя-
бря 2021 г. и действует до 1 сентября 2027 г.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства Минтруда	 А.В. Фролова

Комментарий
С 1 сентября 2021 года вступают в силу новый 
бланк трудовой и новый порядок ведения трудо-
вых книжек. Записи в трудовой можно будет пол-
ностью или частично делать с использованием 
технических средств путем переноса красителей.

Новые правила ведения трудовой книжки

Приказ Минтруда от 19.05.2021 № 320н утвер-
дил:

–– форму трудовой книжки согласно приложе-
нию № 1;

–– порядок ведения и хранения трудовых книжек 
согласно приложению № 2.
Изменения вступят в силу с 1 сентября 2021 

года и будут действовать до 1 сентября 2027 года.
Бланк трудовой кардинально не изменился. 

Новая форма трудовой книжки стала больше, 
ввели больше разделов. В частности, опре-
делен срок для внесения записей в трудовую 
(прием на работу, переводы, награждения)  – 
5 рабочих дней. При увольнении в связи с пере-
водом сотрудника на другую постоянную рабо-
ту нужно указывать наименование юрлица или 
ИП, к которому он уходит. 

Новыми правилами для дистанционных работ-
ников уточнено, что сведения вносятся по жела-
нию удаленного сотрудника при предоставлении 
им бумажной книжки лично или почтой.

Записи в трудовой книжке можно печатать 
на принтере

Заполнять трудовую книжку можно будет не 
только от руки. 

Согласно абзацу 2 пункта 3 Порядка записи 
во всех разделах трудовых книжек рекомен-
дуется производить аккуратно, световодо-
стойкими чернилами (пастой, краской, гелем) 
черного, синего или фиолетового цвета и без 
каких-либо сокращений. Также записи могут 
быть полностью или частично произведены 
с использованием технических средств путем 
переноса красителей или в виде оттиска штам-
па (печати).

Таким образом, 1 сентября 2021 года запись 
в бумажную трудовую или вкладыш в нее можно 
будет вносить: 

–– световодостойкими чернилами (пастой, кра-
ской, гелем) черного, синего или фиолетового 
цвета; 

–– с использованием технических средств путем 
переноса красителей; 

–– в виде оттиска штампа (печати).
Чиновники в комментируемом письме разъ-

ясняют, что «перенос красителей» означает пе-
чать на принтере или аналогичных устройствах. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова



СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ

34	 Нормативные акты для бухгалтера  № 16,  16 августа  2021

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.04.2021 № 03-11-11/33669

[О применении НПД в отношении доходов от сдачи в аренду земельного 
участка]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) сообщает.

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении экс-
перимента по установлению специального налого-
вого режима «Налог на профессиональный доход» 
(далее – Федеральный закон № 422-ФЗ) применять 
специальный налоговый режим НПД вправе фи-
зические лица, в том числе индивидуальные пред-
приниматели, местом ведения деятельности ко-
торых является территория любого из субъектов 
Российской Федерации, включенных в экспери-
мент и указанных в части 1 статьи 1 Федерального 
закона № 422-ФЗ.

Частью 7 статьи 2 Федерального закона № 422-
ФЗ установлено, что профессиональным доходом 
признается доход физических лиц от деятельно-
сти, при ведении которой они не имеют работода-
теля и не привлекают наемных работников по тру-
довым договорам, а также доход от использования 
имущества.

Ограничения, связанные с применением Феде-
рального закона № 422-ФЗ, установлены частью 2 
статьи 4 и частью 2 статьи 6 Федерального закона 
№ 422-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона № 422-ФЗ объектом налогообложения 
НПД признаются доходы от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав).

При этом не признаются объектом налогообло-
жения НПД доходы от передачи имущественных 
прав на недвижимое имущество (за исключением 
аренды (найма) жилых помещений) (пункт 3 части 
2 статьи 6 Федерального закона).

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации (далее – Жи-
лищный кодекс) жилым помещением признается 
изолированное помещение, которое является не-
движимым имуществом и пригодно для посто-
янного проживания граждан (отвечает установ-
ленным санитарным и техническим правилам и 
нормам, иным требованиям законодательства). На 
основании пункта 1 статьи 16 Жилищного кодекса 
к жилым помещениям относятся жилой дом, часть 
жилого дома, квартира, часть квартиры и комна-
та, определения понятий которых содержатся в 
пунктах 2 – 4 данной статьи Жилищного кодекса.

При этом среди объектов недвижимого имуще-
ства, относящихся к жилым помещениям, в соот-
ветствии с Жилищным кодексом земельный уча-
сток не значится.

С учетом изложенного в отношении доходов, по-
лученных от сдачи в аренду земельного участка, 

специальный налоговый режим НПД не применя-
ется.

Законодательством Российской Федерации 
предусмотрена возможность регистрации несо-
вершеннолетних физических лиц в качестве ин-
дивидуальных предпринимателей (пункт 1 статьи 
23 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(далее – Гражданский кодекс), подпункт «з» пун-
кта 1 статьи 22.1 Федерального закона от 8 августа 
2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей»).

Таким образом, несовершеннолетние физиче-
ские лица, зарегистрированные в качестве инди-
видуальных предпринимателей, вправе приме-
нять специальный налоговый режим НПД.

Физические лица, в том числе несовершенно-
летние в возрасте от четырнадцати до восемнадца-
ти лет, не зарегистрированные в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, вправе вести виды 
деятельности, доходы от которых облагаются на-
логом, за исключением видов деятельности, веде-
ние которых требует обязательной регистрации 
в качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с федеральными законами, регули-
рующими ведение соответствующих видов дея-
тельности (часть 6 статьи 2 Федерального закона 
№ 422-ФЗ), в следующих предусмотренных Граж-
данским кодексом случаях:

приобретения несовершеннолетним дееспособ-
ности в полном объеме в связи с вступлением в 
брак (пункт 2 статьи 21 Гражданского кодекса);

наличия письменного согласия законных пред-
ставителей несовершеннолетнего  – родителей, 
усыновителей или попечителя на совершение 
сделок в связи с ведением вышеуказанных видов 
деятельности (пункт 1 статьи 26 Гражданского ко-
декса);

объявления несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипация) по решению органа 
опеки и попечительства либо по решению суда (ста-
тья 27 Гражданского кодекса).

Таким образом, в указанных случаях несовер-
шеннолетние в возрасте от четырнадцати до во-
семнадцати лет, не зарегистрированные в качестве 
индивидуальных предпринимателей, вправе при-
менять специальный налоговый режим НПД.

Учитывая вышеизложенное, при условии со-
блюдения ограничений, предусмотренных Фе-
деральным законом №  422-ФЗ, а также иных 
федеральных законов, регулирующих ведение со-
ответствующих видов деятельности, физические 
лица, достигшие возраста 16 лет, оказывающие, в 
частности, услуги по сдаче в аренду (внаем) жилых 
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помещений, вправе применять специальный нало-
говый режим НПД.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Налог на профессиональный доход (НПД) вве-
ден Федеральным законом от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ (далее – Закон № 422-ФЗ).

На спецрежиме НПД объектом налогообло-
жения признаются доходы от реализации това-
ров (работ, услуг, имущественных прав).

При этом к доходам от передачи имуществен-
ных прав на недвижимое имущество НПД при-
менить нельзя. Исключение  – аренда (найм) 
жилых помещений.

Жилым помещением признается изолирован-
ное помещение, которое является недвижимым 
имуществом и пригодно для постоянного прожи-
вания граждан (отвечает установленным сани-
тарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства). Это установле-
но пунктом 2 статьи 15 Жилищного кодекса. 

К жилым помещениям относятся жилой дом, 
часть жилого дома, квартира, часть квартиры 
и комната.

Чиновники отмечают, что среди объектов не-
движимого имущества, относящихся к жилым 
помещениям, в соответствии с Жилищным ко-
дексом земельный участок не значится.

Поэтому в отношении доходов, полученных от 
сдачи в аренду земельного участка, спецрежим 
НПД применять не вправе.

Могут ли несовершеннолетние работать 
на НПД?

Несовершеннолетние физлица могут зареги-
стрироваться в качестве ИП (п. 1 ст. 23 ГК РФ, 
подп. «з» п. 1 ст. 22.1 Федерального закона от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной ре-
гистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»).

Как и все предприниматели, несовершенно-
летние физические лица, зарегистрированные 
в качестве ИП, вправе применять НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Можно ли работать на НПД без ИП?

Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 
лет, не зарегистрированные как ИП, вправе 
вести бизнес и применять НПД в следующих 
случаях:

–– при приобретении несовершеннолетним дее-
способности в полном объеме в связи с вступ-
лением в брак;

–– с письменного согласия законных предста-
вителей несовершеннолетнего – родителей, 
усыновителей или попечителя на совершение 
сделок в связи с ведением деятельности;

–– при объявлении несовершеннолетнего пол-
ностью дееспособным (эмансипация) по ре-
шению органа опеки и попечительства либо 
по решению суда.
Чиновники разъясняют: физические лица, до-

стигшие возраста 16 лет, оказывающие, в част-
ности, услуги по сдаче в аренду (внаем) жилых 
помещений, вправе применять НПД.

Ограничения для работы на НПД

Закон № 422-ФЗ устанавливает условия для ра-
боты на НПД:

–– доход от самостоятельного ведения деятель-
ности или использования имущества;

–– ведут деятельность в регионе проведения 
эксперимента;

–– при ведении этой деятельности не имеют ра-
ботодателя, с которым заключен трудовой до-
говор;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ;

–– доход, учитываемый при определении нало-
говой базы по НПД, не должен превышать 
в текущем году 2,4 миллиона рублей.
Сумма дохода контролируется в приложении 

«Мой налог». После того как доход превысит ука-
занный лимит, налогоплательщик должен будет 
платить налоги, предусмотренные другими си-
стемами налогообложения.

Физические лица без статуса ИП должны бу-
дут платить НДФЛ. Индивидуальные предприни-
матели смогут подать уведомление о примене-
нии подходящего спецрежима и платить налоги 
по предусмотренным им ставкам и правилам.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 16.07.2021 № БС-19-11/263@

[Об уплате налогов и страховых взносов ИП при применении УСН, переходе 
на НПД, а затем добровольном отказе от его применения в течение 

календарного года]
Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-

ращение, поступившее письмом от 25.06.2021, со-
общает.

Согласно пункту 3 статьи 8 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Налоговый ко-
декс) под страховыми взносами понимаются обя-
зательные платежи на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное страхова-
ние на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, на обязательное медицин-
ское страхование, взимаемые с организаций и фи-
зических лиц в целях финансового обеспечения 
реализации прав застрахованных лиц на получе-
ние страхового обеспечения по соответствующе-
му виду обязательного социального страхования.

Статьей 419 Налогового кодекса определено, 
что индивидуальные предприниматели являются 
плательщиками страховых взносов.

Уплата страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное медицин-
ское страхование индивидуальными предприни-
мателями производится с момента приобретения 
статуса индивидуального предпринимателя и до 
момента исключения из Единого государственно-
го реестра индивидуальных предпринимателей в 
связи с прекращением деятельности физического 
лица в качестве индивидуального предпринима-
теля и не зависит от возраста, наличия инвалид-
ности, вида осуществляемой деятельности и факта 
получения от нее доходов в конкретном расчетном 
периоде.

Исходя из положений статьи 430 Налогового 
кодекса плательщики страховых взносов, не про-
изводящие выплаты и иные вознаграждения фи-
зическим лицам, уплачивают за себя в фиксиро-
ванном размере.

Согласно пункту 5 статьи 430 Налогового ко-
декса, если плательщики прекращают осущест-
влять предпринимательскую либо иную профес-
сиональную деятельность в течение расчетного 
периода, соответствующий фиксированный раз-
мер страховых взносов, подлежащих уплате ими 
за этот расчетный период, определяется пропор-
ционально количеству календарных месяцев по 
месяц, в котором утратила силу государственная 
регистрация физического лица в качестве индиви-
дуального предпринимателя.

За неполный месяц деятельности соответст-
вующий фиксированный размер страховых взно-
сов определяется пропорционально количеству 
календарных дней этого месяца по дату государ-
ственной регистрации прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве индивидуально-

го предпринимателя, и в соответствии со статьей 
432 Налогового кодекса уплата страховых взносов 
плательщиками, прекратившими осуществлять 
деятельность в качестве индивидуального пред-
принимателя, осуществляется не позднее 15 ка-
лендарных дней с даты снятия с учета.

Плательщиками налога на профессиональный 
доход (далее – плательщик НПД) признаются физи-
ческие лица, в том числе индивидуальные предпри-
ниматели, перешедшие на специальный налоговый 
режим в порядке, установленном Федеральным за-
коном от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экспе-
римента по установлению специального налогового 
режима “Налог на профессиональный доход” (да-
лее – Федеральный закон № 422-ФЗ) (часть 1 статьи 
4 Федерального закона № 422-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федераль-
ного закона № 422-ФЗ физическое лицо обязано в 
течение одного месяца со дня постановки на учет в 
качестве плательщика НПД направить в налого-
вый орган по месту жительства (по месту ведения 
предпринимательской деятельности) уведомление 
о прекращении применения упрощенной системы 
налогообложения. В этом случае налогоплатель-
щик считается прекратившим применение упро-
щенной системы налогообложения со дня поста-
новки на учет в качестве плательщика НПД.

Пунктом 11 статьи 2 Федерального закона 
№ 422-ФЗ установлено, что индивидуальные пред-
приниматели, не производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам и применя-
ющие специальный налоговый режим “Налог на 
профессиональный доход”, не признаются пла-
тельщиками страховых взносов за период приме-
нения данного специального налогового режима.

Согласно сведениям, содержащимся в Едином 
государственном реестре налогоплательщиков, 
Вы состояли на учете в налоговом органе в качестве 
индивидуального предпринимателя с 19.06.2020 
по 05.02.2021.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.13 Нало-
гового кодекса 23.06.2020 в Межрайонную ИФНС 
России по области Вами представлено уведомление 
о переходе на упрощенную систему налогообложе-
ния с даты постановки на учет.

13.08.2020 представлено уведомление о прекра-
щении предпринимательской деятельности, в от-
ношении которой применялась упрощенная систе-
ма налогообложения в связи с постановкой на учет 
04.08.2020 в качестве плательщика НПД.

15.01.2021 через мобильное приложение “Мой 
налог” в налоговый орган представлено заявление 
о снятии с учета в качестве плательщика НПД.
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Положениями Федерального закона №  422-
ФЗ и главы 26.2 “Упрощенная система нало-
гообложения” Налогового кодекса не предусмо-
трена возможность перехода индивидуального 
предпринимателя на упрощенную систему на-
логообложения в случае добровольного отказа 
индивидуального предпринимателя в течение 
календарного года от применения специального 
налогового режима “Налог на профессиональ-
ный доход”.

Учитывая изложенное, доходы индивидуаль-
ного предпринимателя, добровольно отказавше-
гося в течение календарного года от применения 
специального налогового режима “Налог на про-
фессиональный доход”, от предпринимательской 
деятельности должны облагаться в соответствии с 
положениями главы 23 “Налог на доходы физиче-
ских лиц” Налогового кодекса.

Таким образом, за период осуществления пред-
принимательской деятельности Вами применя-
лись следующие режимы налогообложения:

–– с 19.06.2020 по 03.08.2020 упрощенная система 
налогообложения;

–– с 04.08.2020 по 15.01.2021 специальный нало-
говый режим “Налог на профессиональный до-
ход”;

–– с 16.01.2021 по 05.02.2021 общая система нало-
гообложения.
На основании изложенного за период осуществ-

ления предпринимательской деятельности, за ис-
ключением периода применения специального 
налогового режима “Налог на профессиональный 
доход”, у Вас имелась обязанность:

–– за 2020 год с 19.06.2020 по 03.08.2020 по уплате 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование и обязательное медицинское стра-
хование (срок уплаты 31.12.2020) и по представ-
лению налоговой декларации по налогу, упла-
чиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения (срок представления 
30.04.2021). Налоговая декларация представле-
на 28.07.2020;

–– за 2021 год с 16.01.2021 по 05.02.2021 по уплате 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование и обязательное медицинское стра-
хование (срок уплаты 20.02.2021) и по пред-
ставлению налоговой декларации по налогу на 
доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (срок 
представления 10.02.2021), единой (упрощен-
ной) налоговой декларации (срок представления 
20.04.2021). Налоговые декларации представле-
ны 07.06.2021.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Как известно, ИП на НПД страховые взносы 
за себя не платит. В середине года ИП с упро-
щенной системы налогообложения перешел 
на НПД. В начале следующего года он подал 
заявление о добровольном отказе от спецре-
жима НПД. Как в такой ситуации рассчитывают 
фиксированные страховые взносы предпри-
нимателя, разъясняет ФНС России в письме от 
16.07.2021 г. № БС-19-11/263@.

Обязательные страховые взносы ИП

Индивидуальные предприниматели обязаны пла-
тить страховые взносы в фиксированном разме-
ре. Платить страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное меди-
цинское страхование ИП должен с момента при-
обретения статуса индивидуального предприни-
мателя и до момента исключения из ЕГРИП.

Уплата взносов не зависит от возраста, на-
личия инвалидности, вида осуществляемой 
деятельности и факта получения от нее доходов 
в конкретном расчетном периоде.

Запись в ЕГРИП производится на основании 
поданного в налоговую инспекцию заявления 
о прекращении деятельности. Если предпри-
ниматель не представит такое заявление в на-
логовую инспекцию, то он обязан будет уплачи-

вать страховые взносы за себя до тех пор, пока 
он числится в ЕГРИП.

В определенных ситуациях индивидуальный 
предприниматель освобождается от взносов 
на ОПС и ОМС. Это, например, период прохож-
дения военной службы и отпуск по уходу за каж-
дым из детей до достижения ими полутора лет.

Как рассчитывают взносы, если ИП снят 
с учета в середине года?

Если ИП прекращает деятельность в течение 
года, то фиксированный размер страховых 
взносов, подлежащих уплате им за этот год, 
определяется пропорционально количеству 
календарных месяцев по месяц, в котором ИП 
исключен из ЕГРИП. За неполный месяц дея-
тельности фиксированный размер взносов 
определяют пропорционально количеству ка-
лендарных дней этого месяца.

Например, дата снятия ИП с учета – 20 июля 
2021 года. В этом случае взносы нужно упла-
тить за 20 дней. В 2021 году установлены раз-
меры фиксированных взносов:

–– 32 448 рублей  – взносы на обязательное 
пенсионное страхование;

–– 8426 рублей – взносы на обязательное меди-
цинское страхование.



Значит, за 20 дней работы ИП должен упла-
тить следующие суммы:

–– взносы на обязательное пенсионное страхо-
вание – 1744,52 руб. (32 448 руб. : 12 меся-
цев × 20 дней : 31 день);

–– взносы на обязательное медицинское стра-
хование – 453,01 руб. (8426 руб. : 12 меся-
цев × 20 дней : 31 день).
Заплатить взносы нужно не позднее 15 ка-

лендарных дней с даты снятия с учета в налого-
вой инспекции (п. 5 ст. 432 НК РФ).

ИП с УСН перешел на НПД, а затем 
прекратил деятельность

Налогом на профессиональный доход (НПД) об-
лагают доходы от профессиональной деятель-
ности самозанятых граждан. 

ИП в течение периода применения режима 
НПД, не платят страховые взносы за себя.

Если ИП в течение года перешел на уплату 
НПД, а потом закрыл ИП, то при расчете стра-
ховых взносов за год этот период учитывать 
не нужно. При расчете 1% пенсионных взносов 
с суммы превышения дохода (300 000 руб.) до-
ходы от НПД-деятельности в общей сумме дохо-
дов ИП учитывать также не нужно.

В комментируемом письме инспекторы рас-
смотрели такую ситуацию.

ИП был зарегис трирован в ЕГРИП 
с 19.06.2020 по 05.02.2021. С момента откры-
тия ИП применял УСН.

13.08.2020 представил уведомление о пре-
кращении предпринимательской деятельности, 
в отношении которой применялась УСН, в связи 
с постановкой на учет 04.08.2020 в качестве 
плательщика НПД.

15.01.2021 через мобильное приложение 
«Мой налог» в налоговый орган представлено 
заявление о снятии с учета в качестве платель-
щика НПД.

Таким образом, за период осуществления 
предпринимательской деятельности применя-
лись следующие режимы налогообложения:

–– с 19.06.2020 по 03.08.2020  – упрощенная 
система налогообложения;

–– с 04.08.2020 по 15.01.2021  – спецрежим 
“Налог на профессиональный доход”;

–– с 16.01.2021 по 05.02.2021 – общая система 
налогообложения.
Страховые взносы на ОПС и ОМС нужно за-

платить так:
–– в 2020 году  – за период 19.06.2020 по 
03.08.2020 (срок уплаты – 31.12.2020);

–– в 2021 году  – за период с 16.01.2021 по 
05.02.2021 (срок уплаты – 20.02.2021). 
Таким образом, период работы ИП на НПД 

не включают в расчет по страховым взносам 
к уплате. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.06.2021 № 03-11-11/45412

[О возможности перехода ИП, применяющего УСН, на ПСН по отдельным видам 
предпринимательской деятельности в течение календарного года]

Департамент налоговой политики в связи с 
обращением по вопросу применения упрощен-
ной системы налогообложения (далее – УСН) и 
патентной системы налогообложения (далее  – 
ПСН) сообщает.

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.11 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее  – Кодекс) УСН организациями и индиви-
дуальными предпринимателями применяется 
наряду с иными режимами налогообложения, 
предусмотренными законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах.

Согласно пункту 1 статьи 346.43 Кодекса ПСН 
устанавливается Кодексом, вводится в действие в 
соответствии с Кодексом законами субъектов Рос-
сийской Федерации и применяется на территори-
ях указанных субъектов Российской Федерации.

ПСН применяется индивидуальными пред-
принимателями наряду с иными режимами на-
логообложения, предусмотренными законода-

тельством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Учитывая изложенное, индивидуальный пред-
приниматель, применяющий УСН, вправе в тече-
ние календарного года перейти на ПСН по отдель-
ным видам предпринимательской деятельности, в 
отношении которых ПСН введена соответствующи-
ми законами субъектов Российской Федерации.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Возможен ли переход в течение календарного 
года с УСН на патентную систему налогообло-
жения по отдельным видам предприниматель-
ской деятельности, разъясняет Минфин России 
в письме от 09.06.2021 № 03-11-11/45412.

Совмещение УСН и ПСН

Если индивидуальный предприниматель, при-
меняющий «упрощенку», занимается несколь-
кими видами деятельности, то можно исполь-
зовать совмещение спецрежимов. Один из 
режимов – это ПСН.

Патентная система налогообложения при-
меняется в отношении видов предпринима-
тельской деятельности, перечень которых уста-
навливается законами субъектов Российской 
Федерации.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что ИП на УСН вправе в течение кален-
дарного года перейти на патентную систему 
налогообложения по отдельным видам пред-
принимательской деятельности, в отношении 
которых ПСН введена соответствующими зако-
нами субъектов Российской Федерации.

Для совмещения нужно помнить об ограниче-
ниях по доходам, количеству работников и стои-
мости основных средств.

Ограничения для совмещения 
спецрежимов

Сначала отметим, что у каждого спецрежима 
установлены свои ограничения. 

Ограничения для ПСН:
–– численность работников ИП не должна пре-
вышать 15 человек;

–– доходы не должны превышать 60 миллионов 
рублей.
Ограничения для УСН:

–– численность работников ИП не должна пре-
вышать 130 человек;

–– доходы не должны превышать 200 миллионов 
рублей;

–– остаточная стоимость ОС  – 150 миллионов 
рублей.

Как совмещать ограничения?

Если ИП применяет одновременно ПСН и УСН, то 
потерять право работать на патенте и перейти 
на УСН с начала налогового периода, на кото-
рый ему был выдан патент, он может, если его 
доходы от реализации превысят 60 миллионов 
рублей. (п. 6 ст. 346.45 НК РФ).

При расчете ограничения по объему выручки 
(не более 60 млн. руб.) для дальнейшего примене-
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ния патентной системы налогообложения необ-
ходимо суммировать доходы, полученные от дея-
тельности в рамках применения как патентной, 
так и упрощенной системы налогообложения. 

Доходы определяются по правилам статьи 
249 Налогового кодекса по обоим спецрежи-
мам.

Законодатели не предусмотрели, как учиты-
вать численность работников при совмещении 
ПСН и УСН. Поэтому можем сделать такой вы-
вод. При совмещении ПСН с УСН необходимо от-
слеживать среднюю численность всех наемных 

работников предпринимателя, чтобы она не 
превышала 130 человек. При этом ограничение 
по средней численности в количестве 15 чело-
век нужно соблюдать к «патентной» деятельно-
сти.

Таким образом, при совмещении ПСН и УСН 
нужно соблюдать такие лимиты: по доходам – 
60 миллионов рублей; по средней численности 
персонала – 130 человек; по остаточной стои-
мости ОС – 150 миллионов рублей.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.06.2021 № 03-11-11/51274

[О применении ПСН при изготовлении швейных, меховых, кожаных, 
трикотажных изделий, головных уборов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно Регламен-
ту Минфина России, утвержденному приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, в 
Минфине России не рассматриваются обращения 
граждан и организаций по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций. 

Вместе с тем информируем, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 346.43 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) патент-
ная система налогообложения (далее  – ПСН) 
устанавливается Кодексом, вводится в действие в 
соответствии с Кодексом законами субъектов Рос-
сийской Федерации и применяется на территории 
указанных субъектов Российской Федерации в 
отношении видов предпринимательской деятель-
ности, предусмотренных пунктом 2 статьи 346.43 
Кодекса. 

Подпунктом 1 вышеуказанного пункта статьи 
346.43 Кодекса определено, что налогоплательщи-
ками, применяющими ПСН, могут оказываться 
услуги по ремонту и пошиву швейных, меховых и 
кожаных изделий, головных уборов и изделий из 
текстильной галантереи, ремонту, пошиву и вяза-
нию трикотажных изделий по индивидуальному 
заказу населения. 

Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 346.43 
Кодекса под розничной торговлей понимается 
предпринимательская деятельность, связанная с 
торговлей товарами на основе договоров рознич-
ной купли-продажи. При этом в целях применения 
ПСН к данному виду деятельности не относится 
реализация продукции собственного производства 
(изготовления). 

Учитывая вышеуказанные нормы главы 26.5 
Кодекса, поступление от населения заказов на 
изготовление (ремонт) швейных, меховых и ко-

жаных изделий, головных уборов и изделий из 
текстильной галантереи и (или) на ремонт, пошив 
и вязание трикотажных изделий, в том числе 
посредством информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, их изготовление (произ-
водство), а также их выдача (высылка почтовым 
отправлением) являются этапами осуществления 
вида предпринимательской деятельности, опре-
деленной подпунктом 1 пункта 2 статьи 346.43 
Кодекса. 

При этом необходимо учитывать, что, в слу-
чае если индивидуальный предприниматель осу-
ществляет пошив швейных, меховых и кожаных 
изделий, головных уборов, изделий из текстиль-
ной галантереи и трикотажных изделий не в рам-
ках договора подряда (бытового подряда), а для их 
реализации в рамках договора купли-продажи, в 
том числе через интернет-магазин, с которым за-
ключен агентский договор, такая деятельность не 
является подрядной и, соответственно, не отно-
сится к виду деятельности по ремонту и пошиву 
швейных, меховых и кожаных изделий, голов-
ных уборов и изделий из текстильной галантереи, 
ремонту, пошиву и вязанию трикотажных изде-
лий по индивидуальному заказу населения. 

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев 
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 16.06.2021 № 03-15-05/47315

[Об уплате страховых взносов за себя ИП, не производящим 
выплаты (вознаграждения) физлицам, при отсутствии дохода 

от предпринимательской деятельности]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение и в части своей компетенции по вопро-
су об уплате индивидуальными предпринимате-
лями, не производящими выплаты и иные вознаг-
раждения физическим лицам, страховых взносов 
при отсутствии у них дохода сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее  – Налого-
вый кодекс) под страховыми взносами понимаются 
обязательные платежи на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, на обязательное медицинское страхо-
вание, взимаемые с организаций и физических лиц 
в целях финансового обеспечения реализации прав 
застрахованных лиц на получение страхового обес-
печения по соответствующему виду обязательного 
социального страхования.

При этом законодательством Российской Феде-
рации устанавливается определенный уровень стра-
ховых гарантий застрахованным лицам, обеспечи-
ваемый за счет поступлений страховых взносов в 
бюджеты государственных внебюджетных фондов.

Таким образом, размер пенсионных выплат 
напрямую зависит от суммы учтенных на инди-
видуальном лицевом счете застрахованного лица 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, а в случае если гражданин является 
работающим пенсионером (индивидуальным пред-
принимателем – пенсионером), то он имеет право на 
перерасчет размера получаемой пенсии.

Исходя из положений подпункта 2 пункта 1 ста-
тьи 419 Налогового кодекса индивидуальные пред-
приниматели, не производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, признаются 
самостоятельными плательщиками страховых 
взносов.

В соответствии с положениями подпункта 1 пун-
кта 1 статьи 430 Налогового кодекса индивидуаль-
ные предприниматели обязаны уплачивать стра-
ховые взносы за себя на обязательное пенсионное 
страхование исходя из их дохода (при величине дохо-
да до 300 000 рублей за расчетный период страховые 
взносы уплачиваются в фиксированном размере, 
свыше 300 000 рублей – в фиксированном размере 
плюс 1,0% суммы дохода, превышающего 300 000 
рублей).

Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование данные плательщики уплачивают 
только в фиксированном размере независимо от ве-
личины их дохода.

Фиксированный размер страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование определяет-

ся с целью формирования не менее одного индиви-
дуального пенсионного коэффициента (ежегодно с 
учетом темпа роста среднемесячной начисленной 
заработной платы работников организаций) и обе-
спечивает минимальный размер пенсионных нако-
плений, необходимый для формирования пенсион-
ных прав данных лиц, а фиксированный размер 
страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование (определяется ежегодно с учетом роста 
индекса потребительских цен) направлен на обеспе-
чение финансирования бесплатных медицинских 
услуг в системе обязательного медицинского стра-
хования.

Кроме того, солидарная часть тарифа страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование 
предназначена для формирования денежных средств 
в целях осуществления фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, выплаты социального пособия на 
погребение умерших пенсионеров, не подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством на день смерти, и в иных целях, не связанных 
с пенсионными накоплениями.

При этом солидарный принцип позволяет акку-
мулировать и распределить поступившие страховые 
взносы на обязательное пенсионное страхование в 
пользу граждан, потерявших кормильца или трудо-
способность по причине возраста или инвалидности.

Также уплачиваемые работодателями с выплат 
работникам страховые взносы на обязательное пен-
сионное страхование по солидарному принципу яв-
ляются основным источником финансирования вы-
плат страховых пенсий и фиксированных выплат к 
ним нынешним пенсионерам.

В настоящее время главой 34 “Страховые взносы” 
Налогового кодекса не предусмотрено освобождение 
плательщиков страховых взносов, не производя-
щих выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, от обязанностей по уплате страховых взно-
сов, за исключением определенных периодов, ука-
занных в части 1 статьи 12 Федерального закона от 
28.12.2013 № 400-ФЗ “О страховых пенсиях” (напри-
мер, периодов прохождения военной службы по при-
зыву, ухода за ребенком до достижения им возраста 
полутора лет, ухода за инвалидом I группы, ребен-
ком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 
80 лет, и др.), в течение которых ими не осуществля-
лась соответствующая деятельность, при условии 
представления документов, подтверждающих от-
сутствие деятельности в указанные периоды, а так-
же за периоды, в которых приостановлен статус ад-
воката, при условии представления ими в налоговый 
орган по месту учета заявления об освобождении от 
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уплаты страховых взносов (пункт 7 статьи 430 На-
логового кодекса).

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации гражданин 
вправе заниматься предпринимательской деятель-
ностью без образования юридического лица с момен-
та государственной регистрации в качестве индиви-
дуального предпринимателя.

Согласно Определению Конституционного Су-
да Российской Федерации от 22.03.2012 № 621-О-О 
предусмотренная законом государственная регист-
рация гражданина в качестве индивидуального 
предпринимателя не только дает ему возможность 
пользоваться правами и гарантиями, связанными с 
указанным статусом, но и предполагает принятие им 
на себя соответствующих обязанностей и рисков, в 
том числе обязанностей по соблюдению правил веде-
ния такой деятельности, налогообложению, уплате 
страховых взносов в Пенсионный фонд Российской 
Федерации и др.

Процедура государственной регистрации носит 
заявительный характер, то есть не регистрирующий 
орган, а сам гражданин решает вопросы о целесоо-
бразности выбора данного вида деятельности, готов-
ности к ее осуществлению, наличии необходимого 
имущества, денежных средств, образования, навы-
ков и т.п., равно как и о том, способен ли он нести 

обременения, вытекающие из правового статуса ин-
дивидуального предпринимателя.

Уплата страховых взносов в государственные вне-
бюджетные фонды индивидуальным предпринима-
телем производится с момента приобретения статуса 
индивидуального предпринимателя и до момента 
исключения из ЕГРИП (Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей) в свя-
зи с прекращением деятельности физического лица 
в качестве индивидуального предпринимателя.

Не предприняв этих действий, предприниматель 
сохраняет статус индивидуального предпринима-
теля и обязан уплачивать упомянутые страховые 
взносы.

Таким образом, уплата индивидуальным пред-
принимателем страховых взносов за себя осущест-
вляется независимо от вида осуществляемой дея-
тельности и факта получения дохода в конкретном 
расчетном периоде, учитывая реализацию в обя-
зательном пенсионном страховании принципа со-
лидарности в несении бремени установленных за-
коном обязательных расходов на осуществление 
обязательного пенсионного страхования. Требо-
вание своевременной и полной уплаты страховых 
взносов отражает не только частные, но и опреде-
ленные принципом солидарности публичные ин-
тересы.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Уплата ИП страховых взносов за себя осущест-
вляется независимо от вида осуществляемой 
деятельности и факта получения дохода в кон-
кретном расчетном периоде. Об этом разъяс-
няет Минфин России в письме от 16.06.2021  
№ 03-15-05/47315.

ИП как плательщик страховых взносов

Индивидуальные предприниматели считаются 
плательщиками страховых взносов одновре-
менно по двум основаниям:

–– «за себя» в фиксированном размере – на пен-
сионное и медицинское страхование;

–– при начислении вознаграждений работни-
кам.
ИП становится плательщиком взносов «за 

себя» с момента получения статуса ИП, то есть 
со дня включения его в Единый реестр индиви-
дуальных предпринимателей (ЕГРИП). И должен 
платить фиксированные страховые взносы до 
момента исключения из ЕГРИП. 

Обязанность уплаты страховых взносов

Конституционный суд РФ в Определении от 
22.03.2012 № 621-О-О разъясняет так: государ-
ственная регистрация гражданина в качестве 

предпринимателя не только дает ему возмож-
ность пользоваться правами и гарантиями для 
ИП, но и предполагает принятие им на себя обя-
занностей и рисков. В частности, такие обязан-
ности:

–– ведения предпринимательства;
–– налогообложения;
–– уплаты страховых взносов.
Чиновники в комментируемом письме под-

черкивают, что процедура государственной 
регистрации носит заявительный характер, то 
есть не ФНС, а сам гражданин решает открыть 
ИП и вести бизнес.

Соответственно, при таком решении у ИП 
должны быть необходимое имущество, денеж-
ные средства, образование, навыки и т. п.

Обязанность платить взносы не зависит:
–– от его возраста, в том числе – пенсионного;
–– вида осуществляемой им деятельности;
–– наличия у него инвалидности;
–– наличия доходов в соответствующем кален-
дарном году. 
Кроме того, платить взносы «за себя» ИП обя-

заны независимо от наличия или отсутствия 
у  них работников. Это относится и к взносам 
на обязательное пенсионное страхование, 
и  к  взносам на обязательное медицинское 
страхование.



Размер страховых взносов ИП за себя

Размер фиксированных взносов ИП установлен 
статьей 430 НК РФ в расчете на календарный год.

В 2021 году страховые взносы на ОПС уплачи-
ваются:

–– в случае, если величина дохода плательщика 
не превышает 300 000 руб., – в фиксирован-
ном размере 32 448 руб.;

–– в случае, если величина дохода плательщика 
превышает 300 000 руб., – в фиксированном 
размере 32 448 руб. + 1% от суммы дохода 
плательщика, превышающей 300 000 руб., но 
не более 8 × 32 448 руб.
Общая сумма не должна превышать 259 584 

руб.
Медицинские взносы в фиксированном раз-

мере составляют 8426 руб.
ИП уплачивают за себя страховые взносы 

с доходов, не превышающих 300 000 руб., не 
позднее 31 декабря текущего года.

Страховые взносы, исчисленные с суммы до-
хода плательщика, превышающей 300 000 руб. 
за расчетный период, нужно заплатить  – не 
позднее 1 июля, следующего за истекшим годом.

Когда взносы можно не платить

Обратите внимание, есть периоды, за которые 
ИП освобождены от уплаты за себя взносов на 
пенсионное и медицинское страхование. Они 
перечислены в пункте 7 статьи 430 НК РФ.

Например, прохождение военной службы, от-
пуск по уходу за ребенком до полутора лет.

Перечень случаев, в которых плательщики 
страховых взносов не исчисляют и не уплачи-
вают страховые взносы на ОПС и ОМС, является 
исчерпывающим.

Если ИП – пенсионер

Размер пенсионных выплат напрямую зависит 
от суммы учтенных на индивидуальном лицевом 
счете застрахованного лица страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование.

Если гражданин является работающим пен-
сионером (индивидуальным предпринимате-
лем – пенсионером), то он имеет право на пере-
расчет размера получаемой пенсии.

Как отмечают чиновники, фиксированный 
размер страховых взносов на ОПС определя-
ется с целью формирования не менее одного 
индивидуального пенсионного коэффициента 
и обеспечивает минимальный размер пен-
сионных накоплений, необходимый для форми-
рования пенсионных прав. А фиксированный 
размер страховых взносов на ОМС направлен 
на обеспечение финансирования бесплатных 
медицинских услуг.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

44	 Нормативные акты для бухгалтера  № 16,  16 августа  2021

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 25.06.2021 № АБ-4-20/8918@

[О передаче кассового чека в электронной форме при оплате услуг 
покупателем через кредитную организацию]

ФНС России, рассмотрев обращение ПАО от 
01.06.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) при осуществлении рас-
чета пользователь контрольно-кассовой техники 
(далее  – ККТ) обязан выдать кассовый чек или 
бланк строгой отчетности на бумажном носителе и 
(или) в случае предоставления покупателем (кли-
ентом) пользователю ККТ до момента расчета або-
нентского номера либо адреса электронной почты 
направить кассовый чек или бланк строгой отчет-
ности в электронной форме покупателю (клиенту) 
на предоставленные абонентский номер либо адрес 
электронной почты (при наличии технической воз-
можности для передачи информации покупателю 
(клиенту) в электронной форме на адрес электрон-
ной почты).

В рассматриваемом случае при оплате услуг 
связи через кредитную организацию, например 

через терминал или онлайн-банк, а также сфор-
мировав платежное поручение, организация, 
осуществляющая услуги связи, обязана сформи-
ровать и передать покупателю кассовый чек на 
предоставленные перед осуществлением расчета 
абонентский номер либо адрес электронной почты.

В случае если перед осуществлением расчета 
пользователем будут предоставлены иные абонент-
ский номер либо адрес электронной почты, отлич-
ные от указанных ранее при заключении договора, 
то направить кассовый чек необходимо на предо-
ставленные покупателем абонентский номер либо 
адрес электронной почты.

В случае если непосредственно перед расчетом 
покупателем не предоставлены иные абонентский 
номер либо адрес электронной почты, то необходи-
мо направить кассовый чек на абонентский номер 
либо адрес электронной почты, указанные при 
заключении договора. При этом при заключении 
договора рекомендуется известить покупателя о 
возможности направления на указанные абонент-
ский номер либо адрес электронной почты кассово-
го чека в электронной форме.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Должна ли организация, осуществляющая услу-
ги связи, выдавать электронный кассовый чек 
при оплате услуг покупателем через банк?

ККТ при оплате услуг связи через банк

При расчетах с физическими лицами через любые 
электронные средства платежа организации обя-
заны применять контрольно-кассовую технику. 
Под расчетами понимаются получение и выплата 
денежных средств за товары (работы, услуги) как 
наличными деньгами, так и в безналичном поряд-
ке (ст. 1.1 Закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ о ККТ).

Таким образом, при оплате услуг связи че-
рез кредитную организацию (через терминал, 
онлайн-банк или сформировав платежное по-
ручение), организация, осуществляющая услуги 
связи, обязана сформировать и направить по-
купателю кассовый чек на предоставленные 
перед осуществлением расчета абонентский 
номер либо адрес электронной почты.

Если перед оплатой клиент предоставил або-
нентский номер либо адрес электронной почты 
для направления чека, то кассовый чек нужно 
направить ему по этим адресам. Если же перед 

оплатой покупатель не указал абонентский но-
мер либо адрес электронной почты, то кассо-
вый чек направьте на абонентский номер или 
адрес электронной почты, указанные при за-
ключении договора.

ФНС отмечает, что при заключении договора 
на оказание услуг связи нужно известить поку-
пателя о возможности направления на указан-
ные абонентский номер либо адрес электрон-
ной почты электронного кассового чека.

При безналичных расчетах кассовый чек нуж-
но сформировать и направить не позднее рабо-
чего дня, следующего за тем, когда денежные 
средства поступили на счет компании.

Как правило, в договоре с клиентом органи-
зации прописывают момент и способ расчета, 
а также направление чека за услуги связи.

Напомним, если кассовый чек не был направ-
лен покупателю (клиенту) в электронной форме 
либо не выдан ему в бумажном виде, вместо 
предупреждения на кассира может быть нало-
жен штраф в размере 2000 рублей, на органи-
зацию – 10 000 рублей (ч. 6 ст. 14.5 КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Натырова



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 16,  16 августа  2021	 45

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.06.2021 № 30-01-15/47183

[О применении ККТ при продаже квартиры в ипотеку]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение и по вопросу применения контрольно-
кассовой техники сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального за-
кона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерального 
закона № 54-ФЗ под понятием «расчеты», в част-
ности, понимается прием (получение) и выплата 
денежных средств наличными деньгами и (или) в 
безналичном порядке за товары, работы, услуги, 
прием (получение) и выплата денежных средств 
в виде предварительной оплаты и (или) авансов, 
зачет и возврат предварительной оплаты и (или) 
авансов, предоставление и погашение займов для 
оплаты товаров, работ, услуг (включая осуществ-
ление ломбардами кредитования граждан под за-
лог принадлежащих гражданам вещей и деятель-
ности по хранению вещей) либо предоставление 
или получение иного встречного предоставления 
за товары, работы, услуги.

Учитывая взаимосвязанные положения Феде-
рального закона №  54-ФЗ, контрольно-кассовая 
техника применяется лицом, которое реализует 
товары, выполняет работы, оказывает услуги.

Ипотечное кредитование, то есть покупка жи-
лья за счет заемных (кредитных) средств, но с 
обременением (под залог приобретаемой недви-
жимости) регулируется Федеральным законом от 
16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижи-
мости)» (далее – Федеральный закон № 102-ФЗ).

Как следует из положений Федерального за-
кона № 102-ФЗ, при приобретении недвижимого 
имущества за счет кредитных средств в отноше-

нии этого объекта возникает залог в силу закона, 
к которому применяются все правила об ипотеке в 
силу договора, если иное не предусмотрено пись-
менным соглашением между залогодателем (за-
емщиком) и залогодержателем (банком) (пункт 2 
статьи 1, пункт 1 статьи 77 Федерального закона 
№ 102-ФЗ).

При этом заключаются два самостоятельных 
договора  – кредитный договор с банком и дого-
вор купли-продажи с использованием кредитных 
средств между продавцом и покупателем недвижи-
мого имущества, в которых содержится условие об 
ипотеке приобретаемого объекта.

Таким образом, при реализации недвижимого 
имущества, на которое установлена ипотека, у ор-
ганизаций или индивидуальных предпринимате-
лей возникает обязанность применения контроль-
но-кассовой техники по такой сделке.

Обращаем внимание, что согласно положени-
ям пунктов 5.3 и 5.4 статьи 1.2 Федерального за-
кона № 54-ФЗ при осуществлении расчетов в без-
наличном порядке, исключающих возможность 
непосредственного взаимодействия покупателя 
(клиента) с пользователем или уполномоченным 
им лицом и не подпадающих под действие положе-
ний пунктов 5 и 5.1 названной статьи, кассовый 
чек (бланк строгой отчетности) должен быть сфор-
мирован не позднее рабочего дня, следующего за 
днем осуществления расчета, но не позднее момен-
та передачи товара.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизиру-
ющих нормативные предписания, и не является 
нормативным правовым актом. В соответствии с 
письмом Минфина России от 07.08.2007 № 03-02-
07/2-138 направляемое мнение Департамента име-
ет информационно-разъяснительный характер по 
вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации и не препятствует руководство-
ваться нормами законодательства в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в насто-
ящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Контрольно-кассовую технику применяет лицо, 
которое реализует товары, выполняет работы, 
оказывает услуги. Минфин России разъясняет 
в  письме от 16.06.2021 №  30-01-15/47183, 
нужно ли применять ККТ при продаже кварти-
ры в ипотеку.

ККТ при продаже квартир

Организации и ИП при осуществлении расчетов 
должны применять ККТ.

Под понятием «расчеты», в частности, пони-
маются: 



–– прием (получение) и выплата денежных 
средств наличными деньгами и в безналич-
ном порядке за товары, работы, услуги, прием 
(получение);

–– выплата денежных средств в виде предвари-
тельной оплаты и авансов, зачет и возврат 
предварительной оплаты и авансов;

–– предоставление и погашение займов для 
оплаты товаров, работ, услуг (включая осу-
ществление ломбардами кредитования граж-
дан под залог принадлежащих гражданам ве-
щей и деятельности по хранению вещей);

–– предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, ус-
луги.
При продаже квартир нужно применять ККТ. 

Ведь квартира – это тот же товар. 
Но есть исключение, когда, продавая кварти-

ры, необязательно применять кассовый аппа-
рат. Речь идет о долевом строительстве, когда 
застройщик привлекает деньги граждан для 
строительства дома. Такие расчеты между за-
стройщиком и «физиком» не подпадают под пра-
вила Закона № 54-ФЗ о ККТ. А значит, не при-
знаются расчетами в целях применения ККТ.

Ипотека

При приобретении недвижимого имущества за 
счет кредитных средств в отношении этого объ-
екта возникает залог в силу закона, к которому 
применяются все правила об ипотеке в силу до-
говора, если иное не предусмотрено письмен-
ным соглашением между залогодателем (заем-
щиком) и залогодержателем (банком).

Заключают два самостоятельных договора:
–– кредитный договор с банком;
–– договор купли-продажи с использованием 
кредитных средств между продавцом и поку-
пателем недвижимого имущества.
Чиновники отмечают, что при реализации 

недвижимого имущества, на которое установ-
лена ипотека, у организаций или индивидуаль-
ных предпринимателей возникает обязанность 
применения ККТ по такой сделке.

Применять ККТ нужно и при продаже квартир 
и нежилых помещений через агентов.

Обратите внимание: при безналичных рас-
четах кассовый чек (бланк строгой отчетности) 
должен быть сформирован не позднее рабоче-
го дня, следующего за днем осуществления рас-
чета, но не позднее момента передачи товара.

Продавец обязан передать покупателю чек 
одним из следующих способов:

–– в электронной форме на абонентский номер 
или адрес электронной почты, предоставлен-
ные покупателем, не позднее передачи това-
ра или следующего дня после расчета;

–– на бумажном носителе вместе с товаром.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 09.04.2021 № АБ-4-20/4851@

[О работе оператора фискальных данных]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение ООО от 11.03.2021 и обраще-
ние ООО от 11.03.2021 и сообщает следующее.

Согласно пункту 32 статьи 2 Федерального за-
кона от 07.07.2003 № 126-ФЗ “О связи” (далее – 
Закон о связи) услуга связи  – деятельность по 
приему, обработке, хранению, передаче, доставке 
сообщений электросвязи или почтовых отправле-
ний.

В соответствии с частью 1 статьи 29 Закона 
о связи деятельность юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей по возмездному 
оказанию услуг связи осуществляется только на 
основании лицензии на осуществление деятель-
ности в области оказания услуг связи. Перечень 
наименований услуг связи, вносимых в лицен-
зии, устанавливается Правительством Россий-
ской Федерации.

Согласно Перечню наименований услуг связи, 
вносимых в лицензии на осуществление деятель-
ности в области оказания услуг связи, утвержден-
ному постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2020 № 2385 “О лицензирова-
нии деятельности в области оказания услуг связи 
и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации” (далее – 
постановление Правительства РФ), к таким услу-
гам относятся в том числе телематические услуги 
связи.

Таким образом, в случае оказания оператором 
фискальных данных (далее – ОФД) телематиче-
ских услуг связи ОФД обязан иметь соответству-
ющую лицензию.

При этом согласно Перечню лицензионных 
требований, обязательных для соблюдения при 
осуществлении деятельности по оказанию теле-
матических услуг связи (раздел XVI постановле-
ния Правительства РФ), к таким требованиям от-
носится обеспечение предоставления абоненту и 
(или) пользователю услугами связи путем:

а) доступа к сети связи лицензиата;
б) доступа к информационным системам ин-

формационно-телекоммуникационных сетей, в 
том числе к информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет;

в) приема и передачи телематических элек-
тронных сообщений;

г) передачи сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях.

В свою очередь, Федеральным законом от 
22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации” (далее  – Федеральный 
закон №  54-ФЗ) определено, что под обработкой 
фискальных данных понимается любое действие 
(любая операция) или совокупность действий (опе-
раций), совершаемых оператором фискальных 
данных с применением технических средств опе-
ратора фискальных данных при формировании и 
(или) использовании базы фискальных данных, 
включая получение, проверку достоверности, сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение в 
некорректируемом виде, извлечение, использова-
ние, передачу в адрес налоговых органов в виде фи-
скальных документов, предоставление налоговым 
органам таких данных и доступа к ним.

Таким образом, ОФД при осуществлении обра-
ботки фискальных данных фактически не оказы-
вает пользователю контрольно-кассовой техники 
телематических услуг связи.

ОФД в соответствии с частью 2 статьи 4.5 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ обязан обеспечивать 
конфиденциальность фискальных данных. При 
этом передача фискальных данных в налоговые 
органы, а также направление запросов о коде 
маркировки и уведомлений о реализации мар-
кированного товара оператору информационных 
систем маркировки не признаются нарушением 
конфиденциальности.

Учитывая изложенное, в соответствии с Феде-
ральным законом № 54-ФЗ предусмотрена пере-
дача техническими средствами ОФД фискальных 
данных только в налоговые органы и в отдельных 
случаях оператору информационных систем мар-
кировки.

Сведения о расчетах может передавать только 
Федеральная налоговая служба в рамках меж-
ведомственного взаимодействия с соблюдением 
ограничений, установленных Федеральным за-
коном от 27.07.2006 № 152-ФЗ “О персональных 
данных”, а также статьей 102 Налогового кодекса 
Российской Федерации, согласно которой налого-
вую тайну составляют любые полученные нало-
говым органом, органами внутренних дел, след-
ственными органами, органом государственного 
внебюджетного фонда и таможенным органом 
сведения о налогоплательщике, плательщике 
страховых взносов.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Комментарий
Оператор фискальных данных (ОФД) – это юри-
дическое лицо, предназначенное специально 
для осуществления операций по приему, обра-
ботке, хранению и передаче фискальных данных 
в Федеральную налоговую службу. ФНС России 
в письме от 09.04.2021 №  АБ-4-20/4851@ 
разъясняет порядок обработки и передачи фи-
скальных данных оператором фискальных дан-
ных.

Как работает оператор фискальных 
данных?

ОФД – это организация, задачей которой явля-
ется сбор, хранение и передача данных от кон-
трольно-кассовой техники в ИФНС. 

Главная функция ОФД заключается в обра-
ботке фискальных документов, полученных из 
ККТ.

Принцип работы ОФД схож с принципом рабо-
ты оператора электронного документооборота. 
Вся информация аккумулируется и хранится на 
едином сервере оператора фискальных данных.

Оператором может быть российская орга-
низация, получившая разрешение на обработ-
ку фискальных данных от ФНС России. 

Так, оператор фискальных данных обязан, 
в частности:

–– получать и обрабатывать любые сведения, 
поступившие от зарегистрированной кон-
трольно-кассовой техники, в том числе если 
эти сведения зашифрованы;

–– направлять на ККТ подтверждение о получе-
нии данных, защищенных фискальным при-
знаком;

–– выполнять обмен данными между ККТ и тех-
нической базой ОФД и сервером налоговой 
службы.
ОФД обязан обеспечивать конфиденциаль-

ность фискальных данных. При этом передача 
фискальных данных в налоговые органы, а так-
же направление запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркированно-
го товара оператору информационных систем 
маркировки не признаются нарушением конфи-
денциальности.

Федеральным законом № 54-ФЗ о ККТ преду-
смотрена передача техническими средствами 

ОФД фискальных данных только в налоговые 
органы и в отдельных случаях – оператору ин-
формационных систем маркировки.

Телематические услуги связи оператором 
фискальных данных

Телематические услуги связи  – это комплекс 
услуг, которые оператор представляет клиен-
там в части электронных коммуникаций, с при-
своением каждому из них кода идентификации 
(адреса). Это связь, основанная на удаленном 
доступе к данным, за исключением телефонии.

В случае оказания оператором фискальных 
данных телематических услуг связи ОФД обязан 
иметь соответствующую лицензию.

При этом согласно Перечню лицензионных 
требований, обязательных для соблюдения 
при осуществлении деятельности по оказанию 
телематических услуг связи, к ним относятся 
такие требования:

–– доступ к сети связи лицензиата;
–– доступ к информационным системам инфор-
мационно-телекоммуникационных сетей, 
в том числе к сети Интернет;

–– прием и передача телематических электрон-
ных сообщений;

–– передача сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях.
Чиновники в комментируемом письме отме-

чают, что ОФД при осуществлении обработки 
фискальных данных фактически не оказывает 
пользователю контрольно-кассовой техники 
телематических услуг связи.

Сведения о расчетах может передавать толь-
ко ФНС в рамках межведомственного взаимо-
действия с соблюдением ограничений, установ-
ленных Федеральным законом от 27.07.2006 
№  152-ФЗ «О персональных данных», а также 
статьей 102 Налогового кодекса о налоговой 
тайне. Напомним, налоговую тайну составляют 
любые полученные налоговым органом, орга-
нами внутренних дел, следственными органами, 
органом государственного внебюджетного фон-
да и таможенным органом сведения о налого-
плательщике, плательщике страховых взносов.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 22.06.2021 № АБ-4-20/8749@

[Об указании адреса расчетов в кассовом чеке]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев ин-
тернет-обращение АО от 25.05.2021, сообщает следу-
ющее.

Отношения, возникающие в связи с ведением Го-
сударственного адресного реестра, осуществлением 
эксплуатации Федеральной информационной адрес-
ной системы, а также отношения по использованию 
содержащихся в Государственном адресном реестре 
сведений об адресах регулируются Федеральным 
законом от 28.12.2013 №  443-ФЗ «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№ 443-ФЗ).

Содержащиеся в Государственном адресном рее-
стре сведения об адресах обязательны для использо-
вания органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, в том числе при предо-
ставлении государственных услуг и муниципаль-
ных услуг, а также для использования при оказании 
услуг почтовой связи (часть 2 статьи 8 Федерального 
закона № 443-ФЗ).

При этом при написании адреса обеспечивается 
соблюдение установленных Правилами присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержден-
ными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2014 № 1221 (далее – Правила 
присвоения адресов), требований к структуре адреса 
(часть 2.1 статьи 8 Федерального закона № 443-ФЗ).

Структура адреса, установленная Правилами 
присвоения адресов, предусматривает написание 
адреса в соответствии с принципами организации 
местного самоуправления в Российской Федерации 
(муниципальное деление).

В то же время в Государственном адресном реестре 
содержатся сведения об адресе в двух структурах: на 
основе принципов организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации (с указанием муни-
ципального деления) и на основе административно-
территориального деления субъектов Российской 
Федерации (с указанием административно-терри-
ториального деления). То есть для каждого адреса, 
указанного в структуре административно-террито-
риального деления, представлен соответствующий 
ему адрес в структуре муниципального деления.

Портал федеральной информационной адресной 
системы в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее – портал федеральной инфор-
мационной адресной системы), доступ к которому 
обеспечивается на сайте ФНС России (https://fias.
nalog.ru), поддерживает возможность просмотра со-
держащихся в Государственном адресном реестре 

сведений об адресах объектов адресации в соответ-
ствии как с принципами муниципального деления, 
так и административно-территориального деления.

Таким образом, внесение изменений в сведения 
об обособленном подразделении организации в части 
указания адреса в муниципальном делении, соот-
ветствующего адресу в административно-террито-
риальном делении, не требуется.

В части отражения в кассовом чеке (бланке 
строгой отчетности) места (адреса) осуществления 
расчета следует учитывать, что пункт 1 статьи 4.7 
Федерального закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
предусматривает критерии отражения на кассовом 
чеке (бланке строгой отчетности) реквизитов «ме-
сто (адрес) осуществления расчета», а именно при 
расчете в зданиях и помещениях  – адрес здания 
и помещения с почтовым индексом, при расчете в 
транспортных средствах – наименование и номер 
транспортного средства, адрес организации либо 
адрес регистрации индивидуального предприни-
мателя, при расчете в сети Интернет – адрес сайта 
пользователя.

При этом законодательство Российской Федера-
ции о применении контрольно-кассовой техники не 
содержит иных требований к реквизитному составу 
«место (адрес) осуществления расчета».

Учитывая изложенное, на сформированном 
пользователем кассовом чеке (бланке строгой отчет-
ности) место (адрес) осуществления расчета должно 
быть указано таким образом, чтобы налоговому ор-
гану была возможность четко идентифицировать 
адрес установки (применения) контрольно-кассовой 
техники.

Таким образом, отражение на кассовом чеке 
(бланке строгой отчетности) реквизитов «место 
(адрес) осуществления расчета» в административ-
но-территориальном делении или в муниципальном 
делении не является правонарушением, влекущим 
административную ответственность, предусмотрен-
ную частью 4 статьи 14.5 Кодекса Российской Феде-
рации об административных правонарушениях.

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения кон-
трольно-кассовой техники, не содержит норм, влеку-
щих юридические последствия для неопределенного 
круга лиц, носит информационный характер и не 
препятствует налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Феде-
рации в понимании, отличающемся от положений 
настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

50	 Нормативные акты для бухгалтера  № 16,  16 августа  2021

Комментарий
Кассовый чек  – это первичный учетный до-
кумент. Он должен содержать обязательные 
реквизиты, установленные пунктом 1 статьи 
4.7 Закона № 54-ФЗ о ККТ. Один из них – это 
место (адрес) осуществления расчета. ФНС Рос-
сии в письме от 22.06.2021 № АБ-4-20/8749@ 
разъясняет, как нужно правильно отражать 
адрес расчетов в кассовом чеке, а именно 
адрес в административно-территориальном де-
лении или в муниципальном делении

Структура адреса: что разъясняют 
чиновники

Требования к структуре адреса установлены 
Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-
ФЗ «О федеральной информационной адресной 
системе и о внесении изменений в Федераль-
ный закон “Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде-
рации”».

В Государственном адресном реестре содер-
жатся сведения об адресе в двух структурах:

–– на основе принципов организации местного 
самоуправления в Российской Федерации – 
с указанием муниципального деления; 

–– на основе административно-территориально-
го деления субъектов РФ – с указанием адми-
нистративно-территориального деления. 
То есть для каждого адреса, указанного 

в структуре административно-территориально-
го деления, представлен соответствующий ему 
адрес в структуре муниципального деления.

Чиновники в своем письме отмечают, что пор-
тал федеральной информационной адресной 
системы, доступ к которому обеспечивается на 
сайте Федеральной налоговой службы, поддер-
живает возможность просмотра содержащихся 
в Государственном адресном реестре сведений 
об адресах объектов адресации в соответствии 
с принципами как муниципального деления, так 
и административно-территориального деления.

Поэтому внесение изменений в сведения об 
обособленном подразделении организации 
в части указания адреса в муниципальном де-
лении, соответствующего адресу в администра-
тивно-территориальном делении, не требуется.

Как правильно отражать адрес расчетов 
в кассовом чеке?

В кассовом чеке (бланке строгой отчетности) 
реквизит «место (адрес) осуществления расче-
та» предусматривает:

–– при расчете в зданиях и помещениях – адрес 
здания и помещения с почтовым индексом;

–– при расчете в транспортных средствах – наи-
менование и номер транспортного средства, 

адрес организации либо адрес регистрации 
индивидуального предпринимателя;

–– при расчете в сети Интернет – адрес сайта 
пользователя.
В кассовом чеке или бланке строгой отчет-

ности место (адрес) осуществления расчета 
указывайте таким образом, чтобы у налогового 
органа была возможность четко идентифици-
ровать адрес установки (применения) контроль-
но-кассовой техники, отмечают представители 
Федеральной налоговой службы.

Поэтому не важно, как именно отражать этот 
адрес – в административно-территориальном 
делении или в муниципальном делении. Нару-
шением это не будет.

За какие ошибки в реквизитах кассового 
чека штрафуют?

Если ошибки допущены в обязательных рекви-
зитах кассового чека, то это нарушение поряд-
ка применения контрольно-кассовой техники, 
за которое предусмотрена ответственность по 
части 4 статьи 14.5 КоАП РФ в виде предупреж-
дения или штрафа.

Например, указано неправильное название 
компании – пользователя ККТ, неправильно от-
ражен способ расчета и т. д. 

Так, часть 4 статьи 14.5 КоАП РФ устанавли-
вает ответственность за применение контроль-
но-кассовой техники, которая не соответствует 
установленным требованиям, либо примене-
ние онлайн-кассы с нарушением порядка ее 
регистрации, перерегистрации. 

Если нарушителю не будет вынесено преду-
преждение, то он может быть оштрафован. 
В  частности, кассир – на сумму от 1500 до 
3000 рублей, а организация  – от 5000 до 
10 000 рублей.

Однако штрафа можно избежать, если ор-
ганизация (или индивидуальный предпри-
ниматель) добровольно до вынесения по-
становления по делу об административном 
правонарушении устранит допущенное нару-
шение и письменно известит об этом налого-
вый орган (примечание к ст.  14.5 КоАП РФ). 
Нужно будет оформить чек коррекции, напо-
минает ведомство. 

Такой чек является одновременно и под-
тверждением исполнения обязанности по ис-
правлению, и уведомлением о нарушении со 
стороны пользователя кассы.

Обратите внимание: если инспектор обна-
ружит нарушения, ответственность за которые 
предусмотрена двумя частями статьи 14.5 Ко-
АП РФ, то назначается более строгое наказание.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Постановление 
Арбитражного суда Волго-Вятского округа 

от 24.03.2021 № Ф01-791/2021 

[О начислении страховых взносов на денежные подарки работникам]

24 марта 2021 года
(дата изготовления постановления в полном 

объеме).
Резолютивная часть постановления объявлена 

22.03.2021.
Арбитражный суд Волго-Вятского округа в со-

ставе:
председательствующего Шутиковой Т.В.,
судей Бердникова О.Е., Новикова Ю.В.
при участии представителя
от заявителя: Медведевой Т.В. (доверенность от 

09.12.2020 № 1)
рассмотрел в судебном заседании кассацион-

ную жалобу
закрытого акционерного общества Племенного 

завода «Октябрьский»
на решение Арбитражного суда Кировской об-

ласти от 19.10.2020 и
на постановление Второго арбитражного апел-

ляционного суда от 18.12.2020
по делу № А28-27/2020
по заявлению закрытого акционерного обще-

ства Племенного завода «Октябрьский»
(ИНН: 4314004250, ОГРН: 1044308500610)
о признании недействительным решения госу-

дарственного учреждения – Управления Пенсион-
ного фонда Российской Федерации в Кирово-Че-
пецком районе Кировской области (межрайонное) 
(ИНН: 4312153112, ОГРН: 1164350080696),

третье лицо, не заявляющее самостоятель-
ных требований относительно предмета спора, – 
Межрайонная инспекция Федеральной налого-
вой службы №  10 по Кировской области (ИНН: 
4321005390, ОГРН: 1044309514567), 

и установил:
закрытое акционерное общество Племенной 

завод «Октябрьский» (далее – Племзавод, Обще-
ство) обратилось в Арбитражный суд Кировской 
области с заявлением о признании недействитель-
ным решения государственного учреждения  – 
Управления Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации в Кирово-Чепецком районе Кировской 
области (межрайонное) (далее  – Управление, 
Фонд) от 02.10.2019 № 053V12190000159 в части 
доначисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование в сумме 3 539 550 рублей 
14 копеек, страховых взносов на обязательное ме-
дицинское страхование в сумме 837 565 рублей 15 
копеек, а также соответствующих сумм пеней и 
штрафа.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечена Межрайон-
ная инспекция Федеральной налоговой службы 
№ 10 по Кировской области (далее – Инспекция).

Решением Арбитражного суда Кировской об-
ласти от 19.10.2020 заявленное требование удов-
летворено частично: оспариваемое решение Фонда 
признано недействительным в части начисления 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование в сумме 19 180 рублей 04 копеек, 
страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование в сумме 4 446 рублей 28 копеек, а 
также соответствующих сумм пеней и штрафа. В 
удовлетворении остальной части заявленного тре-
бования отказано.

Постановлением Второго арбитражного апел-
ляционного суда от 18.12.2020 решение суда пер-
вой инстанции оставлено без изменения.

Общество не согласилось с принятыми судеб-
ными актами в части отказа в удовлетворении за-
явленного требования и обратилось в Арбитраж-
ный суд Волго-Вятского округа с кассационной 
жалобой.

Заявитель жалобы считает, что суды нарушили 
часть 4 статьи 200 Арбитражного процессуально-
го кодекса Российской Федерации, неправильно 
применили статьи 170, 572  – 583 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, не учли сложив-
шуюся судебную практику и сделали выводы, не 
соответствующие фактическим обстоятельствам 
дела. По его мнению, суды вышли за пределы оспа-
риваемого решения Фонда и вынесли немотиви-
рованные судебные акты. Заявитель настаивает, 
что денежные средства, полученные работниками 
Племзавода по договорам дарения, не подлежат об-
ложению страховыми взносами. Доказательства, 
подтверждающие мнимость договоров дарения, а 
также указывающие на то, что подарки в виде де-
нежных средств являются частью системы оплаты 
труда, отсутствуют.

Подробно позиция заявителя изложена в касса-
ционной жалобе и поддержана его представителем 
в судебном заседании.

Фонд в отзыве на кассационную жалобу возраз-
ил относительно приведенных в ней доводов, про-
сил оставить жалобу без удовлетворения.

Инспекция и Фонд заявили ходатайства о рас-
смотрении дела в отсутствие их представителей.

Законность решения Арбитражного суда Киров-
ской области и постановления Второго арбитражно-
го апелляционного суда проверена Арбитражным 
судом Волго-Вятского округа в порядке, установ-
ленном в статьях 274, 284 и 286 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации.

Как установили суды, и это не противоречит 
материалам дела, Фонд провел выездную провер-
ку Общества по вопросам правильности исчис-
ления, полноты и своевременности уплаты (пе-
речисления) страховых взносов на обязательное 
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пенсионное страхование в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации и страховых взносов на обяза-
тельное медицинское страхование в Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования за 
2016 год, по результатам которой составил акт от 
30.08.2019 № 053V10190000252.

В ходе проверки установлена неполная уплата 
страховых взносов в результате занижения облага-
емой базы на сумму денежных средств, выданных 
работникам на основании договоров дарения, кото-
рые, по мнению проверяющих, являются мнимыми 
сделками; а также на стоимость молока, выданного 
работникам, независимо от наличия (отсутствия) 
проведенной аттестации рабочих мест (специаль-
ной оценки условий труда) и полученных резуль-
татов об отсутствии на рабочих местах вредных 
производственных факторов, уровни которых пре-
вышают установленные нормативы.

Рассмотрев материалы проверки, замести-
тель начальника Управления принял решение от 
02.10.2019 №  053V12190000159 о привлечении 
Общества к ответственности на основании части 1 
статьи 47 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-
ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации, Фонд социального страхова-
ния Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования» в виде 
взыскания штрафа в размере 879 484 рублей 81 ко-
пейки. В этом же решении Обществу предложено 
уплатить 4 397 424 рубля 06 копеек страховых взно-
сов, а также 130 808 рублей 27 копеек пеней.

Не согласившись с решением Фонда, Общество 
обжаловало его в арбитражном суде.

Руководствуясь статьями 198, 200 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Феде-
рации, статьями 128, 170, 572, 574 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьями 129, 135 
Трудового кодекса Российской Федерации, статья-
ми 1, 5, 7, 8, 9 Федерального закона от 24.07.2009 
№  212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации, Федераль-
ный фонд обязательного медицинского страхова-
ния», Арбитражный суд Кировской области отка-
зал в удовлетворении заявленного требования в 
обжалуемой части. Суд пришел к выводу о право-
мерном начислении страховых взносов на сумму 
выплаченных работникам денежных средств по 
договорам дарения.

Апелляционный суд согласился с выводами суда 
первой инстанции и оставил его решение без изме-
нения.

Рассмотрев кассационную жалобу, Арбитраж-
ный суд Волго-Вятского округа не нашел правовых 
оснований для ее удовлетворения.

Согласно части 1 статьи 7 Федерального зако-
на от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах 
в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» (действовавшего в период спорных 

правоотношений, далее – Закон № 212-ФЗ) объек-
том обложения страховыми взносами для платель-
щиков страховых взносов – организаций признают-
ся выплаты и иные вознаграждения, начисляемые 
плательщиками страховых взносов в пользу физи-
ческих лиц в рамках трудовых отношений и граж-
данско-правовых договоров, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг.

В силу части 1 статьи 8 Закона № 212-ФЗ база 
для начисления страховых взносов для упомяну-
тых плательщиков страховых взносов определя-
ется как сумма выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных частью 1 статьи 7 данного Зако-
на, начисленных плательщиками страховых взно-
сов за расчетный период в пользу физических лиц, 
за исключением сумм, названных в статье 9 Закона.

Статья 15 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации определяет трудовые отношения как от-
ношения, основанные на соглашении между ра-
ботниками и работодателем о личном выполнении 
работником за плату трудовой функции (работы по 
должности в соответствии со штатным расписани-
ем, профессии, специальности с указанием квали-
фикации; конкретного вида поручаемой работнику 
работы), подчинении работника правилам внутрен-
него трудового распорядка при обеспечении работо-
дателем условий труда, предусмотренных трудо-
вым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудово-
го права, коллективным договором, соглашениями, 
локальными нормативными актами, трудовым до-
говором.

Трудовые отношения возникают между работ-
ником и работодателем на основании трудового до-
говора, заключаемого ими в соответствии с Кодек-
сом, а также в результате назначения на должность 
или утверждения в должности (статья 16 Трудового 
кодекса Российской Федерации).

В статье 129 Трудового кодекса Российской 
Федерации установлено, что заработная плата 
(оплата труда работника) – это вознаграждение 
за труд в зависимости от квалификации работни-
ка, сложности, количества, качества и условий 
выполняемой работы, а также компенсационные 
выплаты (доплаты и надбавки компенсационно-
го характера, в том числе за работу в условиях, 
отклоняющихся от нормальных, работу в осо-
бых климатических условиях и на территориях, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению, и 
иные выплаты компенсационного характера) и 
стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 
стимулирующего характера, премии и иные по-
ощрительные выплаты).

На основании пункта 1 статьи 572 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации по договору 
дарения одна сторона (даритель) безвозмездно пе-
редает или обязуется передать другой стороне (ода-
ряемому) вещь в собственность либо имуществен-
ное право (требование) к себе или к третьему лицу 
либо освобождает или обязуется освободить ее от 
имущественной обязанности перед собой или перед 
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третьим лицом. При наличии встречной передачи 
вещи или права либо встречного обязательства до-
говор не признается дарением. К такому договору 
применяются правила, предусмотренные пунктом 
2 статьи 170 настоящего Кодекса.

Согласно статье 170 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации сделка, совершенная лишь для 
вида, без намерения создать правовые последствия, 
ничтожна.

Притворная сделка, то есть сделка, которая со-
вершена с целью прикрыть другую сделку, в том 
числе сделку на иных условиях, ничтожна. К сдел-
ке, которую стороны действительно имели в виду, с 
учетом существа и содержания сделки применяют-
ся относящиеся к ней правила.

В силу части 1 статьи 65 и части 5 статьи 200 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации обязанность доказывания соответствия 
оспариваемого ненормативного акта закону или 
иному нормативному правовому акту, законности 
принятия оспариваемого решения, а также обсто-
ятельств, послуживших основанием для принятия 
оспариваемого акта, решения, возлагается на орган 
или лицо, которые их приняли.

Суды установили и материалами дела подтверж-
дается, что Племзавод в 2016 году выдал работни-
кам по договорам дарения подарки в виде денежных 
средств, в том числе в марте на сумму 4 527 358 руб-
лей, в октябре – 4 581 901 рубль, в декабре – 7 232 
168 рублей.

При этом размер выплат в разных случаях со-
ставлял от 20 до 8448 процентов от оклада сотруд-
ника.

Выплаченные денежные средства по договорам 
дарения в бухгалтерском учете отражались по кре-
диту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате тру-
да», а также в сводах начислений, расчетных лист-
ках конкретных работников.

Судами также установлено и материалами дела 
подтверждается, что денежные подарки вручались 
только сотрудникам Общества, работающим по 
трудовому договору. Лицам, работающим на осно-
вании гражданско-правовых договоров, подарки в 
данной форме не вручались.

Размер денежного подарка не являлся фикси-
рованным (одинаковым для всех работников), а за-
висел от занимаемой должности работника (в том 
числе, наличия функций управления), размера 
среднегодовой заработной платы, стажа работы на 
предприятии, квалификации работника, факти-
ческого трудового вклада работника в конкретном 
периоде (с учетом нахождения в отпуске по уходу 
за ребенком).

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказа-
тельства по правилам статьи 71 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации, суды 
установили, что спорные выплаты работникам, 
формально оформленные как подарки по договорам 
дарения, исходя из их подлинного экономического 
содержания, фактически являлись частью системы 
оплаты труда и носили стимулирующий характер.

При таких обстоятельствах суды сделали пра-
вильный вывод о том, что названные выплаты под-
лежат обложению страховыми взносами.

Установленные судами фактические обстоятель-
ства и сделанные на их основе выводы соответству-
ют материалам дела, им не противоречат и не под-
лежат переоценке судом кассационной инстанции 
в силу статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

Доводы заявителя, приведенные в кассационной 
жалобе, не опровергают сделанные судами выводы 
и по существу направлены на иную оценку собран-
ных по делу доказательств и фактических обсто-
ятельств дела, что не входит в компетенцию суда 
кассационной инстанции.

Нормы материального права применены суда-
ми первой и апелляционной инстанций правильно. 
Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации в 
любом случае основаниями для отмены принятых 
судебных актов, судом кассационной инстанции не 
установлено.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
расходы по уплате государственной пошлины, свя-
занной с рассмотрением кассационной жалобы в 
сумме 1500 рублей, подлежат отнесению на заяви-
теля.

Излишне уплаченная государственная пошлина 
в сумме 1500 рублей подлежит возврату заявителю 
из федерального бюджета на основании подпункта 
1 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

Руководствуясь статьями 287 (пункт 1 части 1) 
и 289 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, Арбитражный суд Волго-Вят-
ского округа

постановил:
решение Арбитражного суда Кировской области 

от 19.10.2020 и постановление Второго арбитраж-
ного апелляционного суда от 18.12.2020 по делу 
№ А28-27/2020 оставить без изменения, кассацион-
ную жалобу закрытого акционерного общества 
Племенного завода «Октябрьский» – без удовлетво-
рения.

Расходы по уплате государственной пошлины, 
связанной с рассмотрением кассационной жалобы, 
в сумме 1500 рублей отнести на закрытое акционер-
ное общество Племенной завод «Октябрьский».

Возвратить закрытому акционерному обще-
ству Племенному заводу «Октябрьский» из фе-
дерального бюджета государственную пошлину 
в сумме 1500 рублей, излишне уплаченную по 
платежному поручению от 13.01.2021 № 26 при 
подаче кассационной жалобы.

Справку на возврат государственной пошлины 
выдать.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
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дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном в 

статье 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 Т.В. Шутикова

	 Судьи	 О.Е. Бердников

		  Ю.В. Новиков

Комментарий
Проверяющие сочли, что по своей сути вы-
платы сотрудникам являлись не подарками, 
а премиями. Стало быть, эти суммы компании 
следовало облагать страховыми взносами. 
АС Волго-Вятского округа в Постановлении от 
24.03.2021 № Ф01-791/2021 с контролерами 
согласился.

За что наказали организацию

В ходе проверки было выявлено, что фирма за-
низила базу по страховым взносам на сумму, 
выданную работникам на основании договоров 
дарения, являющихся, по убеждению чиновни-
ков, мнимыми сделками. Компании доначисли-
ли взносы с пенями и штрафом.

Компания обратилась к служителям Феми-
ды, но суд первой инстанции пришел к выво-
ду о правомерном начислении чиновниками 
страховых взносов на упомянутую сумму. 
Апелляция оставила вердикт без изменения. 
Тогда организация подготовила кассационную 
жалобу, указав, что представители правосудия 
не учли сложившуюся арбитражную практику 
и пришли к умозаключениям, противоречащим 
фактическим обстоятельствам. Нет доказа-
тельств мнимости договоров, а также того, что 
денежные подарки являлись частью системы 
оплаты труда.

Однако кассация жалобу фирмы не удовлет-
ворила. На то были веские причины.

Какие факторы сыграли против компании

Согласно статье 170 Гражданского кодекса 
мнимой является сделка, совершенная лишь 
для вида, без намерения создать соответствую-
щие ей правовые последствия. Она ничтожна.

Средства, выданные по договорам дарения, 
в бухучете отражались по кредиту счета 70 
«Расчеты с персоналом по оплате труда», а так-
же в сводах начислений и расчетных листках 
конкретных сотрудников. Презенты вручались 
только «штатникам» (а ГПД-шникам не полага-
лись). Размер подарка не был фиксированным 
(одинаковым для всех), а зависел от должности 
специалиста, величины зарплаты, стажа рабо-
ты на предприятии, квалификации, фактиче-
ского трудового вклада в конкретном периоде. 
Кроме того, размер выплат иногда значительно 
превышал оклад сотрудника.

Стало быть, выплаты, оформленные как 
презенты по договорам дарения, исходя из их 
подлинного экономического смысла являлись 
частью СОТ и носили стимулирующий характер. 
Доначисления обоснованы.

Кассация подчеркнула – установленные ар-
битрами фактические обстоятельства и сде-
ланные на их основе выводы соответствуют 
материалам дела. Правовые нормы примене-
ны судами первой и апелляционной инстанций 
верно.

Обратим внимание, что в тот же день (24 мар-
та 2021 года) суд этого же округа принял еще 
одно постановление (№  Ф01-792/2021), как 
две капли воды похожее на комментируемое.

Договор дарения освобождает 
от взносов…

Страховыми взносами не облагаются выплаты 
и иные вознаграждения в рамках гражданско-
правовых договоров, предметом которых яв-
ляется переход права собственности или иных 
вещных прав на имущество. Так сказано в п. 4 
ст. 420 Налогового кодекса РФ. А согласно п. 1 
ст. 572 ГК РФ по договору дарения одна сторо-
на безвозмездно передает другой вещь в соб-
ственность.

Стало быть, при передаче подарков работни-
ку по договору дарения объекта по страховым 
взносам у организации не возникает. Основа-
ние – п. 4 ст. 420 НК РФ. Именно так считают 
в Минфине России. При этом чиновники обраща-
ют внимание: если дарителем является юрлицо, 
а стоимость презента (движимого имущества) 
превышает 3000 рублей, вышеупомянутый до-
говор должен быть заключен в  письменной 
форме (см. письма от 15.02.2021 №  03-15-
06/10032, от 28.02.2020 № 03-04-06/14371 
и от 04.12.2017 № 03-15-06/80448).

Позиция полностью дублирует ту, что раньше 
высказывал Минтруд, основываясь на нормах 
Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ, 
ныне канувшего в лету (письмо от 22.09.2015 
№ 17-3/В-473).

Идентично настроены и арбитры. Взять хотя 
бы Постановление АС Дальневосточного округа 
от 31.01.2017 № Ф03-6265/2016, одобренное 
Определением ВС РФ от 15.05.2017 №  303-
КГ17-4438. Подчеркнуто, что выплаты работ-
никам по договорам дарения свободны и от 



страховых, и от травматических взносов. Такая 
передача имущества происходит вне рамок тру-
дового контракта или ГПД, предметом которого 
является выполнение работ или оказание услуг.

Схожие выводы можно найти в постановлени-
ях АС Западно-Сибирского округа от 14.05.2018 
№ Ф04-1308/2018, ФАС Поволжского округа 
от 18.03.2014 № А65-16191/2013. Последний 
вердикт оставлен в силе высшими арбитрами.

…но далеко не всегда

Но если выяснится, что по своей сути выплаты 
являлись не подарками, а элементами оплаты 
труда, суд наверняка поддержит ревизоров. 
Свидетельство тому – не только наше дело, но и, 
например, Постановление АС УО от 25.04.2017 
№ Ф09-1651/17. Поговорим о нем подробнее.

Контролеры начислили фирме взносы на 
обязательное соцстрахование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, а также от несчастных случаев на 
производстве и профзаболеваний, пени, штра-
фы. Компания затеяла спор, однако все судеб-
ные инстанции встали на сторону чиновников. 
Установлено, что общество на основании дого-
воров дарения безвозмездно передавало со-
трудникам денежные суммы. Выплаты не попа-
ли в базу по страховым взносам. Вместе с тем 
выявлено, что размеры презентов зависели от 
должности работника. Договоры заключались 
без обоснования дарения. Нет свидетельств, 
что средства презентованы вне зависимости 
от наличия трудовых отношений сотрудников 
с компанией (к юбилейным или праздничным 
датам либо в связи с иными поводами). Суммы 
по указанным соглашениям ежемесячно варьи-
ровались, выплаты по ним производились вме-
сте с зарплатой за истекший месяц.

Арбитры исследовали и оценили представ-
ленные доказательства, в том числе:

–– таблицы результатов проверки правильности 
начисления и уплаты страховых взносов;

–– колдоговор, трудовые контракты, положения 
об оплате труда и о премировании работни-
ков;

–– договоры дарения.
Резюме представителей правосудия: вы-

платы произведены не в рамках гражданско-
правовых отношений, связаны с трудовыми 
обязанностями, являются частью СОТ и носят 
стимулирующий характер. Выходит, ревизоры 
правы.

При схожих обстоятельствах фирма усту-
пила в Постановлении от 26.12.2016 № А44-
2047/2016, где АС СЗО пришел к выводу: за-
ключение договоров дарения фактически 
прикрывало оплату труда работников предпри-
ятия.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 21.04.2021 № Ф07-288/21

[О начислении взносов по доптарифу на выплаты «вредникам» с неполной 
занятостью]

Арбитражный суд Северо-Западного округа 
в составе председательствующего Корабухиной 
Л.И., судей Александровой Е.Н., Журавлевой О.Р.,

при участии от государственного унитарно-
го предприятия “Водоканал Санкт-Петербурга” 
Шишканова А.О.(доверенность от 24.11.2020 без 
номера), от государственного учреждения – Управ-
ления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Центральном районе Санкт-Петербурга Токарева 
А.Н. (доверенность от 29.12.2020 без номера),

рассмотрев 21.04.2021 в открытом судебном 
заседании кассационную жалобу государствен-
ного унитарного предприятия “Водоканал Санкт-
Петербурга” на постановление Тринадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 22.10.2020 по 
делу № А56-18072/2020,

УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие “Во-

доканал Санкт-Петербурга”, адрес: 191015, Санкт-
Петербург, Кавалергардская ул., д. 42, ОГРН 
1027809256254, ИНН 7830000426 (далее – Предпри-
ятие), обратилось в Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области с заявлением 
о признании недействительным решения государ-
ственного учреждения – Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Центральном районе 
Санкт-Петербурга, адрес: 191028, Санкт-Петербург, 
Фурштатская ул., д. 5, ОГРН 1037804016546, 
ИНН 7802196329 (далее  – Фонд), от 28.11.2019 
№ 202V12190001660 о привлечении плательщика 
страховых взносов к ответственности за совершение 
нарушения законодательства Российской Федера-
ции о страховых взносах (далее – решение).

<...> 
В кассационной жалобе Предприятие, ссыла-

ясь на неправильное применение судом апелля-
ционной инстанции норм материального права, а 
также на несоответствие его выводов фактическим 
обстоятельствам дела, просит отменить постанов-
ление от 22.10.2020 и оставить в силе решение суда 
первой инстанции от 07.09.2020, принятое по на-
стоящему делу.

По мнению подателя жалобы, в отношении вы-
плат и иных вознаграждений в пользу физических 
лиц, занятых на работах с вредными условиями 
труда и работающих на должности – “электрога-
зосварщик”, не подлежали начислению страховые 
взносы по дополнительному тарифу, поскольку 
указанные работники не были заняты на данных 
видах работ более 80% рабочего времени.

В судебном заседании представитель Предпри-
ятия поддержал доводы кассационной жалобы, а 
представитель Фонда возражал против ее удовлет-
ворения.

Законность обжалуемого судебного акта в пре-
делах доводов кассационной жалобы проверена су-
дом округа в кассационном порядке.

Как следует из материалов дела, Фондом про-
ведена выездная проверка правильности исчис-
ления, полноты и своевременности уплаты (пере-
числения) Предприятием страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование в Пенси-
онный фонд Российской Федерации, страховых 
взносов на обязательное медицинское страхование 
в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования за период с 01.01.2016 по 31.12.2016.

По результатам проверки Фондом составлен 
акт от 04.10.2019 № 202V02190000992 и принято 
оспариваемое решение о привлечении плательщи-
ка страховых взносов к ответственности, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 47 Федерального за-
кона от 24.07.2009 № 212-ФЗ “О страховых взносах 
в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинско-
го страхования” (далее – Закон № 212-ФЗ) в виде 
наложения штрафа в общей сумме 142 093 руб. 
50 коп. Также Предприятию предложено в добро-
вольном порядке уплатить недоимку по страховым 
взносам в общей сумме 710 467 руб. 52 коп. и пени 
в размере 34 930 руб. 13 коп.

Основанием для начисления недоимки, пеней и 
штрафа послужило, в частности, то, что страхова-
тель в нарушение положений статьи 58.3 Закона 
№ 212-ФЗ не осуществлял в проверяемый период 
начисление страховых взносов по дополнитель-
ному тарифу в отношении выплат работникам по 
должности – “электрогазосварщик”, занятым на 
вредных видах работ в Дирекции по строительст-
ву, Дирекции водоотведения, метрологического 
центра, Дирекции водоснабжения, дающих право 
на пенсию по возрасту (по старости) на льготных 
условиях (страховые взносы в сумме 618 576 руб. 
09 коп.).

Не согласившись с решением Фонда в указан-
ной части, Предприятие оспорило его в арбитраж-
ном суде.

Удовлетворяя заявление Предприятия по эпи-
зоду доначисления 328 970 руб. недоимки и со-
ответствующих сумм пеней и штрафа суд первой 
инстанции посчитал недоказанной Фондом заня-
тость работников Предприятия на должности  – 
“электрогазосварщик”, связанной с вредными ус-
ловиями труда, свыше 80% рабочего времени.

Суд апелляционной инстанции, признавая дан-
ный вывод суда первой инстанции ошибочным, 
указал, что Предприятие независимо от частичной 
занятости работников Туманова В.А., Россикова 
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Е.П., Куликова О.Ю. на указанной должности, свя-
занной с вредными условиями труда, обязано в си-
лу закона уплачивать страховые взносы по допол-
нительным тарифам, предусмотренным статьей 
58.3 Закона № 212-ФЗ.

Суд кассационной инстанции, изучив в преде-
лах доводов жалобы Предприятия материалы 
дела, проверив правильность применения апел-
ляционным судом норм материального и процес-
суального права, считает принятое им постанов-
ление от 22.10.2020 не подлежащим отмене исходя 
из следующего.

В соответствии с подпунктом “а” пункта 1 части 
1 статьи 5 Закона № 212-ФЗ организации, произ-
водящие выплаты и другие вознаграждения физи-
ческим лицам, являются плательщиками страхо-
вых взносов.

Частью 1 статьи 7 Закона №  212-ФЗ преду-
смотрено, что объектом обложения страховыми 
взносами для данных плательщиков страховых 
взносов признаются выплаты и иные вознаграж-
дения, начисляемые ими в пользу физических лиц 
по трудовым договорам и гражданско-правовым 
договорам, предметом которых является выпол-
нение работ, оказание услуг. Объектом обложения 
страховыми взносами для плательщиков страхо-
вых взносов, указанных в подпункте “а” пункта 
1 части 1 статьи 5 Закона № 212-ФЗ, признаются 
также выплаты и иные вознаграждения, начис-
ляемые в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования.

База для начисления страховых взносов для 
плательщиков страховых взносов определяется 
как сумма выплат и иных вознаграждений, преду-
смотренных частью 1 статьи 7 Закона № 212-ФЗ, 
начисленных плательщиками страховых взносов 
за расчетный период в пользу физических лиц, за 
исключением сумм, указанных в статье 9 настоя-
щего Закона (часть 1 статьи 8 Закона № 212-ФЗ).

В соответствии с частью 2 статьи 58.3 Закона 
№ 212-ФЗ для плательщиков страховых взносов, 
указанных в пункте 1 части 1 статьи 5 этого Зако-
на, в отношении выплат и иных вознаграждений в 
пользу физических лиц, занятых на видах работ, 
указанных в подпунктах 2 – 18 пункта 1 статьи 27 
Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ “О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации” (да-
лее – Закон № 173-ФЗ) (с 01.01.2015 – в пунктах 
2 – 18 части 1 статьи 30 Федерального закона от 
28.12.2013 № 400-ФЗ “О страховых пенсиях” (да-
лее – Закон № 400-ФЗ), применяются с 01.01.2013, 
за исключением случаев, установленных частью 
2.1 данной статьи, следующие дополнительные 
тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд 
Российской Федерации: в 2013 году – 2 процента, 
в 2014 году – 4 процента, в 2015 году и в последую-
щие годы – 6 процентов.

В силу части 2.1 статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ 
для плательщиков страховых взносов, указанных 

в частях 1 и 2 данной статьи, в зависимости от уста-
новленного по результатам специальной оценки 
условий труда, проводимой в порядке, установлен-
ном законодательством Российской Федерации, 
класса условий труда взамен установленных в ча-
стях 1 и 2 настоящей статьи дополнительных тари-
фов применяются иные поименованные в данной 
части статьи дополнительные тарифы страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федера-
ции, в том числе по допустимому классу условий 
труда (2 подкласс условий труда) – 0,0 процента; 
по оптимальному классу условий труда (1 подкласс 
условий труда) – 0,0 процента. Также в указанной 
части статьи 58.3 Закона №  212-ФЗ приведены 
ставки дополнительного тарифа страхового взноса 
для опасного и вредного условий труда в зависимо-
сти от подклассов.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 421-ФЗ “О внесении 
изменений в отдельные законодательные актов 
Российской Федерации” (далее  – Закон №  421-
ФЗ) в связи с принятием Федерального закона от 
28.12.2013 № 426-ФЗ “О специальной оценке усло-
вий труда” (далее – Закон № 426-ФЗ) результаты 
проведенной в соответствии с порядком, действо-
вавшим до дня вступления в силу Закона № 426-
ФЗ, аттестации рабочих мест по условиям труда, 
действительные до окончания срока их действия, 
но не более чем до 31.12.2018 включительно, приме-
няются при определении размера дополнительных 
тарифов страховых взносов в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, установленных пунктом 
2.1 статьи 33.2 Федерального закона от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ “Об обязательном пенсионном страхова-
нии в Российской Федерации” (в редакции данно-
го Федерального закона; далее Закон № 167-ФЗ) и 
частью 2.1 статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ, в отно-
шении рабочих мест, условия труда на которых по 
результатам аттестации рабочих мест по услови-
ям труда, проведенной в соответствии с порядком, 
действовавшим до дня вступления в силу Закона 
№ 426-ФЗ, признаны вредными и (или) опасными.

Таким образом, если по результатам аттеста-
ции рабочих мест работников на видах работ, ука-
занных в пункте 1 статьи 30 Закона №  400-ФЗ, 
условия труда признаны допустимыми, платель-
щики должны применять тарифы, установленные 
частью 1 статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ.

Процедура аттестации регламентировалась 
Приказом Министерства здравоохранения и со-
циального развития Российской Федерации от 
26.04.2011 №  342н “Об утверждении Порядка 
проведения аттестации рабочих мест по услови-
ям труда”.

В рассматриваемом случае основанием для вы-
несения решения в оспариваемой части послужил 
вывод Фонда о наличии у заявителя обязанности 
уплачивать дополнительные страховые взносы в 
соответствии с частью 2 статьи 58.3 Закона № 212-
ФЗ, поскольку условия труда работников по спе-
циальности “электрогазосварщик”, включенной 
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в раздел XXI Общие профессии Списка № 2, что 
соответствует позиции 23200000-19756, утверж-
денного Постановлением Кабинета Министров от 
26.01.1991 № 10, являются вредными.

Как предусмотрено частью 4 статьи 58.3 За-
кона № 212-ФЗ, плательщики страховых взносов 
освобождаются от уплаты страховых взносов в 
Пенсионный фонд Российской Федерации по до-
полнительным тарифам по результатам специаль-
ной оценки условий труда, проводимой в порядке, 
устанавливаемом отдельным федеральным зако-
ном.

С 01.01.2014 при установлении дополнитель-
ного тарифа страховых взносов, уплачиваемых в 
Пенсионный Фонд Российской Федерации, с уче-
том класса (подкласса) условий труда на рабочем 
месте применяются результаты специальной оцен-
ки условий труда (пункт 7 статьи 7 Закона № 426-
ФЗ).

При этом частью 4 статьи 27 Закона № 426-ФЗ 
предусмотрено, что, если до 01.01.2014 в отноше-
нии рабочих мест была проведена аттестация, спе-
циальная оценка условий труда на этих рабочих 
местах может не проводиться в течение пяти лет со 
дня завершения аттестации.

Следовательно, страхователь может быть ос-
вобожден от уплаты страховых взносов по до-
полнительному тарифу в случае, если по итогам 
аттестации рабочего места, условия труда соот-
ветствующего работника не будут признаны вред-
ными либо опасными.

Из материалов дела судом апелляционной ин-
станции установлено, что Предприятием произве-
дена специальная оценка условий труда по отдель-
ным подразделениям:

–– Дирекция по строительству – класс вредности 
3,2 (СОУТ от 17.11.2015);

–– Дирекция водоотведения – класс вредности 3,2 
(СОУТ от 11.12.2015);

–– Метрологический центр – класс вредности 3,1 
(СОУТ от 20.12.2016);

–– Дирекция водоснабжения – класс вредности 3,1 
(СОУТ от 10.12.2015).
Учитывая, что профессия “электрогазосвар-

щик” включена в раздел XXI Общие профессии 
Списка № 2, что соответствует позиции 23200000-
19756, работники Предприятия были заняты на 
выполнение работ на указанной должности, по 
результатам специальной оценки условий труда 
установлен класс вредности 3,1 – 3,2, суд апелля-
ционной инстанции пришел к обоснованному вы-
воду о том, что в силу статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ 
Предприятие обязано было начислять и уплачи-
вать страховые взносы по дополнительному тари-
фу на выплаты в пользу указанных работников.

Ссылка подателя жалобы на отсутствие осно-
ваний для начисления страховых взносов при за-
нятости работников на вредных условиях труда 
менее 80% рабочего времени, правомерно призна-
на судом апелляционной инстанции несостоятель-
ной.

Апелляционный суд обоснованно указал, что 
Закон № 212-ФЗ не содержит каких-либо исключе-
ний относительно начисления страховых взносов 
по дополнительному тарифу в отношении выплат 
работникам, занятым на видах работ, указанных в 
пункте 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ (с 01.01.2015 – 
в части 1 статьи 30 Закона №  400-ФЗ), которые 
предполагали бы зависимость применения допол-
нительного тарифа от продолжительности рабо-
чего времени указанных работников на соответ-
ствующих работах.

Страховые взносы имеют ряд особенностей, вы-
текающих из сущности обязательного социально-
го страхования, в том числе пенсионного страхова-
ния. Уплатой страховых взносов обеспечиваются 
не только частные интересы застрахованных лиц, 
но и публичные интересы, связанные с реализаци-
ей принципа социальной солидарности поколений.

Так, в частности, принцип солидарности поко-
лений реализуется посредством Закона № 167-ФЗ, 
статья 3 которого устанавливает, что тариф стра-
ховых взносов в Пенсионный фонд Российской 
Федерации делится на солидарную и индивиду-
альную части. При этом солидарная часть тарифа 
страховых взносов предназначена для формиро-
вания денежных средств в целях осуществления 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и в 
иных целях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, в том числе на выплату 
досрочных пенсий, а индивидуальная часть та-
рифа страховых взносов предназначена для фор-
мирования денежных средств и пенсионных прав 
застрахованного лица, учитывается на его инди-
видуальном лицевом счете в целях определения 
размеров страховой пенсии (без учета фиксирован-
ной выплаты к страховой пенсии), накопительной 
пенсии.

В соответствии со статьей 33.2 Закона № 167-ФЗ 
дополнительный тариф страховых взносов состав-
ляет солидарную часть тарифа страховых взносов. 
При этом страховые взносы по дополнительным 
тарифам, уплаченные в отношении работников, 
занятых на видах работ, указанных в подпун-
ктах 1 – 18 пункта 1 статьи 27 Закона № 173-ФЗ (с 
01.01.2015 – в подпунктах 1 – 18 части 1 статьи 30 
Закона № 400-ФЗ), предназначены для общей си-
стемы формирования пенсий всем работникам, ра-
ботающим во вредных и опасных условиях труда.

Из положений статьи 6 Федерального закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ “Об индивидуальном (персо-
нифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования” (далее  – Закон №  27-
ФЗ) также следует, что дополнительный тариф 
страховых взносов, составляя солидарную часть 
страхового взноса, не зачисляется на индивиду-
альные лицевые счета застрахованных лиц, заня-
тых на упомянутых видах работ.

Поэтому согласно положениям Законов № 212-
ФЗ, № 167-ФЗ и № 27-ФЗ, дополнительный тариф 
страховых взносов, уплачиваемый организация-
ми в целях обеспечения права работника на полу-
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чение досрочной страховой пенсии по старости, 
имеет иное целевое назначение – обеспечение вы-
платы досрочных страховых пенсий в государ-
ственном масштабе.

Таким образом, с выплат в пользу работников, 
занятых на видах работ, указанных в пункте 1 ста-
тьи 27 Закона № 173-ФЗ (с 01.01.2015 – в части 1 
статьи 30 Закона № 400-ФЗ), работодатель обязан 
исчислять страховые взносы в пенсионный фонд 
по дополнительным тарифам в общеустановлен-
ном порядке.

Указанная правовая позиция приведена в опре-
делении Верховного Суда Российской Федерации 
от 07.09.2018 № 309-КГ18-5069, включенном в Об-
зор практики Верховного Суда Российской Федера-
ции № 4 (2018), утвержденный Президиумом Вер-
ховного Суда Российской Федерации 26.12.2018, 
а также в определении Верховного Суда Россий-
ской Федерации, изложенной в определении от 
01.11.2018 № 310-КГ18-10562, и обоснованно учте-
на судом апелляционной инстанции при разреше-
нии данного дела.

Как верно указал апелляционный суд, выплаты 
работникам на должности “электрогазосварщик”, 
занятым на работах, дающих право на досрочное 
назначение трудовой пенсии (подпункты 1 – 18 ча-
сти 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ) за период 2016 
года подлежали обложению Предприятием стра-
ховыми взносами по дополнительному тарифу в 
общеустановленном порядке на основании части 1 
статьи 7, части 2.1 статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ, 
согласно результатам проведенной специальной 
оценки условий труда.

При указанных обстоятельствах привлечение 
Фондом Предприятия к ответственности за непол-
ную уплату сумм страховых взносов на основании 
пункта 1 статьи 47 Закона № 212-ФЗ и доначисле-
ние ему страховых взносов на обязательное пен-
сионное страхование по дополнительному тарифу 
и пеней, правомерно признано судом апелляцион-
ной инстанции законным и обоснованным.

Доводы, приведенные Предприятием в касса-
ционной жалобе, не могут служить основанием 
для отмены обжалуемого судебного акта в касса-
ционном порядке, поскольку не свидетельствуют о 
неправильном применении судом апелляционной 
инстанции норм материального права, а сводятся, 
по сути, к оценке доказательств и установлению 
иных фактических обстоятельств.

Учитывая, что дело рассмотрено апелляцион-
ным судом полно и всесторонне, нормы материаль-
ного и процессуального права не нарушены, суд 
округа считает кассационную жалобу Предпри-
ятия не подлежащей удовлетворению.

Исходя из изложенного и руководствуясь ста-
тьей 286, пунктом 1 части 1 статьи 287, статьей 
289 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, Арбитражный суд Северо-За-
падного округа

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Тринадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 22.10.2020 по делу № А56-
18072/2020 оставить без изменения, а кассацион-
ную жалобу государственного унитарного пред-
приятия “Водоканал Санкт-Петербурга”  – без 
удовлетворения.

	 Председательствующий 	 Л.И. Корабухина 

	 Судьи 	 Л.И. Корабухина

		  Е.Н. Александрова

		  О.Р. Журавлева 

Комментарий
Выплаты специалистам, занятым на работах 
с  вредными условиями труда, предприятию 
следовало облагать взносами на ОПС по допол-
нительному тарифу в обычном порядке. То, что 
эти сотрудники были заняты на таких работах 
частично, значения не имеет (Постановление 
АС СЗО от 21.04.2021 № Ф07-288/2021).

Доптарифы на ОПС: основное

Статья 428 Налогового кодекса РФ предпи-
сывает применять дополнительные тарифы 
страховых взносов на ОПС к выплатам спе-
циалистам, занятым на работах с вредными, 
опасными и тяжелыми условиями труда. Раньше 
аналогичное требование содержалось в ста-
тье 58.3 Федерального закона от 24.07.2009 
№ 212-ФЗ, утратившего силу с 1 января 2017 

года. Такие сотрудники имеют право на досроч-
ное назначение страховой пенсии.

Виды работ, в отношении которых установ-
лены доптарифы в ПФР, перечислены в части 1 
статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 
№ 400-ФЗ. Конкретные размеры экстра-взно-
сов – в той же статье 428 главного фискально-
го документа. Важно, что допвзносы в законо-
дательно закрепленных размерах уплачивают 
независимо от того, превысила база по страхо-
вым взносам предельную величину или нет.

У арбитров единодушия не было

УПФР по результатам выездной проверки за 
период с с 1 января по 31 декабря 2016 года 
оштрафовало компанию на 142 093 рублей. 
Также предприятию предложено в доброволь-
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ном порядке уплатить недоимку по страховым 
взносам (710 467 руб.) и пени в размере 34 930 
рублей. Основанием для наказания послужило, 
в частности, то, что компания, в нарушение поло-
жений статьи 58.3 Закона № 212-ФЗ, не начис-
ляла страховые взносы по доптарифу на выпла-
ты электрогазосварщикам, занятым на вредных 
работах, дающих право на льготную пенсию. Не 
согласившись с решением фонда в этой части, 
организация обратилась к служителям Фемиды.

Первая инстанция удовлетворила данное за-
явление по эпизоду доначисления 328 970 руб-
лей недоимки, соответствующих пеней и штрафа. 
Арбитры посчитали не доказанной ревизорами 
занятость сотрудников на указанной «вредной» 
должности свыше 80% рабочего времени. Но 
апелляция признала вывод коллег ошибочным, 
подчеркнув – независимо от частичной занято-
сти специалистов на этой должности, предпри-
ятие обязано уплачивать допвзносы.

Тогда предприятие подало кассационную 
жалобу, сославшись на неверное применение 
апелляцией правовых норм, а также на несо-
ответствие ее суждений фактическим обстоя-
тельствам дела. По убеждению организации, 
экстра-взносы на выплаты электрогазосвар-
щикам начислению не подлежали, поскольку 
данные специалисты не были заняты на рабо-
тах с вредными условиями труда более 80% ра-
бочего времени.

Режим занятости на доптарифы не влияет

Суд округа оставил решение апелляции без из-
менения, а жалобу предприятия – без удовлет-
ворения.

Законодательство не содержит исключений, 
ставящих применение дополнительного тарифа 
взносов в зависимость от продолжительности 
рабочего времени «вредников» на соответ-
ствующих работах.

Важно и то, что взносы по доптарифам пред-
назначены для общей системы формирования 
пенсий всем «вредникам». На индивидуальные 
счета конкретных работников эти суммы не по-
падают, составляя солидарную часть страхово-
го взноса. То есть целевое назначение доптари-
фа – обеспечение выплаты досрочных пенсий 
в государственном масштабе.

Подход соответствует тому, что изложен Вер-
ховным судом РФ в определениях от 01.11.2018 
№  310-КГ18-10562 и от 07.09.2018 №  309-
КГ18-5069.

Итак, выплаты электрогазосварщикам, за-
нятым на работах, дающих право на досрочную 
трудовую пенсию, подлежали обложению экс-
тра-взносами в обычном порядке. Значит, пред-
приятие наказали заслуженно.

По мнению кассации, дело рассмотрено апел-
ляционным судом полно и всесторонне, право-
вые нормы не нарушены.

Подход судей кардинально поменялся

Еще не так давно страхователи с помощью 
правила о 80% успешно отбивались в судах от 
допвзносов. Взять хотя бы Постановление АС 
ЗСО от 27.12.2017 №  Ф04-5204/2017. Арби-
тры исходили из того, что законодатель увязы-
вает обязанность по уплате экстра-взносов 
с правом работника на досрочное назначение 
пенсии. Однако периоды занятости на вредных 
работах менее 80% рабочего времени в страхо-
вой стаж для досрочной пенсии не включаются. 
Значит, допвзносы начислять не нужно.

Схожие выводы можно найти в постановле-
ниях АС СКО от 21.07.2017 № Ф08-4041/2017, 
АС ВСО от 27.07.2017 № Ф02-3706/2017 и др. 
Отметим, что последний вердикт одобрили выс-
шие арбитры.

Но в 2018 году ситуация кардинально по-
менялась. Виной тому знаковое и весомое 
Определение Судебной коллегии по экономи-
ческим спорам ВС РФ от 01.11.2018 №  310-
КГ18-10562. Служители Фемиды заключили, 
что организация обязана уплачивать взносы по 
доптарифам, даже если сотрудники заняты на 
вредных работах менее 80% рабочего времени. 
Чуть позже эта позиция была продублирована 
в Определении ВС РФ от 21.03.2019 №  301-
КГ18-23300, а недавно ее одобрил и Конститу-
ционный суд РФ. Поговорим об Определении от 
24.12.2020 № 2890-О подробнее.

ПФР доначислил компании взносы по допта-
рифу на выплаты «вредникам» с занятостью ме-
нее 80% рабочего времени. Фирма, проиграв 
спор в судах, обратилась в КС РФ. Но тот счел, 
что о нарушении конституционных прав за-
явителя речи быть не может. Ведь исключений 
в  законодательстве нет, поэтому начисление 
экстра-взносов от занятости специалиста (пол-
ной или частичной) не зависит. Обязанность 
распространяется на всех, у кого трудятся такие 
сотрудники. Допвзносы создают источник для 
выплаты пенсий всем «вредникам».

Отметим, что компания оспаривала положе-
ния Закона № 212-ФЗ. Но КС РФ в обосновании 
сослался и на идентичные нормы основного на-
логового документа.

Итак, апеллировать к правилу 80% больше 
нет смысла. Суды (в том числе высших инстан-
ций) страховой стаж, дающий право на досроч-
ную пенсию, с начислением допвзносов теперь 
никак не увязывают.

Что касается чиновников, то они давно наста-
ивают: если на вредных работах сотрудник занят 
частично, взносы по доптарифу платят исходя 
из потраченного на них времени (письма Мин-
фина России от 21.03.2017 № 03-15-06/16239, 
ФНС России от 01.10.2018 № БС-4-11/19048@ 
и от 04.04.2019 № БС-4-11/6169@).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 20.04.2021 № Ф07-2627/21

[О взыскании фирмой с инспекции излишне уплаченного НДС]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Лущаева С.В., су-
дей Александровой Е.Н., Соколовой С.В.,

при участии от общества с ограниченной ответ-
ственностью “Транстрест” Горькой М.Ю. (доверен-
ность от 08.04.2021), от Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы №  12 по Воло-
годской области Утмановой М.В. (доверенность от 
25.12.2020 № 04-27/37),

рассмотрев 19.04.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу общества с огра-
ниченной ответственностью “Транстрест” на ре-
шение Арбитражного суда Вологодской области 
от 29.06.2020 и постановление Четырнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 17.12.2020 
по делу № А13-3879/2020,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“Транстрест”, адрес: 162606, Вологодская область, 
город Череповец, улица Максима Горького, дом 
57, офис 6, ОГРН 1163525071016, ИНН 3528251752 
(далее  – Общество), обратилось в Арбитражный 
суд Вологодской области с заявлением к Межрай-
онной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 12 по Вологодской области, адрес: 162608, Воло-
годская область, город Череповец, проспект Строи-
телей, дом 4, корпус Б, ОГРН 1043500289898, ИНН 
3528014818 (далее  – Инспекция), о взыскании 5 
485 492 руб. излишне уплаченного налога на до-
бавленную стоимость (далее – НДС).

Решением суда от 29.06.2020, оставленным без 
изменения постановлением Четырнадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 17.12.2020, в 
удовлетворении заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, указывая на 
неправильное применение судами норм материаль-
ного права, неполное выяснение имеющих значение 
для правильного разрешения спора обстоятельств, 
несоответствие выводов судов фактическим обсто-
ятельствам дела и представленным доказатель-
ствам, просит отменить обжалуемые решение и 
постановление, принять по делу новый судебный 
акт – об удовлетворении заявленных требований.

Податель кассационной жалобы указывает, что 
согласно акту налоговой проверки от 14.12.2016 
№ 14 у Общества есть право на возмещение 5 485 
492 руб. НДС. По мнению подателя жалобы, воз-
можность возмещения 5 485 492 руб. НДС уста-
новлена и постановлением Арбитражного суда 
Северо-Западного округа от 28.08.2019 по делу 
№ А13-10163/2017, которым на Инспекцию возло-
жена обязанность устранить допущенные наруше-
ния прав и законных интересов Общества.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция, 
считая обжалуемые судебные акты законными и 

обоснованными, просит оставить их без измене-
ния, а кассационную жалобу – без удовлетворения.

В судебном заседании представитель Общества 
поддержал доводы кассационной жалобы. Пред-
ставитель Инспекции возражал против удовлетво-
рения кассационной жалобы.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, Инспекцией по результатам выездной на-
логовой проверки принято решение от 17.03.2017 
№ 3, которым Обществу доначислено 2 040 680 руб. 
39 коп. НДС и 420 929 руб. 42 коп. пени.

Постановлением Арбитражного суда Северо-
Западного округа от 28.08.2019 по делу №  А13-
10163/2017 решение Инспекции от 17.03.2017 № 3 
признано недействительным. На Инспекцию воз-
ложена обязанность устранить допущенные нару-
шения прав и законных интересов Общества.

Указанным постановлением суда округа уста-
новлено применение Инспекцией в ходе нало-
говой проверки расчетного способа исчисления 
НДС. По данным налогового органа, полученным 
расчетным способом, в 3 и 4 кварталах 2014 года, 
4 квартале 2015 года суммы НДС с реализации 
превысили суммы налоговых вычеты по НДС, в 
связи с чем за указанные периоды исчислен НДС 
к уплате в бюджет в общем размере 2 445 024 руб. 
39 коп. Во 2 квартале 2014 года, 1, 2, 3 кварталах 
2015 года суммы налоговых вычетов превысили 
суммы НДС с реализации, НДС к возмещению 
из бюджета за указанные периоды составил 5 
485 492 руб. 38 коп. (по данным деклараций на-
логоплательщика НДС был исчислен к уплате в 
бюджет).

При этом в резолютивной части решения от 
17.03.2017 № 3 Инспекция указала только на не-
обходимость уплаты Обществом 2 040 680 руб. 39 
коп. недоимки по НДС, 420 929 руб. 42 коп. пеней. 
Каких-либо указаний в отношении сумм НДС к 
возмещению за 2 квартал 2014 года, 1-3 кварталы 
2015 года, определенных Инспекцией расчетным 
способом, решение Инспекции не содержало.

Поскольку установленные Инспекцией расчет-
ным способом суммы НДС к возмещению из бюд-
жета за период, охваченный выездной налоговой 
проверкой, превышали суммы к уплате, решение 
Инспекции от 17.03.2017 № 3 о доначислении НДС 
и пени признано недействительным.

После рассмотрения дела №  А13-10163/2017 
Общество на основании положений статьи 78 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) обратилось в Инспекцию с заявлениями 
от 25.11.2019 №№ 1 – 4 о возврате сумм излишне 
уплаченного НДС.
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Инспекцией приняты решения от 16.12.2019 
№ № 11203, 11204, 11205, 11206 об отказе в возвра-
те НДС в связи с тем, что переплата не подтверж-
дена.

Общество обратилось в арбитражный суд с тре-
бованием о взыскании с Инспекции 5 485 492 руб. 
излишне уплаченного НДС за 2 квартал 2014 года, 
1-3 кварталы 2015 года.

Суды двух инстанций, исследовав представ-
ленные доказательства по правилам статьи 71 
АПК РФ, принимая во внимание положения ста-
тей 78, 173 НК РФ, пришли к выводу о недоказан-
ности наличия спорной переплаты по НДС. Суды 
приняли во внимание, что решение Инспекции от 
17.03.2017 № 3 признано недействительным в су-
дебном порядке. В рамках дела № А13-10163/2017 
оценивалась правомерность решения Инспекции, 
при этом не установлены ни излишняя уплата Об-
ществом налога, ни его право на возмещение спор-
ной суммы НДС.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
рассматриваемого дела и доводы кассационной 
жалобы, проверив правильность применения су-
дами двух инстанций норм материального и про-
цессуального права, соответствие их выводов фак-
тическим обстоятельствам дела и представленным 
доказательствам, не находит оснований для удов-
летворения жалобы исходя из следующего.

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 21 НК РФ 
налогоплательщики имеют право на своевременный 
зачет или возврат сумм излишне уплаченных либо 
излишне взысканных налогов, пеней и штрафов, ко-
торому корреспондируют соответствующие обязан-
ности налоговых органов (пункт 1 статьи 32 НК РФ).

Порядок зачета, возврата налогоплательщику 
налоговым органом сумм излишне уплаченных 
налогов установлен в статье 78 НК РФ.

В соответствии с правовой позицией, сформу-
лированной Конституционным Судом Российской 
Федерации в определении от 21.06.2001 № 173-О, 
налогоплательщик также вправе обратиться в суд 
с иском о возврате из бюджета излишне уплачен-
ной суммы налога в порядке гражданского или ар-
битражного судопроизводства.

Исходя из правовой позиции Президиума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федера-
ции, изложенной в постановлении от 28.02.2006 
№ 11074/05, излишне уплаченной или взысканной 
суммой налога может быть признано зачисление 
на счета соответствующего бюджета денежных 
средств в размере, превышающем подлежащие 
уплате суммы налога за определенные налоговые 
периоды.

Наличие переплаты выявляется путем срав-
нения сумм налога, подлежащих уплате за опре-
деленный налоговый период, с платежными до-
кументами, относящимися к тому же периоду, с 
учетом сведений о расчетах налогоплательщика с 
бюджетами.

Как верно указано судами, доказыванию по на-
стоящему спору подлежит факт наличия перепла-

ты, подлежащей, по мнению Общества, возврату 
из бюджета. При этом обязанность доказывания 
наличия переплаты возлагается в силу статьи 65 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации (далее – АПК РФ) на Общество.

Доводы Общества о том, что наличие пере-
платы подтверждается решением Инспекции от 
17.03.2017 №  3, обоснованно отклонены судами, 
поскольку данное решение Инспекции признано 
недействительным в судебном порядке. В силу 
части 8 статьи 201 АПК РФ со дня принятия ре-
шения арбитражного суда о признании недействи-
тельным ненормативного правового акта указан-
ный акт не подлежит применению.

Ссылки Общества на обстоятельства, изложен-
ные в акте налоговой проверки от 14.12.2016 № 14, 
подлежат отклонению, поскольку акт проверки 
не является ненормативным правовым актом на-
логового органа, не содержит каких-либо властно-
распорядительных предписаний, распоряжений, 
не порождает изменений в правах и обязанностях 
налогоплательщика.

Предметом рассмотрения по делу №  А13-
10163/2017 являлась законность решения Инспек-
ции от 17.03.2017 № 3. Постановлением суда округа 
от 28.08.2019 по делу № А13-10163/2017 применен-
ный Инспекцией подход к определению налоговых 
обязанностей Общества по НДС признан неправо-
мерным, в связи с чем решение Инспекции призна-
но недействительным.

Согласно императивным положениям пункта 
3 части 4 статьи 201 АПК РФ в резолютивной ча-
сти решения суда по делу об оспаривании ненор-
мативных правовых актов, решений органов, осу-
ществляющих публичные полномочия, в случае 
удовлетворения заявленных требований должно 
содержаться указание на обязанность устранить 
допущенные нарушения прав и законных интере-
сов заявителя.

Таким образом, как правильно указано суда-
ми, в постановлении суда округа по делу № А13-
10163/2017 не были установлены ни излишняя 
уплата Обществом налога, ни его право на возме-
щение спорной суммы НДС за соответствующие 
налоговые периоды, обязанность по возврату Об-
ществу сумм налога на Инспекцию не возлагалась.

Выводы судов соответствуют материалам дела, 
содержанию постановления суда округа по делу 
№ А13-10163/2017. К установленным обстоятель-
ствам нормы материального права судами приме-
нены верно.

Обстоятельства, являющиеся безусловными 
основаниями для отмены судебных актов, преду-
смотренные частью 4 статьи 288 АПК РФ, судом 
кассационной инстанции не выявлены, в связи с 
чем обжалуемые решение и постановление не под-
лежат отмене.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа
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ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Вологодской об-

ласти от 29.06.2020 и постановление Четырнад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 

17.12.2020 по делу № А13-3879/2020 оставить без 
изменения, а кассационную жалобу общества с 
ограниченной ответственностью “Транстрест” – 
без удовлетворения.

	 Председательствующий 	 С.В. Лущаев 

	 Судьи 	 С.В. Лущаев

		  Е.Н. Александрова

		  С.В. Соколова 

Комментарий
АС СЗО поддержал инспекторов, отказавших 
компании в возврате НДС в связи с тем, что 
переплата не подтверждена (Постановление от 
20.04.2021 № Ф07-2627/2021).

О предшествующих событиях

Инспекцией по результатам выездной провер-
ки принято решение от 17.03.2017 № 3, которым 
обществу доначислено 2 040 680 рублей НДС 
и 420 929 рублей пеней. Постановлением АС 
СЗО от 28.08.2019 по делу № А13-10163/2017 
это решение признано недействительным. Фи-
скалов обязали устранить допущенные наруше-
ния прав и законных интересов фирмы.

Указанным постановлением установлено 
следующее. Общество документы по требова-
нию ревизоров не представило. В этой связи 
ИФНС не приняла данные НДС-деклараций ком-
пании. Фискалы, получив первичку от контра-
гентов общества, определили расчетным спо-
собом как налог с реализации, так и величину 
вычетов по НДС за проверяемый период.

По данным, полученным ревизорами, в III и IV 
кварталах 2014, IV квартале 2015 года, НДС 
с реализации превысил суммы вычетов, в свя-
зи с чем за эти периоды исчислен налог к уплате 
в бюджет в общем размере 2 445 024 руб. За 
эти периоды, по данным деклараций фирмы, 
НДС к уплате – 404 344 руб., разница состави-
ла 2 040 680 руб. А во II квартале 2014, I, II и III 
кварталах 2015 года НДС-вычеты, по расчетам 
ИФНС, наоборот, превысили налог с реализа-
ции. НДС к возмещению из бюджета за эти пе-
риоды составил 5 485 492 руб. (по данным же 
деклараций налог исчислен к уплате в бюджет).

Однако в резолютивной части решения от 
17.03.2017 №  3 указано только на необходи-
мость уплаты организацией 2 040 680 руб. не-
доимки и 420 929 руб. пеней. А про суммы НДС 
к возмещению за II квартал 2014 года, I–III квар-
талы 2015 года в решении ничего не сказано.

АС СЗО подчеркнул – в результате проверки 
должен быть установлен действительный раз-
мер налоговой обязанности фирмы. В рассмо-
тренной ситуации инспекция самостоятельно, 
применив расчетный способ, исчислила НДС 

с реализации и установила право компании на 
вычеты в соответствующих размерах как за III, 
IV кварталы 2014 года, IV квартал 2015 года, так 
и за II квартал 2014, I, II, III кварталы 2015 года.
Решение ИФНС свидетельствует о том, что право 
фирмы на вычеты по НДС подтверждено полу-
ченными в ходе ревизии документами. Значит, 
по итогам ВНП следовало принять во внимание 
как установленный инспекцией НДС к уплате 
в бюджет, так и налог к возмещению из него.

Компанию нельзя лишить обоснованной на-
логовой выгоды при установлении контролера-
ми ее права на НДС-вычеты за проверяемые 
периоды.

Определенный фискалами НДС к возмеще-
нию за период, охваченный ВНП, превысил 
сумму налога к уплате. Выходит, решение о до-
начислении налога и пеней незаконно.

Две первые инстанции, поддержавшие чи-
новников, сослались на непредставление ор-
ганизацией в ходе проверки книги покупок, 
из-за чего невозможно установить состав 
НДС-вычетов. Но кассация с коллегами не со-
гласилась, поскольку они не учли, что вычеты 
исчислены инспекцией самостоятельно рас-
четным способом за все налоговые периоды. 
Отвергнут и довод ИФНС, что применение вы-
четов является правом компании и носит за-
явительный характер. Ведь ИФНС сама, после 
изучения полученных документов, определила 
НДС с реализации и суммы вычетов. А право 
фирмы на самостоятельное заявление вычетов 
в декларации не освобождает инспекторов от 
обязанности определить сумму налога, дей-
ствительно подлежащую уплате в бюджет за 
проверяемый период.

Фирма долго билась за возмещение…

После рассмотрения дела № А13-10163/2017 
общество на основании положений статьи 78 
НК РФ обратилось в инспекцию с заявлениями 
от 25.11.2019 о возврате излишне уплаченного 
НДС. Но чиновники отказали в связи с тем, что 
переплата не подтверждена. Тогда компания 
обратилась к служителям Фемиды с требова-
нием о взыскании с инспекции 5 485 492 руб. 



«излишка» за II квартал 2014 и I–III кварталы 
2015 года.

Суды первой и апелляционной инстанций, 
приняв во внимание положения статей 78 и 173 
НК РФ, пришли к выводу о недоказанности на-
личия переплаты по НДС. Они отметили, что ре-
шение от 17.03.2017 № 3 признано недействи-
тельным в судебном порядке. В рамках дела 
№ А13-10163/2017 оценивалась именно пра-
вомерность решения контролеров. При этом не 
установлены ни излишняя уплата обществом 
налога, ни его право на возмещение спорной 
суммы НДС.

Фирма не отчаялась и подала кассационную 
жалобу, сославшись на неправильное примене-
ние судами правовых норм, неполное выяснение 
значимых факторов, несоответствие выводов 
фактическим обстоятельствам и доказатель-
ствам. Ведь согласно акту налоговой проверки 
от 14.12.2016 № 14 у общества есть право на 
возмещение 5 485 492 рублей НДС. Плюс к тому, 
возможность возмещения этой суммы установ-
лена Постановлением № А13-10163/2017.

…но в итоге ее ждало разочарование

Однако суд округа жалобу компании не удовлет-
ворил.

Порядок зачета и возврата предприятию фи-
скалами сумм излишне уплаченных налогов уста-
новлен в статье 78 НК РФ. Фирма также вправе 
обратиться к служителям Фемиды с иском о воз-
врате из бюджета «излишка» в порядке граждан-
ского или арбитражного судопроизводства (см. 
Определение КС РФ от 21.06.2001 № 173-О).

Доказыванию по настоящему спору подлежит 
факт наличия переплаты, которая, по мнению 
предприятия, должна быть возвращена ему из 
бюджета. При этом бремя доказывания в силу 
статьи 65 АПК РФ возложено на общество.

Суды обоснованно отклонили довод компа-
нии, что наличие переплаты подтверждается 
решением от 17.03.2017. Ведь оно «забракова-
но». Со дня признания судом недействительным 
ненормативного правового акта (НПА) он не 
применяется (ч. 8 ст. 201 АПК РФ). Что же до ак-
та налоговой проверки, то он НПА не является. 
Ссылаться на него не имело смысла.

В Постановлении № А13-10163/2017 не уста-
новлены ни излишняя уплата фирмой налога, ни 
ее право на возмещение спорной суммы НДС. 
Обязанность по возврату обществу сумм нало-
га на инспекцию не возлагалась.

Добавим, что в Постановлении №  А13-
10163/2017 отмечено: учитывая период про-
верки и 3-летний срок из пункта 2 статьи 173 
НК РФ, общество фактически лишено возмож-
ности возместить НДС за II квартал 2014 и I–III 
кварталы 2015 года.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 21.04.2021 № Ф07-2563/21 

[О налоговых доначислениях, связанных с операциями купли-продажи 
акций]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Лущаева С.В., су-
дей Александровой Е.Н., Соколовой С.В.,

при участии от закрытого акционерного обще-
ства “Объединенная продовольственная компа-
ния” Талалая Е.В. (доверенность от 15.06.2019 
№  6), от Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 10 по Тверской области Ли-
сицыной В.С. (доверенность от 14.04.2021 № 06-
663), Федоровой Т.В. (доверенность от 12.05.2020 
№ 06-628), от Управления Федеральной налоговой 
службы по Тверской области Лисицыной В.С. (до-
веренность от 14.04.2021 № 07-34/5),

рассмотрев 19.04.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 10 по 
Тверской области на решение Арбитражного суда 
Тверской области от 24.07.2020 и постановление 
Четырнадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 13.01.2021 по делу № А66-18710/2018,

УСТАНОВИЛ:
Закрытое акционерное общество “Объединен-

ная продовольственная компания”, адрес: 170100, 
г. Тверь, Вокзальная ул., д. 9, ОГРН 1106952005324, 
ИНН 6950113638 (далее – Общество), обратилось в 
Арбитражный суд Тверской области с заявлением, 
уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее  – АПК РФ), о признании недействитель-
ным решения Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 10 по Тверской области, 
адрес: 170043, г. Тверь, Октябрьский пр., д. 26, 
ОГРН 1066901031812, ИНН 6950000017 (далее – 
Инспекция), от 23.08.2018 № 736 о привлечении к 
налоговой ответственности за совершение налого-
вого правонарушения; о снижении суммы начис-
ленных штрафных санкций в 50 раз.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не за-
являющих самостоятельных требований относи-
тельно предмета спора, привлечены Управление 
Федеральной налоговой службы по Тверской обла-
сти, адрес: 170100, г. Тверь, ул. Вагжанова, д. 23, 
ОГРН 1046900100653, ИНН 6905006017 (далее – 
Управление), временный управляющий Дронов 
Олег Владимирович, адрес: 170042, г. Тверь, ОПС-
42, а/я 4222, ИНН 690200052666.

Решением суда от 23.07.2019, оставленным без 
изменения постановлением Четырнадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 08.11.2019, ре-
шение Инспекции от 23.08.2018 № 736 признано 
недействительным в части привлечения к ответ-
ственности по пункту 1 статьи 122 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – НК РФ), ста-
тье 123 НК РФ в виде штрафов в размере 5 128 685 

руб. 50 коп.; в остальной части заявленные требо-
вания оставлены без удовлетворения.

Постановление Арбитражного суда Северо-
Западного округа от 19.02.2020 решение суда от 
23.07.2019 и постановление апелляционного суда 
от 08.11.2019 отменены в части отказа в удовлетво-
рении заявленных требований о признании недей-
ствительным решения Инспекции от 23.08.2018 
№ 736 по эпизоду начисления 94 491 006 руб. на-
лога на прибыль организаций, 41 293 856 руб. 53 
коп. пеней, привлечения к ответственности по 
пункту 1 статьи 122 НК РФ в виде 4 724 550 руб. 
50 коп. штрафа, уменьшения убытка за 2014 год на 
4 106 068 руб. В указанной части дело направлено 
на новое рассмотрение в Арбитражный суд Твер-
ской области. В остальной части судебные акты по 
делу оставлены без изменения.

По результатам нового рассмотрения спора в 
отмененной судом кассационной инстанции части 
решением суда от 24.07.2020, оставленным без из-
менения постановлением апелляционного суда от 
13.01.2021, решение Инспекции признано недей-
ствительным в части начисления 94 491 006 руб. 
налога на прибыль организаций, 41 293 856 руб. 
53 коп. пеней, привлечения к ответственности по 
пункту 1 статьи 122 НК РФ в виде штрафа в сумме 
4 724 550 руб. 50 коп., уменьшения убытка за 2014 
год на 4 106 068 руб.

В кассационной жалобе Инспекция, указывая 
на неправильное применение судами норм матери-
ального права и нарушение ими норм процессуаль-
ного права, неполное и неверное установление фак-
тических обстоятельств спора, просит отменить 
обжалуемые решение и постановление, принять 
по делу новый судебный акт об отказе Обществу в 
удовлетворении заявленных требований.

Инспекция указывает на ошибочное приме-
нение судами положений статей 280, 329 НК РФ. 
По мнению Инспекции, представленные доказа-
тельства подтверждают факт отсутствия расходов 
по покупке акций закрытого акционерного обще-
ства (далее – ЗАО) “Стройком” у индивидуальных 
предпринимателей и направленности действий 
Общества на неуплату налога на прибыль при про-
даже акций. При этом не получил должной оцен-
ки судов факт взаимозависимости участников 
сделок купли-продажи акций, а также ряд иных 
обстоятельств совершения сделок и перехода прав 
на акции, свидетельствующих об их формальном 
характере. Инспекция также обращает внимание 
на то обстоятельство, что убыток от купли-прода-
жи акций составил более 15 000 000 руб., в связи 
с чем, спорные затраты не отвечают критерию эко-
номической оправданности.
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В отзыве на кассационную жалобу Общество, 
считая обжалуемые судебные акты законными и 
обоснованными, просит оставить их без измене-
ния, а кассационную жалобу – без удовлетворения.

В судебном заседании представители Инспек-
ции и Управления поддержали доводы кассацион-
ной жалобы.

Представитель Общества возражал против 
удовлетворения кассационной жалобы по основа-
ниям, изложенным в отзыве.

В соответствии со статьей 286 АПК РФ закон-
ность обжалуемых судебных актов проверена су-
дом кассационной инстанции в пределах доводов 
кассационной жалобы.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, Инспекцией проведена выездная налого-
вая проверка Общества по вопросам правильности 
исчисления, полноты и своевременности уплаты 
(удержания, перечисления) налогов и сборов за 
период с 01.01.2014 по 31.12.2015, по результатам 
которой составлен акт от 04.05.2018 № 893 и при-
нято решение от 23.08.2018 № 736.

Решением Управления от 23.10.2018 №  08-
11/348, принятым по итогам рассмотрения апел-
ляционной жалобы Общества, решение Инспек-
ции оставлено без изменения.

По рассматриваемому эпизоду доначисление 
налога на прибыль организаций, пени и привле-
чение к ответственности связано с совершенными 
Обществом операциями купли-продажи акций 
ЗАО “СтройКом”.

Обществом в 2014 году у индивидуальных пред-
принимателей Потапова С.С, Потапова А.С, Пота-
повой Г.В., Медник В.И., Медник М.Б., Прохорова 
Н.А., Прохоровой М.В., Сидорова С.С. приобрете-
ны необращающиеся ценные бумаги – акции ЗАО 
“СтройКом”.

В 2014 и 2015 годах акции ЗАО “СтройКом” 
Общество продало.

В отношении данных операций в налоговом 
учете Общество отразило доходы от продажи ак-
ций и расходы на их приобретение.

В ходе налоговой проверки Инспекцией уста-
новлено, что физические лица были зарегистри-
рованы в качестве индивидуальных предпри-
нимателей незадолго до заключения договоров 
купли-продажи акций и применяли упрощенную 
систему налогообложения (далее  – УСН) с объ-
ектом “доходы”, работали или входили в органы 
управления Общества и взаимосвязанных орга-
низаций. В 2014 году на расчетные счета предпри-
нимателей денежные средства за спорные акции 
были перечислены не в полном объеме. Исходя из 
установленных в ходе проверки обстоятельств Ин-
спекцией сделан вывод о том, что операции Обще-
ства по купле-продаже акций ЗАО “СтройКом” 
являлись частью “схемы” по выводу контрольного 
пакета акций акционерного общества (далее – АО) 
“Птицефабрика Верхневолжская”, реальных рас-
ходов на покупку акций Общество не понесло. При 
этом Инспекцией полностью исключены расходы 

Общества по приобретению акций ЗАО “Строй-
Ком” у предпринимателей, в связи с чем начислено 
94 491 006 руб. налога на прибыль организаций, 
41 293 856 руб. 53 коп. пеней, уменьшен убыток за 
2014 год на 4 106 068 руб., Общество привлечено 
к ответственности по пункту 1 статьи 122 НК РФ.

Не согласившись с решением Инспекции, Об-
щество обратилось в арбитражный суд.

При новом рассмотрении суды первой и апел-
ляционной инстанций, оценив доводы сторон, 
исследовав представленные доказательства по 
правилам статьи 71 АПК РФ с учетом критериев, 
определенных в постановлении Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными суда-
ми обоснованности получения налогоплательщи-
ком налоговой выгоды” (далее  – Постановление 
№  53), пришли к выводу о недоказанности Ин-
спекцией безвозмездности приобретения Обще-
ством спорных акций и направленности действий 
Общества на получение необоснованной налого-
вой выгоды. Суды также указали на неправомер-
ность полного исключения Инспекцией учтенных 
Обществом расходов на приобретение акцией и 
недоказанность Инспекцией размера заниженной 
налогооблагаемой базы по налогу на прибыль орга-
низаций. С учетом установленных обстоятельств 
и руководствуясь положениями статей 247, 252 
НК РФ, установив правильность налогового уче-
та Обществом операций по купле-продаже акций, 
особенности которого установлены статьями 280, 
329 НК РФ, суды пришли к выводу о незаконности 
произведенного Инспекцией доначисления нало-
га на прибыль организаций по рассматриваемому 
эпизоду.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и доводы кассационной жалобы, проверив 
правильность применения судами двух инстан-
ций норм материального и процессуального права, 
соответствие их выводов фактическим обстоятель-
ствам дела и представленным доказательствам, не 
находит оснований для удовлетворения жалобы 
исходя из следующего.

Согласно пункту 1 статьи 247 НК РФ для рос-
сийских организаций объектом налогообложения 
по налогу на прибыль организаций признается 
полученная ими прибыль, определяемая как до-
ходы, уменьшенные на величину произведенных 
расходов.

Как указано в пункте 1 статьи 252 НК РФ, нало-
гоплательщик уменьшает полученные доходы на 
сумму произведенных расходов – обоснованных и 
документально подтвержденных затрат. Под обо-
снованными расходами при этом понимаются эко-
номически оправданные затраты, оценка которых 
выражена в денежной форме, при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Как разъяснено в пункте 1 Постановления 
№ 53, под налоговой выгодой для целей настояще-
го Постановления понимается уменьшение разме-
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ра налоговой обязанности вследствие, в частности, 
уменьшения налоговой базы, получения налого-
вого вычета, налоговой льготы, применения бо-
лее низкой налоговой ставки, а также получение 
права на возврат (зачет) или возмещение налога 
из бюджета. Представление налогоплательщи-
ком в налоговый орган всех надлежащим образом 
оформленных документов, предусмотренных за-
конодательством о налогах и сборах, в целях по-
лучения налоговой выгоды является основанием 
для ее получения, если налоговым органом не до-
казано, что сведения, содержащиеся в этих доку-
ментах, неполны, недостоверны и (или) противо-
речивы.

Как указано в пункте 1 Постановления № 53, 
судебная практика разрешения налоговых споров 
исходит из презумпции добросовестности налого-
плательщиков и иных участников правоотноше-
ний в сфере экономики. В связи с этим предполага-
ется, что действия налогоплательщика, имеющие 
своим результатом получение налоговой выгоды, 
экономически оправданны, а сведения, содержа-
щиеся в налоговой декларации и бухгалтерской 
отчетности, – достоверны.

В соответствии с пунктами 3 и 4 Постановле-
ния № 53 налоговая выгода может быть признана 
необоснованной в случаях, если для целей нало-
гообложения учтены операции не в соответствии с 
их действительным экономическим смыслом или 
учтены операции, не обусловленные разумными 
экономическими или иными причинами (целями 
делового характера). Налоговая выгода не может 
быть признана обоснованной, если получена на-
логоплательщиком вне связи с осуществлением 
реальной предпринимательской или иной эконо-
мической деятельности.

В пункте 6 Постановления № 53 указано, что 
взаимозависимость участников сделки сама по се-
бе не может служить основанием для признания 
налоговой выгоды необоснованной.

В данном случае реальность совершения опера-
ций по купле-продаже акций подтверждается ма-
териалами дела. При этом операции по приобрете-
нию акций, которые являлись необходимыми для 
последующей продажи акций и получения учтен-
ного дохода, сами по себе не могут быть признаны 
как направленные на получение необоснованной 
налоговой выгоды в виде учета произведенных 
расходов. Возможное наличие “схемы” по выводу 
акций АО “Птицефабрика Верхневолжская” при-
менительно к рассмотрению настоящего налогово-
го спора и операциям, совершенным Обществом, 
не может явиться основанием для учета только 
доходов от продажи акций ЗАО “СтройКом” и пол-
ного исключения расходов по приобретению этих 
акций.

Установленные Инспекцией в ходе проверки 
обстоятельства совершения Обществом операций 
по приобретению акций, в том числе, условия за-
ключенных договоров, взаимозависимость с пред-
принимателями, применение ими упрощенной 

системы налогообложения (далее – УСН), уступка 
предпринимателями своих требований, являлись 
предметом рассмотрения судов.

Суд кассационной инстанции в силу части 2 
статьи 287 АПК РФ не наделен полномочиями по 
переоценке доказательств по делу.

Также следует отметить, что в решении Инспек-
ции от 23.08.2018 № 736 указано на перечисление 
Обществом денежных средств предпринимателям 
в счет оплаты за акции (частично). В решении 
Управления от 23.10.2018 № 08-11/348 также ука-
зано, что предприниматели за 2014 – 2015 годы от-
разили суммы полученных доходов по УСН в раз-
мере 138 617 485 руб.

С учетом данных обстоятельств является пра-
вильным вывод судов о том, что исключение всей 
стоимости акций из состава расходов по налогу на 
прибыль организаций в любом случае влечет иска-
жение реального размера налоговых обязательств 
Общества по спорным операциям. В нарушение 
требований статьи 65 АПК РФ Инспекцией не до-
казан размер заниженной налогооблагаемой базы 
по налогу на прибыль организаций.

Указанное не позволяет признать произведен-
ное Инспекцией доначисление налога правомер-
ным и обоснованным.

Соблюдение Обществом особенностей налого-
вого учета совершенных операций в отношении 
акций с учетом положений статей 280, 329 НК РФ 
проверено судами.

Довод Инспекции о том, что спорные затраты 
не отвечают критерию экономической оправдан-
ности, поскольку операции купли-продажи акций 
оказались для Общества убыточными, подлежит 
отклонению.

Критерий экономической обоснованности рас-
ходов не предусматривает оценку понесенных на-
логоплательщиком затрат с точки зрения целесо-
образности, рациональности и эффективности их 
осуществления. По смыслу правовой позиции Кон-
ституционного Суда Российской Федерации, выра-
женной в Постановлении от 24 февраля 2004 года 
№ 3-П, судебный контроль не призван проверять 
экономическую целесообразность решений, при-
нимаемых субъектами предпринимательской дея-
тельности, которые в сфере бизнеса обладают само-
стоятельностью и широкой дискрецией, поскольку 
в силу рискового характера такой деятельности 
существуют объективные пределы в возможностях 
судов выявлять наличие в ней деловых просчетов.

Кроме того, при разрешении спора судами обо-
снованно принято во внимание, что в соответствии 
с положениями статьи 280 НК РФ налоговая база 
по операциям с необращающимися ценными бу-
магами определяется отдельно от общей налоговой 
базы.

При таком положении, поскольку судами при 
новом рассмотрении с достаточной полнотой уста-
новлены имеющие значение фактические обсто-
ятельства по делу, к установленным обстоятель-
ствам правильно применены нормы материального 
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права, процессуальных нарушений не допущено, 
оснований для удовлетворения кассационной жа-
лобы не имеется.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Тверской области 
от 24.07.2020 и постановление Четырнадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 13.01.2021 по 
делу № А66-18710/2018 оставить без изменения, а 
кассационную жалобу Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 10 по Тверской 
области – без удовлетворения.

	 Председательствующий 	 С.В. Лущаев 

	 Судьи	 С.В. Лущаев

		  Е.Н. Александрова

		  С.В. Соколова 

Комментарий
АС СЗО не согласился с контролерами, увидев-
шими схему и полностью снявшими расходы 
компании по приобретению акций у предприни-
мателей (Постановление от 21.04.2021 № Ф07-
2563/2021).

Как и за что наказали компанию

После проведения выездной налоговой про-
верки представители ФНС России доначислили 
обществу налог на прибыль с пенями и штра-
фом. Это связано с совершенными им операци-
ями купли-продажи акций ЗАО «С».

В 2014 году общество купило у ряда ИП необ-
ращающиеся ценные бумаги – акции ЗАО «С». 
В 2014 и 2015 годах оно эти акции реализова-
ло. В налоговом учете фирма отразила доходы 
от продажи акций и расходы на их приобрете-
ние.

В ходе проверки контролеры установили сле-
дующее:

–– «физики» зарегистрированы в качестве ИП 
незадолго до заключения договоров купли-
продажи акций;

–– упомянутые коммерсанты применяли «доход-
ную упрощенку», работали или входили в ор-
ганы управления общества и взаимосвязан-
ных организаций;

–– деньги за акции перечислены предпринима-
телям не в полном объеме.
Фискалы пришли к выводу, что эти опера-

ции  – часть схемы по выводу контрольного 
пакета акций АО «П», реальных же затрат обще-
ство не понесло. Инспекторы полностью исклю-
чили расходы по покупке акций, в связи с чем 
начислили 94 491 006 руб. налога на прибыль, 
41 293 856 руб. пеней, уменьшили убыток фир-
мы за 2014 год на 4 106 068 руб., оштрафовали 
ее по пункту 1 статьи 122 НК РФ.

ИФНС: фирма стремилась уйти от налога

Фирма затеяла спор, и первые инстанции ее 
поддержали. Суды, отталкиваясь от крите-

риев из Постановления Пленума ВАС РФ от 
12.10.2006 №  53, пришли к выводу о недо-
казанности безвозмездности приобретения 
обществом спорных акций и направленности 
действий на получение необоснованной нало-
говой выгоды (ННВ). Кроме того, фискалами не 
определен размер заниженной «прибыльной» 
базы. Полностью исключать расходы на покуп-
ку акций было нельзя. Фирма правильно вела 
налоговый учет операций по купле-продаже ак-
ций, особенности которого оговорены статьями 
280 и 329 НК РФ. Стало быть, доначисления не-
законны.

ИФНС подала кассационную жалобу, сослав-
шись на неверное применение судами норм 
права, неполное установление фактических об-
стоятельств. Доказательства говорят об отсут-
ствии затрат на покупку акций и о направлен-
ности действий общества на неуплату налога на 
прибыль при их продаже. Не получили должной 
оценки взаимозависимость участников сделок 
и иные обстоятельства, свидетельствующие об 
их формальном характере. Убыток от указан-
ных операций составил более 15 000 000 руб., 
а значит, траты не оправданы.

Кассация: снимать все расходы было 
нельзя

Суд округа жалобу инспекции не удовлетво-
рил. Рассмотрим, какие доводы привели судьи 
в своем постановлении.

Налоговую выгоду могут признать необосно-
ванной, если хозоперации учтены не в соот-
ветствии с их действительным экономическим 
смыслом либо они не обусловлены целями 
делового характера. Взаимозависимость же 
участников сделки сама по себе не может слу-
жить основанием для признания налоговой вы-
годы необоснованной (п. 3, 4 и 6 Постановле-
ния Пленума ВАС № 53).

Реальность операций по купле-продаже ак-
ций подтверждена материалами дела. При этом 
приобретение ценных бумаг само по себе нель-



зя признать как направленное на ННВ в виде 
учета произведенных расходов. Возможное 
наличие схемы по выводу акций АО «П»  – не 
основание для отражения только доходов от 
продажи акций ЗАО «С» и полного исключения 
издержек на их покупку.

Такие обстоятельства, как взаимозависи-
мость сторон, применение бизнесменами УСН 
и некоторые другие рассмотрены судами. Кас-
сация в силу части 2 статьи 287 АПК Российской 
Федерации не уполномочена переоценивать 
доказательства по делу.

В решении инспекции указано на частич-
ное перечисление обществом денег предпри-
нимателям. Установлено и то, что бизнесмены 
в 2014–2015 годах отразили в «упрощенных» це-
лях полученные доходы. Значит, суды правы, что 
исключение всей стоимости акций из состава 
расходов искажает реальную величину налого-
вых обязательств организации по спорным опе-
рациям. В нарушение статьи 65 АПК РФ фискалы 
не доказали размер заниженной «прибыльной» 
базы, отметили арбитры после рассмотрения 
материалов дела в своем постановлении.

Суды проверили соблюдение фирмой особен-
ностей налогового учета указанных операций.

Отвергнут и довод о том, что расходы не отве-
чают критерию экономической оправданности 
из-за убыточности. Данный критерий не преду-
сматривает оценку понесенных организацией 
затрат с точки зрения целесообразности, ра-
циональности и эффективности. 

Подход соответствует изложенному КС РФ 
в Постановлении от 24.02.2004 № 3-П. Кроме 
того, согласно статье 280 Кодекса базу по опе-
рациям с необращающимися ценными бумага-
ми определяют отдельно от общей налоговой 
базы. Это обоснованно принято во внимание 
первыми инстанциями.

Взаимозависимость сама по себе 
не критична

Довод о взаимозависимости не сработал 
и  в  другом решении Арбитражного суда Се-
веро-Западного округа  – Постановлении от 
25.04.2019 № Ф07-3645/2019. По мнению ар-
битров, ревизоры не доказали, что действия 
общества по привлечению заемных средств 
у взаимозависимой организации были совер-
шены не с целью получения прибыли. Фирма ве-
ла «доходную» деятельность, а спорные затраты 
экономически оправданы. Не усматривается, 
что организация хотела получить ННВ, завы-
сив расходы на суммы процентов по договору 
займа.

В этом постановлении, как и в рассматрива-
емом ранее, судьи поддержали организацию, 
отклонив доводы налоговиков.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного суда РФ 

от 24.05.2021 № 301-ЭС21-784

[Об отказе в возмещении НДС фирме, сменившей «доходную упрощенку» 
на общий режим]

Резолютивная часть определения объявлена 
19.05.2021.

Полный текст определения изготовлен 
24.05.2021.

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Завьяловой Т.В.,
судей Антоновой М.К., Павловой Н.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 

дело по кассационной жалобе общества с ограни-
ченной ответственностью «Производственно-ком-
мерческая фирма «Транс-Ойл» на решение Арби-
тражного суда Республики Марий Эл от 30.06.2020 
по делу № А38-8598/2019, постановление Первого 
арбитражного апелляционного суда от 16.09.2020 
и постановление Арбитражного суда Волго-Вят-
ского округа от 16.12.2020 по тому же делу

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью «Производственно-коммерческая фир-
ма «Транс-Ойл» о признании недействительными 
решений Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 6 по Республике Марий Эл от 
22.07.2019 № 196 об отказе в привлечении к ответ-
ственности за совершение налогового правонаруше-
ния и от 22.07.2019 № 2 об отказе в возмещении на-
лога на добавленную стоимость за третий квартал 
2015 года в размере 3 444 310 рублей,

при участии в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора: Управления Федераль-
ной налоговой службы по Республике Марий Эл.

В заседании приняли участие представители:
от Межрайонной инспекции Федеральной на-

логовой службы № 6 по Республике Марий Эл – Де-
нисаев М.А., Лаптева Н.П.,

от Управления Федеральной налоговой службы 
по Республике Марий Эл – Лаптева Н.П.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Завьяловой Т.В., выслушав 
объяснения представителей участвующих в деле 
лиц, Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации

установила:
обществом с ограниченной ответственностью 

«Производственно-коммерческая фирма «Транс-
Ойл» (далее  – общество, налогоплательщик) в 
Межрайонную инспекцию Федеральной нало-
говой службы № 6 по Республике Марий Эл (да-
лее – инспекция, налоговый орган) представлена 
уточненная налоговая декларация по налогу на 
добавленную стоимость (далее – НДС) за 3 квар-
тал 2015 года, заявив в указанной декларации на-
логовые вычеты по строительству автомобильной 
заправочной станции.

По результатам камеральной налоговой про-
верки указанной декларации налоговым органом 
составлен акт и приняты решения от 22.07.2019 
№ 196 об отказе в привлечении заявителя к нало-
говой ответственности за совершение налогового 
правонарушения и от 22.07.2019 № 2 об отказе в 
возмещении НДС в размере 3 444 310 рублей.

Управление Федеральной налоговой службы 
по Республике Марий Эл решением от 30.09.2019 
оставило без удовлетворения апелляционную жа-
лобу налогоплательщика на указанное решение 
инспекции.

Не согласившись с результатами налоговой про-
верки, общество обратилось в арбитражный суд с 
заявлением, в котором просило признать решения 
от 22.07.2019 № 196 и от 22.07.2019 № 2 недействи-
тельными.

Решением Арбитражного суда Республики Ма-
рий Эл от 30.06.2020, оставленным без изменения 
постановлением Первого арбитражного апелляци-
онного суда от 16.09.2020, в удовлетворении заяв-
ленных обществом требований отказано.

Арбитражный суд Волго-Вятского округа по-
становлением от 16.12.2020 оставил состоявшиеся 
по делу судебные акты без изменения.

В кассационной жалобе, направленной в Вер-
ховный Суд Российской Федерации, общество про-
сит отменить принятые по делу судебные акты, 
ссылаясь на допущенные существенные наруше-
ния судами норм материального и процессуально-
го права.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Завьяловой Т.В. от 12.04.2021 
кассационная жалоба налогоплательщика вместе 
с делом передана для рассмотрения в судебном 
заседании Судебной коллегии по экономическим 
спорам Верховного Суда Российской Федерации.

В отзывах на кассационную жалобу инспекция 
и управление просят оставить обжалуемые судеб-
ные акты без изменения.

Изучив материалы дела, проверив в соответ-
ствии с положениями статьи 291.14 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
законность обжалуемых судебных актов, Судеб-
ная коллегия Верховного Суда Российской Фе-
дерации находит, что кассационная жалоба под-
лежит удовлетворению, а обжалуемые судебные 
акты – отмене по следующим основаниям.

Как установлено судами и следует из материалов 
дела, между обществом (заказчик-застройщик) и 
обществом с ограниченной ответственностью ПКФ 
«Транс-Ойл Плюс» (инвестор) заключен договор от 
06.05.2013, по условиям которого общество обяза-
лось выполнить работы и совершить все необхо-
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димые действия по реализации инвестиционного 
проекта по созданию автомобильной заправочной 
станции с пунктом технического обслуживания в 
микрорайоне «Мирный» на перекрестке улиц Ми-
ра и Водопроводной в г. Йошкар-Оле, а инвестор – 
обязался передать обществу денежные средства в 
сумме 39 626 735 рублей 85 копеек.

Во исполнение указанного договора между на-
логоплательщиком и закрытым акционерным 
обществом «ПМК-3» (подрядчик) заключен до-
говор подряда от 02.07.2013 №  1 на выполнение 
комплекса общестроительных работ по созданию 
автозаправочной станции. Сумма расходов на 
строительство автозаправочной станции состави-
ла в целом 45 529 953 рублей.

По окончании строительства Администраци-
ей городского округа «Город Йошкар-Ола» выда-
но разрешение от 05.06.2015 № RU12315000-70 на 
ввод объекта в эксплуатацию. При этом автозапра-
вочная станция и пункт технического обслужива-
ния, выделенные в отдельный объект недвижимо-
сти, переданы обществом инвестору и 15.07.2015 
зарегистрированы на праве собственности.

Как установлено налоговым органом по резуль-
татам налоговой проверки, в уточненной налоговой 
декларации по НДС за 3 квартал 2015 года обще-
ство заявило налоговые вычеты на общую сумму 
6 945 247 рублей 03 копейки на основании счетов-
фактур, выставленных обществом «ПМК-3» в ходе 
осуществления строительства автозаправочной 
станции и пункта технического обслуживания за 
период с июля 2013 года по сентябрь 2014 года.

Основанием для вынесения оспариваемых ре-
шений послужил вывод налогового органа об от-
сутствии у общества права на заявление к вычету 
спорных сумм НДС, мотивированный тем, что в 
период выставления счетов-фактур и до 01.07.2015 
общество не являлось плательщиком по общей 
системе налогообложения, но применяло упро-
щенную систему налогообложения с объектом 
налогообложения «доходы», и обоснованный по-
ложениями пункта 2 статьи 346.11 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Налоговый 
кодекс).

Также управлением при рассмотрении апел-
ляционной жалобы налогоплательщика было от-
мечено, что ввиду строительства объекта за счет 
инвестиционных средств обществом не велся раз-
дельный учет произведенных затрат.

Суды трех инстанций, соглашаясь с выводом 
налогового органа и отказывая в удовлетворении 
требований общества, исходили из того, что в силу 
пункта 2 статьи 346.11 Налогового кодекса органи-
зации, применяющие упрощенную систему налого-
обложения, не признаются налогоплательщиками 
НДС, в связи с чем при переходе на общую систему 
налогообложения не имеют права принять к выче-
ту суммы НДС, предъявленные в период примене-
ния специального налогового режима.

Отклоняя ссылку общества на положения пун-
кта 6 статьи 346.25 Налогового кодекса, позволяю-

щего при переходе на общий режим налогообложе-
ния принять к вычету суммы НДС, если расходы 
на приобретение товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав) не были вычтены из налоговой 
базы при применении упрощенной системы нало-
гообложения, суды со ссылкой на правовую по-
зицию Конституционного Суда Российской Феде-
рации, выраженную в Определении от 22.01.2014 
№ 62-О, отметили, что данной нормой урегулиро-
ван случай, когда налогоплательщиком в период 
применения специального налогового режима был 
выбран объект налогообложения «доходы, умень-
шенные на величину расходов».

Между тем судами не учтено следующее.
В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 3 На-

логового кодекса законодательство о налогах и 
сборах исходит из всеобщности и равенства нало-
гообложения, необходимости взимания налогов 
в соответствии с их экономическим основанием и 
недопустимости произвольного налогообложения.

Как неоднократно указывалось в решениях 
Конституционного Суда Российской Федерации 
(постановления от 28.03.2020 № 5-П, от 20.02.2001 
№ 3-П, от 03.06.2014 № 17-П и др.) и в практике 
Верховного Суда Российской Федерации (опреде-
ления Судебной коллегии по экономическим спо-
рам от 03.10.2017 № 305-КГ17-4111, от 13.09.2018 
№ 309-КГ18-7790, от 25.01.2021 № 309-ЭС20-17277 
и др.), по своей экономико-правовой природе НДС 
является косвенным налогом на потребление то-
варов (работ, услуг), взимаемым на каждой стадии 
их производства и реализации субъектами хозяй-
ственного оборота до передачи потребителю, исхо-
дя из стоимости (цены), добавленной на каждой из 
указанных стадий, и перелагаемым на потребите-
лей в цене реализуемых им товаров, работ и услуг.

В процессе производства и коммерческой реа-
лизации товаров (работ, услуг) расходы поставщи-
ка по уплате налога в бюджет фактически перекла-
дываются на покупателя, который, осуществляя, 
в свою очередь, реализацию полученного товара 
как поставщик, также получает компенсацию, но 
уже от последующего покупателя. Цепь переложе-
ния налога завершается тогда, когда имеет место 
реализация товаров (работ, услуг) их потребите-
лю, который и несет фактическое налоговое бремя 
НДС. С этой целью законодателем предусмотрен 
механизм определения суммы налога к уплате с 
учетом налоговых вычетов (суммы налога, пере-
численной налогоплательщиком своим поставщи-
кам товаров (работ, услуг), которые в соответствии 
с пунктом 2 статьи 171 Налогового кодекса умень-
шают его налоговую базу по НДС.

Исходя из указанных положений вычет налого-
плательщиком – покупателем сумм НДС, предъяв-
ленных ему контрагентами при приобретении то-
варов (работ, услуг), не является факультативным 
элементом налогообложения. По общему правилу 
налогоплательщику, использующему приобре-
тенные товары (работы, услуги) для ведения об-
лагаемой НДС деятельности, гарантируется право 
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вычета «входящего» налога, предъявленного кон-
трагентами, а исключения из указанного правила 
должны быть предусмотрены законом.

Вопреки выводам судов, ни глава 21 Налого-
вого кодекса, ни статья 346.25 Налогового кодек-
са, определяющие правила налогообложения при 
переходе налогоплательщика на общую систему 
налогообложения с упрощенной системы нало-
гообложения, не содержат запрета на вычет сумм 
НДС, предъявленных в период применения специ-
ального налогового режима по товарам (работам, 
услугам), использование которых в облагаемой 
НДС деятельности начато после перехода на об-
щую систему налогообложения.

Положения пункта 6 статьи 346.25 Налогового 
кодекса, на которые сослались суды, ни по свое-
му буквальному содержанию, ни во взаимосвязи 
с иными положениями Налогового кодекса не да-
ют оснований для вывода об установлении зако-
нодателем такого рода запрета, а направлены на 
исключение возможности одновременного получе-
ния налоговой выгоды в рамках применения двух 
систем налогообложения при приобретении това-
ров (работ, услуг). В этом контексте в Определении 
Конституционного Суда Российской Федерации от 
22.01.2014 № 62-О констатировано, что переходя в 
добровольном порядке к применению упрощенной 
системы налогообложения, налогоплательщики, 
по общему правилу, сами выбирают для себя объ-
ект налогообложения и, таким образом, они само-
стоятельно решают, когда и как им выгоднее рас-
порядиться принадлежащим правом, в том числе 
с учетом налоговых последствий своих действий.

Таким образом, предъявленные в ходе строи-
тельства суммы «входящего» налога могут быть 
приняты к вычету налогоплательщиком, ранее 
применявшим упрощенную систему налогообло-
жения, при соблюдении установленных статьей 
169, пунктом 2 статьи 171 и пунктом 2 статьи 172 
Налогового кодекса условий, если объект стро-
ительства не использовался для извлечения вы-
годы в период применения упрощенной системы 
налогообложения, а облагаемые НДС операции с 
использованием оконченного строительством объ-
екта совершены после перехода налогоплательщи-
ка на общую систему налогообложения.

Изложенное соответствует позиции, выражен-
ной в пункте 16 Обзора практики рассмотрения 
судами дел, связанных с применением глав 26.2 и 
26.5 Налогового кодекса Российской Федерации в 
отношении субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, утвержденного Президиумом Вер-
ховного Суда Российской Федерации 04.07.2018, 
но не было учтено судами.

При рассмотрении дела судами установлено, 
что расходы на строительство объекта общество 
учитывало на счете 08.03, предназначенном для 
бухгалтерского учета долгосрочных инвестиций 
в строительство. Приобретение подрядных работ 
не было сопряжено с извлечение выгоды, облага-
емой в рамках упрощенной системы налогообло-
жения. Передача оконченного строительством 
объекта инвестору произошла 15.07.2015, то есть 
после перехода общества на общую систему нало-
гообложения и начала ведения облагаемой НДС 
деятельности.

Следовательно, вопреки выводам судов, само по 
себе то обстоятельство, что спорные суммы «вхо-
дящего» налога были предъявлены обществу в пе-
риод осуществления строительства и применения 
им упрощенной системы налогообложения «дохо-
ды», не могло служить основанием для отказа в вы-
чете названных сумм при исчислении НДС после 
перехода общества на общую систему налогообло-
жения.

При таком положении Судебная коллегия Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
оспариваемые судебные акты арбитражных су-
дов первой, апелляционной и кассационной ин-
станций подлежат отмене на основании части 1 
статьи 291.11 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, как принятые с су-
щественными нарушениями норм материального 
права, повлиявшими на исход дела, а дело – под-
лежит направлению на новое рассмотрение в арби-
тражный суд первой инстанции.

При новом рассмотрении дела судам следует 
проверить доводы общества и возражения налого-
вого органа о регистрации права собственности на 
соответствующие объекты строительства, а так-
же относимости спорных сумм вычетов по НДС к 
строительству спорных объектов, принять закон-
ные и обоснованные судебные акты с учетом вы-
сказанной в настоящем определении позиции.

Руководствуясь статьями 176, 291.11 – 291.15 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Судебная коллегия по экономи-
ческим спорам Верховного Суда Российской Феде-
рации

определила:
решение Арбитражного суда Республики Марий 

Эл от 30.06.2020 по делу № А38-8598/2019, поста-
новление Первого арбитражного апелляционного 
суда от 16.09.2020 и постановление Арбитражного 
суда Волго-Вятского округа от 16.12.2020 по тому 
же делу отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в Арби-
тражный суд Республики Марий Эл.

	 Председательствующий	 Т.В. Завьялова

	 Судьи	 М.К. Антонова

		  Н.В. Павлова
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Комментарий
Подрядчик возводил объект для организации, 
находящейся на «доходной» УСН. Но в эксплуа-
тацию его ввели, когда заказчик уже перешел 
на общую налоговую систему. Компания на ос-
новании счетов-фактур от подрядчика заявила 
НДС-вычеты, которые были «забракованы» про-
веряющими. Однако Судебная коллегия ВС РФ 
с инспекторами не согласилась (Определение 
от 24.05.2021 № 301-ЭС21-784).

Все судебные инстанции поддержали 
налоговиков…

Общество (заказчик-застройщик) заключило 
с ООО «Т» (инвестор) договор, по условиям кото-
рого:

–– оно совершает все нужные действия по соз-
данию автозаправочной станции с пунктом 
техобслуживания;

–– инвестор передает обществу необходимые 
денежные средства.
Во исполнение этого соглашения заключен 

договор подряда от 02.07.2013 на выполнение 
комплекса работ по созданию АЗС. По окон-
чании строительства городская администра-
ция выдала разрешение на ввод имущества 
в эксплуатацию. При этом заправку передали 
инвестору, а пункт техобслуживания, выделен-
ный в самостоятельный объект недвижимости, 
15 июля 2015 года зарегистрирован на праве 
собственности за заказчиком.

Общество подало в МИФНС уточненную де-
кларацию по налогу на добавленную стоимость 
за III квартал 2015 года. В ней заявлены НДС-
вычеты по возведению упомянутого объекта на 
основании счетов-фактур, выставленных под-
рядчиком с июля 2013 по сентябрь 2014 года. 
Однако контролеры отказали фирме в возме-
щении 3 444 310 рублей налога. По мнению фи-
скалов, у организации не было права на вычет 
этих сумм НДС. Ведь в периоде выставления 
счетов-фактур и до 1 июля 2015 года фирма на-
ходилась не на общей, а на упрощенной системе 
налогообложения (с объектом «доходы»). Кроме 
того, общество не вело раздельный учет затрат, 
хотя АЗС, переданную инвестору, возводили за 
счет средств последнего.

Компания обратилась к представителям пра-
восудия, однако все три судебных инстанции 
встали на сторону ревизоров. Арбитры исходи-
ли из того, что в силу пункта 2 статьи 346.11 Ко-
декса «упрощенцы» плательщиками НДС не при-
знаются. В этой связи при переходе на общую 
систему они не вправе принять к вычету налог, 
предъявленный в период применения спецре-
жима. Фирма упирала на положения пункта 6 
статьи 346.25 главного фискального докумен-
та. Он позволяет при переходе на ОСН вычесть 

НДС, если траты на товары, работы или услуги 
не приняты во внимание при формировании 
«упрощенной» налоговой базы. Но служители 
Фемиды со ссылкой на позицию КС РФ из Опре-
деления от 22.01.2014 № 62-О отметили: в этой 
норме речь о ситуации, когда фирма применяла 
«доходно-расходную упрощенку».

…однако высшие арбитры высказали 
особое мнение

Компания не отчаялась и дошла до высшей ин-
станции, которая с коллегами не согласилась.

По общему правилу организации, использую-
щей приобретение в облагаемой НДС деятель-
ности, гарантируется право вычета «входного» 
налога, предъявленного контрагентами. Ис-
ключения из правила должны быть предусмо-
трены законом.

Ни глава 21, ни статья 346.25 НК РФ не запре-
щают вычитать налог, предъявленный в период 
применения «упрощенки» по товарам (работам, 
услугам), использование которых в облагаемой 
НДС деятельности начато после перехода на об-
щую систему. Положения пункта 6 статьи 346.25 
Кодекса, на которые сослались суды трех ин-
станций, не дают оснований для вывода об уста-
новлении законодателем такого рода запрета. 
Задача нормы – исключить возможность одно-
временного получения налоговой выгоды в рам-
ках применения двух фискальных систем при 
приобретении товаров (работ, услуг).

Итак, фирма, «сидевшая» на УСН, может вы-
честь «входной» налог, предъявленный в ходе 
строительства, если:

–– соблюдены условия из статей 169, 171 и 172 
НК РФ;

–– объект не использовался для извлечения вы-
годы в период применения спецрежима;

–– облагаемые НДС операции с использовани-
ем оконченного строительством сооружения 
совершены после перехода на общую систе-
му налогообложения.
Подход соответствует изложенному в пунк-

те  16 Обзора практики рассмотрения судами 
дел, связанных с применением глав 26.2 и 26.5 
НК РФ (утв. Президиумом ВС РФ 04.07.2018).

Установлено, что расходы на возведение 
объекта организация отражала на счете 08.03, 
предназначенном для учета долгосрочных ин-
вестиций в строительство. Приобретение же 
подрядных работ не было сопряжено с извлече-
нием выгоды, облагаемой в рамках «упрощен-
ки». Объект передан инвестору 15 июля 2015 
года, то есть после перехода общества на ОСН 
и начала ведения НДС-деятельности.

Да, суммы «входного» налога предъявлены 
фирме в периоде строительства и применения 
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ею «доходной упрощенки». Но само по себе это 
не может быть основанием для отказа в вычете 
данных сумм при исчислении НДС после пере-
хода на общий режим.

В итоге ВС РФ отменил вердикты «младших» 
коллег, направив дело в суд первой инстанции 
на новое рассмотрение. Арбитрам предписано 
проверить доводы общества и возражения ре-
визоров:

–– о регистрации права собственности на объ-
екты строительства;

–– об относимости спорных сумм НДС-вычетов 
к возведению данных сооружений.
Судебные акты должны быть приняты с уче-

том высказанной в настоящем определении 
позиции.

Позиция чиновников дезавуирована

Финансисты не раз рассматривали ситуацию, 
когда «доходному упрощенцу» предъявляют НДС 
при возведении объекта, вводимого в эксплуа-

тацию уже после перехода этой фирмы на об-
щий режим. Они убеждены, что принять к выче-
ту данный налог компания не вправе. Основной 
довод тот же, что и в нашем деле, – норма из 
пункт 6 статьи 346.25 Кодекса действует, когда 
УСН-щик имел возможность отнести НДС к рас-
ходам, вычитаемым из базы по единому налогу 
(см. письма от 01.09.2017 № 03-07-11/56374, 
от 07.04.2020 № 03-07-11/27295 и др.).

Однако ВС РФ такой подход не одобрил. Как 
мы видим, арбитры опирались в том числе на 
пункт 16 Обзора, в котором сказано: в случае 
перехода с «упрощенки» на ОСН организация 
не лишена права принять к вычету НДС по 
оконченным строительством объектам, если 
они введены в эксплуатацию после ухода со 
спецрежима. Из содержания данного пункта 
вытекает, что речь в нем о «доходно-расходных 
упрощенцах», но высокая инстанция признала 
вывод универсальным.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать 
новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой.

Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ 

от 05.04.2021 № 5-КГПР20-165-К2

[О восстановлении на работе сотрудника, утверждающего, что его вынудили 
уволиться]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе

председательствующего Пчелинцевой Л.М.,
судей Жубрина М.А., Вавилычевой Т.Ю.
рассмотрела в открытом судебном заседании 5 

апреля 2021 г. кассационное представление заме-
стителя Генерального прокурора Российской Фе-
дерации Гриня Виктора Яковлевича, кассацион-
ную жалобу Максютова Салавата Хабибулловича 
на решение Савеловского районного суда г. Мо-
сквы от 21 января 2020 г., апелляционное опреде-
ление судебной коллегии по гражданским делам 
Московского городского суда от 18 мая 2020 г. и 
определение судебной коллегии по гражданским 
делам Второго кассационного суда общей юрис-
дикции от 15 сентября 2020 г.

по делу № 2-949/2020 Савеловского районного 
суда г. Москвы по иску Максютова Салавата Ха-
бибулловича к обществу с ограниченной ответ-
ственностью «Рандеву» о признании приказа об 
увольнении незаконным, восстановлении на рабо-
те, взыскании среднего заработка за время вынуж-
денного прогула, компенсации морального вреда, 
судебных расходов.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Жубрина М.А., выслушав 
объяснения Максютова С.Х., поддержавшего 
доводы кассационной жалобы, прокурора Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации 
Рупиной В.В., поддержавшей доводы кассацион-
ного представления и полагавшей обжалуемые 
судебные постановления подлежащими отмене с 
направлением дела на новое рассмотрение в суд 
первой инстанции, возражения на кассационное 
представление и кассационную жалобу предста-
вителей общества с ограниченной ответственно-
стью «Рандеву» Дурнова Д.А. и Герасимова Р.С.,

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Максютов Салават Хабибуллович 29 октября 

2019 г. обратился в суд с иском к обществу с огра-
ниченной ответственностью «Рандеву» (далее так-
же – ООО «Рандеву», работодатель) о признании 
приказа об увольнении незаконным, восстанов-
лении на работе, взыскании среднего заработка за 
время вынужденного прогула, компенсации мо-
рального вреда и судебных расходов.

В обоснование заявленных требований Максю-
тов С.Х. указал, что со 2 февраля 2018 г. работал в 
ООО «Рандеву» в должности программиста.

25 сентября 2019 г. под давлением работодателя он 
был вынужден написать заявление об увольнении с 
работы по собственному желанию с 9 октября 2019 г.

Приказом генерального директора ООО «Ран-
деву» от 8 октября 2019 г. № 1849 трудовой дого-
вор с Максютовым С.Х. прекращен и он уволен с 
работы с 9 октября 2019 г. по пункту 3 части 1 ста-
тьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации 
(расторжение трудового договора по инициативе 
работника).

Максютов С.Х. считает свое увольнение по на-
званному основанию незаконным, так как подача 
им заявления об увольнении по собственному же-
ланию не являлась добровольной, была обусловле-
на оказываемым на него психологическим давле-
нием со стороны непосредственного руководителя 
Е. с целью принуждения его к увольнению и фи-
зическим воздействием со стороны заместителя 
генерального директора по аналитической работе 
Д. который также склонял его к увольнению по 
собственному желанию.

Максютов С.Х. (с учетом уточнения исковых 
требований в порядке статьи 39 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации) 
просил суд признать незаконным и отменить при-
каз генерального директора ООО «Рандеву» от 8 
октября 2019 г. № 1849 о его увольнении с рабо-
ты, восстановить его в должности программиста в 
ООО «Рандеву» с 9 октября 2019 г., взыскать с ООО 
«Рандеву» в его пользу средний заработок за время 
вынужденного прогула за период с 10 октября 2019 
г. по дату вынесения судом решения, компенсацию 
морального вреда в размере 550 000 руб., расходы 
на оказание юридических услуг – 66 000 руб. и ус-
луг нотариуса – 2 100 руб.

Представитель ответчика ООО «Рандеву» в су-
де первой инстанции исковые требования не при-
знал.

<...>
Проверив материалы дела, обсудив доводы кас-

сационного представления и кассационной жа-
лобы, Судебная коллегия по гражданским делам 
Верховного Суда Российской Федерации находит 
кассационное представление и кассационную жа-
лобу подлежащими удовлетворению.

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ной коллегией Верховного Суда Российской Феде-
рации судебных постановлений в кассационном 
порядке являются существенные нарушения норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права, которые повлияли на исход дела и без 
устранения которых невозможны восстановление 
и защита нарушенных прав, свобод и законных 
интересов, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (статья 390.14 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции).
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Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации приходит к 
выводу, что в настоящем деле такого характера 
существенные нарушения норм материального и 
процессуального права были допущены судами 
первой, апелляционной и кассационной инстан-
ций, и они выразились в следующем.

Судом установлено и из материалов дела сле-
дует, что 2 февраля 2018 г. между ООО «Рандеву» 
(работодатель) в лице генерального директора и 
Максютовым С.Х. заключен трудовой договор, в 
соответствии с которым Максютов С.Х. принят на 
работу на должность программиста.

Согласно пункту 1.3 должностной инструкции 
программист ООО «Рандеву» подчиняется функци-
онально – руководителю группы 1С разработки, ад-
министративно – руководителю отдела разработки.

19 августа 2019 г. Максютов С.Х. обратился к 
генеральному директору ООО «Рандеву» с пись-
менной претензией в порядке досудебного урегу-
лирования спора, в которой указал на нарушения 
его трудовых прав, а именно: ему за период с 1 фев-
раля по 22 августа 2019 г. не выплачена компенса-
ция за неиспользованный отпуск, в июле 2019 г. 
отказано в выплате премиальной части заработной 
платы, за период с 1 по 22 августа 2019 г. не вы-
плачена заработная плата. Кроме этого, 13 авгу-
ста 2019 г. руководитель группы 1С разработки Е. 
принуждал его написать заявление об увольнении 
по собственному желанию. Максютов С.Х. просил 
рассмотреть претензию по существу, устранить до-
пущенные нарушения его трудовых прав и, пола-
гая, что в отношении него имеет место дискрими-
нация в сфере труда со стороны непосредственного 
руководителя Е. расторгнуть с ним трудовой до-
говор по соглашению сторон с выплатой денежной 
компенсации. Претензия получена работодателем 
2 сентября 2019 г.

В ответе на претензию Максютова С.Х. гене-
ральным директором ООО «Рандеву» сообщалось, 
что нарушений трудового законодательства в отно-
шении Максютова С.Х. не установлено, ему пред-
ложено провести переговоры о расторжении трудо-
вого договора по соглашению сторон.

25 сентября 2019 г. Максютов С.Х. подал через 
отдел профилактики рисков и кадрового учета на 
имя генерального директора ООО «Рандеву» заяв-
ление следующего содержания: «Прошу уволить 
меня по собственному желанию 9 октября 2019 г. в 
связи с нарушением со стороны руководства моих 
трудовых прав».

28 сентября 2019 г. Максютов С.Х. направил ге-
неральному директору ООО «Рандеву» заявление 
о расследовании травмы на производстве, ссыла-
ясь на то, что 25 сентября 2019 г. заместитель ге-
нерального директора по аналитической работе Д. 
нанес ему удар кулаком в голову, в результате чего 
Максютов С.Х. получил травму. В тот же день, 25 
сентября 2019 г., Максютов С.Х. обратился в поли-
цию, прошел медицинское освидетельствование в 
травмпункте, где ему выдана справка о наличии 

телесных повреждений. Данное происшествие 
имело место в период исполнения Максютовым 
С.Х. трудовых обязанностей на территории рабо-
тодателя, свидетелями которого являлись работ-
ники ООО «Рандеву», в том числе руководитель 
отдела профилактики рисков и кадрового учета Б. 
В связи с полученной травмой Максютов С.Х. с 25 
сентября по 9 октября 2019 г. был временно нетру-
доспособен.

Заявление Максютова С.Х. о расследовании 
травмы на производстве, полученное работодате-
лем 3 октября 2019 г., оставлено без рассмотрения.

Приказом генерального директора ООО «Ранде-
ву» от 8 октября 2019 г. № 1849 трудовой договор с 
Максютовым С.Х. прекращен и он уволен с работы с 
9 октября 2019 г. по пункту 3 части 1 статьи 77 Тру-
дового кодекса Российской Федерации (расторже-
ние трудового договора по инициативе работника).

В судебном заседании суда первой инстанции 
21 января 2020 г. Максютов С.Х. пояснил, что 13 
августа 2019 г. его непосредственный руководи-
тель Е. сообщил ему о том, что они не сработались 
и предложил написать заявление об увольнении 
по собственному желанию, на что Максютов С.Х. 
не согласился, после чего на Максютова С.Х. ста-
ло оказываться психологическое давление с це-
лью принуждения его к написанию заявления об 
увольнении по собственному желанию, а именно: 
отключена его учетная запись, его обязали пройти 
внеочередную аттестацию, в его адрес со стороны 
непосредственного руководителя Е. и заместителя 
генерального директора по аналитической работе 
Д. поступали угрозы. 25 сентября 2019 г. на терри-
тории работодателя заместитель генерального ди-
ректора по аналитической работе Д. нанес Максю-
тову С.Х. удар кулаком в голову, в результате чего 
Максютов С.Х. получил травму. В тот же день, 25 
сентября 2019 г., Максютов С.Х. обратился в поли-
цию, прошел медицинское освидетельствование в 
травмпункте, где ему выдана справка о наличии 
телесных повреждений, и, находясь в состоянии 
аффекта после конфликта с непосредственным 
руководителем и с заместителем генерального ди-
ректора по аналитической работе, Максютов С.Х. 
написал заявление об увольнении по собственно-
му желанию. Данное заявление написано им в по-
давленном эмоциональном состоянии без добро-
вольного волеизъявления. В подтверждение своих 
доводов Максютов С.Х. представил в суд первой 
инстанции аудио- и видеозаписи неправомерных 
действий работников ООО «Рандеву» по отноше-
нию к Максютову С.Х.

Разрешая спор и отказывая в удовлетворении 
исковых требований Максютова С.Х. о признании 
приказа об увольнении незаконным, восстановле-
нии на работе, взыскании среднего заработка за 
время вынужденного прогула, компенсации мо-
рального вреда и судебных расходов, суд первой 
инстанции исходил из того, что изложенные в за-
явлении об увольнении по собственному желанию 
доводы Максютова С.Х. о нарушении его трудовых 
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прав, а также доводы, приведенные Максютовым 
С.Х. в иске о том, что заявление об увольнении по 
собственному желанию подано им вынужденно 
под психологическим и физическим принуждени-
ем со стороны работодателя, не нашли своего под-
тверждения в ходе судебного разбирательства.

По мнению суда первой инстанции обстоятель-
ства, на которые Максютов С.Х. ссылался в обосно-
вание своих требований, свидетельствуют о том, 
что решение об увольнении принято им самостоя-
тельно с учетом всех факторов и условий работы в 
ООО «Рандеву». Судом кроме того принято во вни-
мание, что свое заявление об увольнении до исте-
чения установленного законом срока предупреж-
дения об увольнении Максютов С.Х. не отозвал.

Суд первой инстанции счел, что межличност-
ные отношения Максютова С.Х. с работниками 
ООО «Рандеву» не указывают на вынужденный 
характер принятого Максютовым С.Х. решения об 
увольнении, так как причины, по которым работ-
ник написал заявление об увольнении, не влияют 
на законность увольнения работника.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции и их правовым 
обоснованием, дополнительно отметив, что обра-
щение Максютова С.Х. за медицинской помощью 
в день написания им заявления об увольнении не 
может быть расценено как доказательство оказан-
ного на него работодателем давления с целью при-
нуждения к написанию такого заявления.

Судебная коллегия по гражданским делам Вто-
рого кассационного суда общей юрисдикции, остав-
ляя без изменения судебные постановления судов 
первой и апелляционной инстанций, не установила 
нарушения либо неправильного применения суда-
ми первой и апелляционной инстанций норм мате-
риального права или норм процессуального права.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
выводы судов первой, апелляционной и кассацион-
ной инстанций основаны на неправильном толко-
вании и применении норм материального права к 
спорным отношениям и сделаны с существенным 
нарушением норм процессуального права.

Согласно статье 1 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации целями трудового законодатель-
ства являются установление государственных га-
рантий трудовых прав и свобод граждан, создание 
благоприятных условий труда, защита прав и ин-
тересов работников и работодателей.

Исходя из общепризнанных принципов и норм 
международного права и в соответствии с Консти-
туцией Российской Федерации основными прин-
ципами правового регулирования трудовых отно-
шений и иных непосредственно связанных с ними 
отношений признаются, в частности, свобода тру-
да, включая право на труд, который каждый сво-
бодно выбирает или на который свободно соглаша-
ется, право распоряжаться своими способностями 
к труду, выбирать профессию и род деятельности, 
запрещение принудительного труда и дискрими-

нации в сфере труда, обеспечение права каждого 
работника на справедливые условия труда, в том 
числе на условия труда, отвечающие требованиям 
безопасности и гигиены, права на отдых, вклю-
чая ограничение рабочего времени, предоставле-
ние ежедневного отдыха, выходных и нерабочих 
праздничных дней, оплачиваемого ежегодного от-
пуска (абзацы первый, второй, третий и пятый ста-
тьи 2 Трудового кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 77 
Трудового кодекса Российской Федерации трудо-
вой договор может быть прекращен по инициативе 
работника (статья 80 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

Частью 1 статьи 80 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации предусмотрено, что работник име-
ет право расторгнуть трудовой договор, предупре-
див об этом работодателя в письменной форме не 
позднее чем за две недели, если иной срок не уста-
новлен данным кодексом или иным федеральным 
законом. Течение указанного срока начинается на 
следующий день после получения работодателем 
заявления работника об увольнении.

По соглашению между работником и работода-
телем трудовой договор может быть расторгнут и 
до истечения срока предупреждения об увольне-
нии (часть 2 статьи 80 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

До истечения срока предупреждения об уволь-
нении работник имеет право в любое время ото-
звать свое заявление. Увольнение в этом случае 
не производится, если на его место не приглашен 
в письменной форме другой работник, которому 
в соответствии с данным кодексом и иными фе-
деральными законами не может быть отказано в 
заключении трудового договора (часть 4 статьи 80 
Трудового кодекса Российской Федерации).

В подпункте «а» пункта 22 постановления Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации от 17 
марта 2004 г. № 2 «О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Федера-
ции» разъяснено, что расторжение трудового дого-
вора по инициативе работника допустимо в случае, 
когда подача заявления об увольнении являлась 
добровольным его волеизъявлением. Если истец ут-
верждает, что работодатель вынудил его подать за-
явление об увольнении по собственному желанию, 
то это обстоятельство подлежит проверке и обязан-
ность доказать его возлагается на работника.

Из приведенных выше правовых норм и разъяс-
нений Пленума Верховного Суда Российской Феде-
рации по их применению следует, что федеральный 
законодатель создал правовой механизм, обеспечи-
вающий реализацию права граждан на свободное 
распоряжение своими способностями к труду, ко-
торый предусматривает в том числе возможность 
работника беспрепятственно в любое время уво-
литься по собственной инициативе, подав работо-
дателю соответствующее заявление, основанное 
на добровольном волеизъявлении, предупредив об 
увольнении работодателя не позднее чем за две не-
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дели, если иной срок не установлен Трудовым ко-
дексом Российской Федерации или иным федераль-
ным законом, а также предоставляет возможность 
сторонам трудового договора достичь соглашения 
о дате увольнения, определив ее иначе, чем преду-
смотрено законом. Для защиты интересов работни-
ка как экономически более слабой стороны в тру-
довом правоотношении за работником закреплено 
право отозвать свое заявление до истечения срока 
предупреждения об увольнении (если только на его 
место не приглашен в письменной форме другой ра-
ботник, которому не может быть отказано в заклю-
чении трудового договора).

Обстоятельствами, имеющими значение для 
дела при разрешении спора о расторжении трудо-
вого договора по инициативе работника, являют-
ся: наличие волеизъявления работника на уволь-
нение по собственному желанию и добровольность 
волеизъявления работника на увольнение по соб-
ственному желанию.

Содержание обжалуемых судебных постанов-
лений дает основание для вывода о том, что нор-
мативные положения, регулирующие порядок 
увольнения работника по собственному желанию, 
применены судебными инстанциями при рассмо-
трении настоящего дела неправильно, требования 
процессуального закона к доказательствам и до-
казыванию не соблюдены. Вследствие этого спор 
по иску Максютова С.Х. разрешен с нарушением 
норм права, регулирующих спорные отношения, 
при неустановлении обстоятельств, имеющих зна-
чение для дела.

Согласно части 1 статьи 12 Гражданского про-
цессуального кодекса Российской Федерации, кон-
кретизирующей статью 123 (часть 3) Конституции 
Российской Федерации, правосудие по граждан-
ским делам осуществляется на основе состязатель-
ности и равноправия сторон.

В развитие указанных принципов статья 56 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации предусматривает, что каждая 
сторона должна доказать те обстоятельства, на ко-
торые она ссылается как на основания своих тре-
бований и возражений, если иное не предусмотре-
но федеральным законом. Суд определяет, какие 
обстоятельства имеют значение для дела, какой 
стороне надлежит их доказывать, выносит обсто-
ятельства на обсуждение, даже если стороны на 
какие-либо из них не ссылались.

По данному делу юридически значимыми и 
подлежащими определению и установлению с 
учетом исковых требований Максютова С.Х. и 
их обоснования, возражений ответчика относи-
тельно иска и регулирующих спорные отношения 
норм Трудового кодекса Российской Федерации 
являлись следующие обстоятельства: были ли 
действия Максютова С.Х. при подаче 25 сентября 
2019 г. заявления об увольнении по собственному 
желанию исходя из содержащейся в этом заявле-
нии формулировки «Прошу уволить меня по соб-
ственному желанию 9 октября 2019 г. в связи с на-

рушением со стороны руководства моих трудовых 
прав» добровольными и осознанными; выясня-
лись ли генеральным директором ООО «Рандеву» 
(работодателем) причины подачи Максютовым 
С.Х. 25 сентября 2019 г. заявления об увольнении 
по собственному желанию с учетом его обраще-
ния 19 августа 2019 г. к генеральному директору 
ООО «Рандеву» с письменной претензией, в кото-
рой он указывал о том, что его непосредственный 
руководитель вынуждает его написать заявление 
об увольнении по собственному желанию, а так-
же произошедшего в день подачи заявления об 
увольнении по собственному желанию конфлик-
та между Максютовым С.Х. и заместителем гене-
рального директора по аналитической работе Д., 
о котором Максютов С.Х. 28 сентября 2019 г. уве-
домил генерального директора ООО «Рандеву» в 
письменной форме.

В результате неправильного применения норм 
права, регулирующих спорные отношения, юри-
дически значимые обстоятельства для правильно-
го разрешения спора о расторжении по инициати-
ве работника трудового договора судами первой и 
апелляционной инстанций определены и установ-
лены не были, предметом исследования и оценки 
судебных инстанций в нарушение приведенных 
требований Гражданского процессуального кодек-
са Российской Федерации не являлись.

Рассматривая исковые требования Максютова 
С.Х. о незаконности его увольнения, суды первой 
и апелляционной инстанций ограничились лишь 
указанием на то, что изложенные в заявлении 
об увольнении по собственному желанию доводы 
Максютова С.Х. о нарушении его трудовых прав 
и его утверждение о том, что заявление об уволь-
нении по собственному желанию написано им под 
психологическим и физическим принуждением со 
стороны работодателя, не нашли своего подтверж-
дения в ходе судебного разбирательства.

Однако в нарушение положений Трудового ко-
декса Российской Федерации и разъяснений Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации по 
их применению суды первой и апелляционной 
инстанций не учли и не проверили доводы Максю-
това С.Х. в обоснование заявленных требований, 
приведенные им в исковом заявлении и в судебном 
заседании суда первой инстанции, о том, что пре-
кращать трудовые отношения с ООО «Рандеву» по 
собственному желанию он не хотел, работодатель 
вынудил его подать заявление об увольнении по 
собственному желанию, которое он написал в со-
стоянии аффекта в день, когда у него произошел 
конфликт с непосредственным руководителем и с 
заместителем генерального директора по аналити-
ческой работе. Также судебными инстанциями не 
были выяснены обстоятельства, предшествующие 
написанию Максютовым С.Х. заявления об уволь-
нении по собственному желанию, мотивы, кото-
рыми он руководствовался при написании такого 
заявления, и не дана в совокупности оценка по 
правилам статьи 67 Гражданского процессуально-
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го кодекса Российской Федерации всем представ-
ленным Максютовым С.Х. доказательствам.

Ввиду этого доводы суда первой инстанции о 
том, что причины, по которым работник написал 
заявление об увольнении, не влияют на закон-
ность увольнения работника, и утверждение суда 
апелляционной инстанции о том, что обращение 
Максютова С.Х. за медицинской помощью в день 
написания им заявления об увольнении по соб-
ственному желанию не может быть расценено как 
доказательство оказанного на него работодателем 
давления с целью принуждения к написанию та-
кого заявления, не могут быть признаны право-
мерными, как не соответствующие закону и разъ-
яснениям, содержащимся в подпункте «а» пункта 
22 постановления Пленума Верховного Суда Рос-
сийской Федерации от 17 марта 2004 г. № 2 «О при-
менении судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации».

Суд кассационной инстанции, проверяя по 
кассационной жалобе Максютова С.Х. законность 
судебных постановлений суда первой и апелляци-
онной инстанций, допущенные ими нарушения 
норм материального и процессуального права не 
выявил и не устранил, тем самым не выполнил 
требования статьи 379.6 и частей 1 и 2 статьи 379.7 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации.

Изложенное, по мнению Судебной коллегии по 
гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации, свидетельствует о формальном под-
ходе судов первой, апелляционной и кассацион-
ной инстанций к рассмотрению настоящего дела 
по разрешению спора, связанного с реализацией 
гражданином права на труд, что привело к нару-
шению задач и смысла гражданского судопроиз-
водства, установленных статьей 2 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
и права Максютова С.Х. на справедливую, компе-
тентную, полную и эффективную судебную защи-

ту, гарантированную каждому частью 1 статьи 46 
Конституции Российской Федерации, а также ста-
тьей 8 Всеобщей декларации прав человека, пунк-
том 1 статьи 6 Конвенции о защите прав человека 
и основных свобод, пунктом 1 статьи 14 Между-
народного пакта о гражданских и политических 
правах.

При таких обстоятельствах обжалуемые судеб-
ные постановления судов первой, апелляционной 
и кассационной инстанций нельзя признать за-
конными, поскольку они приняты с существенны-
ми нарушениями норм материального и процессу-
ального права, повлиявшими на исход дела, без их 
устранения невозможна защита нарушенных прав 
и законных интересов Максютова С.Х., что соглас-
но статье 390.14 Гражданского процессуального 
кодекса Российской Федерации является основа-
нием для отмены обжалуемых судебных постанов-
лений и направления дела на новое рассмотрение в 
суд первой инстанции.

При новом рассмотрении дела суду следует 
учесть изложенное и разрешить возникший спор в 
соответствии с подлежащими применению к спор-
ным отношениям нормами материального права и 
установленными по делу обстоятельствами.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации, руководству-
ясь статьями 390.14, 390.15, 390.16 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации,

определила:
решение Савеловского районного суда г. Москвы 

от 21 января 2020 г., апелляционное определение 
судебной коллегии по гражданским делам Москов-
ского городского суда от 18 мая 2020 г. и определе-
ние судебной коллегии по гражданским делам Вто-
рого кассационного суда общей юрисдикции от 15 
сентября 2020 г. по делу № 2-949/2020 отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в Саве-
ловский районный суд г. Москвы в ином составе 
суда.

Комментарий
Гражданин обратился в суд с иском к бывшему 
работодателю, настаивая на том, что написал 
заявление об увольнении «по собственному» 
не добровольно, а под давлением начальства. 
Суды трех инстанций истцу отказали. Однако 
Коллегия по гражданским делам ВС РФ решила, 
что арбитры подошли к вопросу формально, не 
выяснив и не оценив в совокупности ряд обсто-
ятельств. В итоге дело направили на пересмотр.

Чего добивался истец

Гражданин М. обратился в суд с иском к ООО «Р». 
Он указал, что со 2 февраля 2018 года работал 
в данной компании программистом. 25 сентя-
бря 2019 года М. под давлением работодателя 
был вынужден написать заявление об уволь-

нении по собственному желанию с 09.10.2019. 
Приказом генерального директора трудовой 
договор с сотрудником прекращен, и он уволен 
с 9 октября по пункту 3 части 1 статьи 77 ТК РФ 
(по инициативе работника).

Истец считает свое увольнение незаконным, 
так как подача им заявления об уходе не явля-
лась добровольной, а была обусловлена ока-
зываемым на него давлением со стороны не-
посредственного руководителя и заместителя 
гендиректора по аналитической работе. Граж-
данин попросил арбитров:

–– признать незаконным и отменить приказ ген-
директора ООО «Р» от 08.10.2019 об увольне-
нии М.;

–– восстановить его в должности программиста 
с 9 октября 2019 года;
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–– взыскать с компании в его пользу средний за-
работок за время вынужденного прогула за 
период с 10.10.2019 по дату вынесения судом 
решения, компенсацию морального вреда 
в размере 550 000 руб.;

–– взыскать с организации свои расходы на 
юридические услуги (66 000 руб.) и услуги но-
тариуса (2100 руб.).

Три инстанции благоволили компании

Во время заседания суда первой инстанции М. 
пояснил: 13 августа 2019 года руководитель со-
общил ему о том, что они не сработались, и пред-
ложил написать заявление об увольнении «по 
собственному». Сотрудник не согласился, после 
чего на него стали оказывать давление (ему 
угрожали, отключили учетную запись, обязали 
пройти внеочередную аттестацию и т.д.). 25 сен-
тября, находясь в состоянии аффекта после кон-
фликта с начальником и заместителем директо-
ра по аналитической работе, М. подал заявление 
следующего содержания: «Прошу уволить меня 
по собственному желанию 9 октября 2019 года 
в связи с нарушением со стороны руководства 
моих трудовых прав».

Истец упирал на то, что данное заявление на-
писано им в подавленном эмоциональном со-
стоянии без добровольного волеизъявления. 
В подтверждение этого он представил в суд ау-
дио- и видеозаписи неправомерных действий 
сотрудников ООО «Р» по отношению к себе.

Однако суд первой инстанции отказал гражда-
нину М. в удовлетворении исковых требований. 
По мнению арбитров, все доводы физлица не 
нашли подтверждения в ходе разбирательства. 
Решение об уходе принято человеком самосто-
ятельно с учетом различных факторов и условий 
работы в ООО «Р». Принято во внимание и то, что 
свое заявление до истечения установленного 
законом срока предупреждения об увольнении 
М. не отозвал. Межличностные же отношения 
гражданина с работниками фирмы не говорят о 
вынужденном характере решения об уходе. При-
чины, по которым сотрудник подготовил заявле-
ние, на законность его увольнения не влияют.

Суды апелляционной и кассационной инстан-
ций были настроены идентично. Однако «физик» 
не отчаялся и дошел до Судебной коллегии по 
гражданским делам ВС РФ, которая оценила 
ситуацию по-своему.

ВС РФ: нет формализму!

Высокая инстанция отталкивалась от под-
пункта «а» пункта 22 Постановления Пленума 
ВС РФ от 17.03.2004 № 2. В нем сказано, что 
расторжение трудового договора по инициати-
ве работника допустимо, когда подача заявле-
ния об увольнении являлась его добровольным 
волеизъявлением. Если истец утверждает, что 

его вынудили уйти, это обстоятельство нужно 
проверить. При этом бремя доказывания воз-
лагается на работника.

Одно из основных юридически значимых об-
стоятельств по данному делу – были ли действия 
М. при подаче 25.09.2019 заявления, с учетом 
содержащейся в нем формулировки, доброволь-
ными и осознанными. Судьи ограничились ука-
занием на то, что изложенные в заявлении дово-
ды специалиста о нарушении его трудовых прав 
и утверждение о воздействии на него со стороны 
начальства не нашли своего подтверждения. Но 
в нарушение положений ТК РФ и разъяснений 
Пленума ВС РФ арбитры не приняли во внима-
ние и не проверили доводы истца о том, что:

–– прекращать трудовые отношения с ООО «Р» по 
собственному желанию он не хотел;

–– его вынудили подать заявление об увольне-
нии, которое написано в состоянии аффекта 
в день, когда у М. произошел конфликт с на-
чальством.
Не выяснены обстоятельства, предшествую-

щие написанию данного заявления, и мотивы, ко-
торыми руководствовался сотрудник. Не оценены 
в совокупности (по правилам статьи 67 ГПК РФ) 
все доказательства, представленным физлицом.

Изложенное, по мнению ВС РФ, свидетель-
ствует о формальном подходе судов трех ин-
станций к рассмотрению дела, что недопустимо. 
Поэтому высшие арбитры отменили вердикты 
«младших» коллег, направив дело на пересмотр.

Формулировка в заявлении работника 
крайне важна

Один из ключевых факторов, повлиявших на ре-
шение ВС РФ, – это формулировка в заявлении 
специалиста. Высшие арбитры подчеркнули: 
в данном случае дело требовало углубленного 
разбора, с совокупной оценкой всех доказа-
тельств.

Это не первый вердикт такого рода, выне-
сенный Судебной коллегией ВС РФ в подобной 
ситуации. Разберем знаковое Определение от 
01.02.2021 № 14-КГ20-14-К1.

Истица настаивала на том, что подала заяв-
ление об увольнении «по собственному» исклю-
чительно из-за оказываемого на нее психоло-
гического давления.

Высшие судьи согласились с первой инстан-
цией, поддержавшей сотрудницу. Ведь содер-
жание упомянутого заявления подтверждает 
отсутствие доброй воли женщины на уход из ор-
ганизации. Истица утверждала, что увольнять-
ся не хотела, а заявление написала, чтобы на-
чальство одумалось и перестало ее выживать. 
Стало быть, трудовой договор с работницей 
расторгнут по пункту 3 части 1 статьи 77 Трудо-
вого кодекса РФ незаконно.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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